

# 사우디아라비아

---

---

본 자료를 무단으로 복제, 전재, 판매하는 행위는  
저작권법에 의해 엄격하게 금지되며 위반시에는  
법률에 따라 처벌을 받게됩니다.

**kotra**

<http://www.kotra.or.kr>

<http://www.globalwindow.org>

# ◀ 목 차 ▶

## I. 국가일반

- 국가개요 / 1
- 국가조직 및 정치제도 / 2
- 주요인사 / 8
- 외교관계 / 12
- 주한주재 국기관 / 15
- 한국과의 주요이슈 / 15

## II. 경제

- 경제정책 / 16
- 최신 경제동향 및 전망 / 19
- 주요 산업 동향 / 23
- 정보조사 자료원 / 33

## III. 경제무역통계

- 거시경제 통계 / 35
- 무역통계 / 36
- 투자통계 / 39

## IV. 출장가이드

|               |
|---------------|
| 기후 / 41       |
| 시차.근무시간 / 43  |
| 도량형 / 43      |
| 출입국.비자 / 44   |
| 환율.환전 / 47    |
| 물가정보 / 47     |
| 교통.통신 / 50    |
| 호텔.식당 / 53    |
| 관공서 관행 / 54   |
| 공휴일 / 54      |
| 여행시 유의사항 / 55 |
| 유용한 연락처 / 56  |
| 관광명소 / 58     |

## V. 무역

|                       |
|-----------------------|
| <b>1. 무역시스템의 이해</b>   |
| 교역관련 주요법규 / 60        |
| 수입규제제도 / 62           |
| 관세제도 / 68             |
| 주요인증제도 / 69           |
| 지적재산권 / 74            |
| 소비자보호제도 / 75          |
| 교역관련 국가기관 / 76        |
| <b>2. 바이어 발굴</b>      |
| 시장 특성 / 76            |
| 오프라인을 통한 바이어 발굴 / 78  |
| 온라인을 통한 바이어 발굴 / 82   |
| <b>3. 협상과 계약</b>      |
| 상담 요령 및 비즈니스 에티켓 / 82 |
| 계약 체결시 유의할 점 / 84     |
| <b>4. 통관 및 운송</b>     |
| 통관절차 / 86             |
| 운송 / 87               |
| <b>5. 무역분쟁</b>        |
| 분쟁해결 절차 / 94          |
| 유형별 분쟁사례 / 95         |

## VI. 투자

### 1. 투자 동향

외국기업 투자동향 / 95

우리기업 투자동향 / 97

### 2. 법인설립

투자환경 / 99

투자인센티브 / 104

타당성조사 / 105

투자 진출형태 및 설립절차 / 106

입지선정 / 111

공장 설립 / 112

투자관련 정부기관 / 113

투자관련 서비스기관 / 114

### 3. 사업관리

노무관리 / 115

조세제도 / 120

외환관리 / 125

### 4. 현지정착

이주정착 가이드 / 127

## 1. 국가일반

### 1. 국가개요

#### 가. 일반사항

|      |  |
|------|--|
| 국명   | 사우디아라비아 왕국 (Kingdom of Saudi Arabia)   |
| 위치   | 아라비아 반도  |
| 면적   | 215만 km <sup>2</sup> (아라비아반도의 4/5 차지, 한반도의 10배)  |
| 기후   | 리아드 등 내륙지역은 일반적으로 고온건조, 젓다 등 홍해 연안과 담맘 등 걸프연안은 고온다습 (평균 섭씨 32 - 34도, 최고 54도, 최저 0도)                |
| 수도   | 리아드 (Riyadh)   |
| 인구   | 2,267 만명 (남자 1,256만, 여자 1,011만)<br>(사우디인 1,653백만, 외국인 614만, 2004년 11월 인구조사 결과)                     |
| 주요도시 | 리아드(446만), 제다(314만), 담맘(175만), 메카(129만), 메디나(81만) 등  |
| 민족   | 아랍족 (베드윈 27%, 정착민 73%)   |
| 언어   | 아랍어  |
| 종교   | 이슬람교 (수니파 90%, 시아파 10%)  |
| 건국일  | 9월23일 (사우디 왕국 선포일)   |
| 정부형태 | 전제군주제 (정교 일치)  |
| 국가원수 | King Abdullah bin Abdulaziz al-Saud<br>the Custodian of the Two Holy Mosques                       |
| 입법부  | 없음 (국왕의 자문기구인 마즐리스 슈라 <SHOURA COUNCIL>가 정부법안 심의를 함으로써 입법부 기능, SHOURA COUNCIL의 위원은 총 120명으로 국왕이 임명) |
| 정당   | 없음   |
| 정부성향 | 대외적으로는 친서방, 온건노선, 국내적으로는 정교 일치의 보수 이슬람   |

자료원: EIU, COUNTRY PROFILE 2006, 사우디 통계청

#### 나. 경제지표

|        |  |
|--------|--|
| GDP    | US\$ 2,503억 (실질, 2004년), US\$3,098억(실질, 2005년)                                 |
| 경제성장률  | 5.3% (실질, 2004년), 6.6% (실질, 2005년)   |
| 1인당GDP | US\$10,460 (2004년), US\$12,593 (2005년)   |
| 실업률    | 8.5%(2004년), 실제 실업률은 15-20%로 추산되며, 자국민 취업 확대를 위해 자국민 우선고용정책인 Saudization을 강화 중 |
| 물가상승률  | 0.3% (2004년), 0.4%(2005년)  |
| 화폐단위   | Saudi Arabian Riyal (SAR)  |
| 환율     | US\$1 = SR 3.745 (고정환율)  |
| 외채     | 349억 달러 (2004년말), 406억 달러 (2005년말)   |

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 외환보유고                        | 273억 달러 (2004년말), 265억 달러 (2005년말)  |
| GDP구조(2005년)                 | 농업 2.9%, 석유가스 45.5%, 제조 16.1%, 건설 7.1%, 서비스기타 13.4%   |
| 교역규모                         | <ul style="list-style-type: none"> <li>○ EIU 자료 기준</li> <li>- 수출 US\$ 1,260억 (2004년), US\$1,746억 (2005년)</li> <li>- 수입 US\$ 411억 (2004년), US\$513억 (2005년)</li> <li>○ (사우디 경제기획부 자료기준)</li> <li>- 수출 US\$ 1,221억 (2004년), US\$1,806억(2005년)</li> <li>- 수입 US\$ 445억 (2004년), US\$595억(2005년)</li> </ul> |
| 경상수지                         | 519억 달러 흑자(2004년), 866억 달러 흑자 (2005년)   |
| 주요 교역품<br>(2005년)            | <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 사우디 경제기획부 자료기준</li> <li>- 수출: 석유 및 석유제품 89.5%, 석유화학제품 3.6%, 플라스틱 2.6%, 금속 및 금속제품 0.7%, 기타 3.5%</li> <li>- 수입: 전기기계장비 24.3%, 수송기계 20.9%, 식품류 14.8%, 화학플라스틱 11.9%, 금속 및 금속제품 10.7%, 섬유직물의류 4.3%</li> </ul>   |
| 주요수출국 및<br>수출 점유율(2005년)     | <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 사우디 경제기획부 자료기준</li> <li>- 일본 15.6%, 미국 15.5%, 한국 8.5%, 중국 6.0%, 인도 5.9%, 싱가포르 5.2%</li> </ul>  |
| 주요수입국 및<br>수입 점유율<br>(2004년) | <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 사우디 경제기획부 자료기준</li> <li>- 미국 14.8%, 일본 9.0%, 독일 8.2, 중국 7.4%, 영국 4.7%, 이태리 3.8%, 한국 3.6%, 프랑스 3.4%, 인도 3.1%, 호주 2.8%</li> </ul>  |
| 석유매장량                        | 2,643억 배럴 (세계 매장량의 약 23.1%) (OPEC 자료)   |
| 천연가스매장량                      | 235조 ft <sup>3</sup> 로서 세계 총 매장량의 4% (OPEC 자료)  |
| 군사력                          | 국방 항공부 예하의 정규군 약 10.8만 명(지상군 7.5만, 공군 1.8만, 해군 1.5만), 국가 방위국 (National Guard) 약 7.5만 명, 내무부 산하 치안병력 4.4만 명(경찰 2만, 경비대 1.6만, 특수군 8천) 등 총 22.7만 명 추정  |

자료원: EIU, Ministry of Economy & Planning of Saudi Arabia, OPEC

#### 다. 역사

|                  |  |
|------------------|--|
| 고대사회             | <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 아랍족의 발상지는 중앙아라비아와 북부아라비아로 추정</li> <li>- 사우디 동부는 B.C.4~5000년 전에 이라크 남부에서 처음 이주 해와 거주 시작</li> <li>○ 기원전 약 500년경 나바트인(Nabateans)들이 사우디 북서부 지방을 거점으로 아라비아 반도 북부 통치</li> <li>○ 이슬람 이전의 아라비아 반도에는 유목민(베드윈)과 오아시스 정착민이 거주하였으며, 오아시스 도시 중 메카와 메디나 번창</li> </ul> |
| 이슬람 전파 및<br>중세사회 | <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 서기 612년경 마호메트가 이슬람을 포교한 이후 마호메트 사후 10년 인 640년경까지 페르시아에서 이집트에 이르는 이슬람 제국 건설</li> <li>○ 이후 이슬람 제국의 중심지가 시리아의 다마스쿠스, 이라크의 바그다드로 이전하면서, 이슬람 성지순례의 목적지인 메카와 메디나를 제외한 사우디아라비아 지역의 중요성 감퇴.</li> </ul>  |

|         |  |
|---------|--|
| 근대 및 현대 | <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 18세기 중반, 압둘 와합과 무함마드 빈 사우드가 제휴, 정통 이슬람 원리에 입각한 사회개혁운동인 와하비 운동 시작</li> <li>○ 19세기 초, 오스만 터키 제국의 후원하에 무함마드 알리 이집트 총독은 와하비 운동 진압</li> <li>○ 19세기 말, 사우드가의 라이벌인 라쉬드家は 오스만 터키의 지원하에 사우드家の 거점인 리야드를 점령</li> <li>○ 20세기 초, 압둘 아지즈 이븐 사우드가 리야드를 탈환하고, 영국군의 지원 하에 오스만 터키군 격퇴, 각 부족 병합</li> <li>○ 1932.9.23 압둘 아지즈 초대 국왕이 사우디아라비아 왕국 선포</li> <li>○ 1938년 미국 회사에 의해 동부지역에서 석유생산 성공</li> <li>○ 1953년 사우드 제2대 국왕 즉위, 1964년 파이잘 제3대 국왕 즉위, 1975년 칼리드 제4대 국왕 즉위, 1982년 파드 제5대 국왕 즉위, 2005.8월 압둘라 제6대 국왕 즉위(제6대까지 국왕은 압둘 아지즈 초대 국왕의 아들들이 계승)</li> </ul> |
|---------|--|

## 2. 국가조직 및 정치제도

### 가. 개요

- 이슬람 군주국 (정교일 치의 왕정국가)
  - 국왕은 입법, 사법, 행정의 3권을 행사하며, 종교의 수장 겸임
- 국왕이 왕실위원회와 국무회의를 주재, 국정을 수행
- 정당 활동을 불어하고 있으며, 의회와 유사한 자문회의(Shura Council)가 1992년 국왕 칙령 (Ash-Shura 법)에 의해 제정 및 설립
  - 국왕이 임명하는 의장 1명 및 임기 4년의 의원 150명으로 구성

### 나. 주요 조직 별 기능 및 권한

#### 1) 국왕

- 국왕은 입법, 사법, 행정의 3권을 행사하며, 종교의 수장을 겸하고 있음.
- 국왕이 왕세자 직을 임명하거나 박탈할 수 있으며 왕세자 직은 종교 지도자 회의(Ulema)와 왕족으로 구성된 왕실위원회의 승인으로 확정됨.
- 1992년 파드(Fahd) 국왕 칙령으로 왕권은 왕의 형제 외에도 왕의 직계 아들이 승계할 수 있도록 승계 범위가 확대됨.

#### 2) 내각

- 국왕이 왕실위원회와 국무회의를 주재, 국정을 대행함.
- 현재 압둘라 국왕이 수상을 겸임하고 있고, 술탄 왕세제가 제 1 부수상 및 방위군 사령관, 국방 항공부 장관을 겸임하고 있음.

- 국무회의는 수상, 제 1.2 부수상 및 20 개 부처 장관과 2 명의 무임소 장관 등 25 명으로 구성되어 있음.
- 내각과 군 주요인사들은 국왕이 직접 임명함.
- 행정각부
  - 수상 (Prime Minister): 왕(King)이 겸직
  - 제1부수상(First Deputy Prime Minister): 왕세자(Crown Prince)가 주로 겸임. 방위군 사령관(Commander of National Guard)도 겸임
  - 제2부수상(Second Deputy Prime Minister)
  - 국방부 (Ministry of Defense and Aviation)
  - 외무부 (Ministry of Foreign Affairs)
  - 내무부 (Ministry of Interior)
  - 기획부 (Ministry of Planning)
  - 석유광물자원부 (Ministry of Petroleum and Mineral Resources)
  - 재무부 (Ministry of Finance)
  - 경제부 (Ministry of Economy)
  - 수전력부 (Ministry of Water and Electricity)
  - 법무부 (Ministry of Justice)
  - 상공부 (Ministry of Commerce and Industry)
  - 정보통신부 (Ministry of Communications and Information)
  - 교통부 (Ministry of Transportation)
  - 교육부 (Ministry of Education)
  - 고등교육부 (Ministry of Higher Education)
  - 지방행정부 (Ministry of Municipal and Rural Affairs)
  - 노동사회부 (Ministry of Labor and Social Affaires)
  - 하지부 (Ministry of Haj)
  - 이슬람부 (Ministry of Islam Affairs)
  - 보건부 (Ministry of Health)
  - 체신부 (Ministry of Posts, Telegraphs and Telephones)
  - 공공사업주택부 (Ministry of Public Works and Housing)
  - 무임소 장관 (State Minister): 5명

#### 다. 자문회의 : Majlis Ash-Shura

##### 1) 설 립 : 1992 년 국왕 칙령에 의해 Ash-Shura 법 제정 및 설립

- 1927 년 최초로 Ash-Shura 법 제정

##### 2) 구 성 : 국왕이 임명하는 의장 1 명 및 의원 120 명으로 구성

- 1996 년 60 명에서 90 명으로 증원
- 2001 년 90 명에서 120 명으로 증원
- 2005 년 120 명에서 150 명으로 증원



### 3) 의원 관련

- 자격 : 30 세 이상의 사우디 국민
- 임 기 : 4 년
- 공무원 겸직 금지
- 월 급여 : 20,000 리얄 (15 등급 공무원 수준)
- 새로운 Council 이 구성될 때는 새로운 의원수가 전체 의원수의 50% 이상이 되어야 함.
- 의원들은 전직 각료, 외교관, 의사, 기업인, 군인, 학자, 언론인 등 사회각계각층에서 임명되나, 각 분야별 배당된 비율은 없음.
- 결원 발생시 의원이 추가로 임명되어 의원 수는 상시 150 명 유지

### 4) 주요 기능

- 심의. 자문 기능
  - 경제. 사회 개발 정책심의
  - 법률, 국제법, 조약 등에 관한 심의 및 법의 해석
  - 정부 각 부처의 연차보고서 심의
- 법률 제. 개정
  - 10명 이상의 의원 발의로 법률 제. 개정 제의

### 5) 정족수

- 회의 : 의장을 포함한 의원 2/3 이상 참석
- 의결 : 과반수 찬성

### 6) 의결사항의 처리

- 정부 부처에서 자문위원회에 의견 검토 요청
- 각 전문위원회에서의 심의 후 자문위원회 의결
- 의결된 사항은 일단 각료위원회로 송부
  - 각료위원회의 동의를 있을 경우, 국왕의 승인을 거쳐 효력발생
  - 각료위원회의 동의를 없을 경우, 국왕이 결정

### 7) 의 장

- 의장은 Shura 의 모든 활동을 감독하고 Shura 를 대표하며 대변인의 역할
- 의장 밑에 부의장 및 사무총장을 둠

### 8) 회 의

- 매주 2 회 ordinary session 개최 (매주 일, 월요일)
- 의원이 발언을 위해서는 서면으로 신청 필요 (발언 시간 : 10 분 이내)

## 9) 위원회

- 운영 위원회 : Shura 의장, 부의장 및 각 위원회 위원장으로 구성
  - 의장이 casting vote를 가지고 있음
  - Shura 및 각 위원회 운영계획 준비
  - Shura 회의 의제 준비 및 회의 결과보고서 작성 관리 등
- 전문위원회 (Specialized Committees)
  - 5개 이상
  - 각 전문위원회는 소위원회 구성 가능
  - 상임위원회로서 8-13명의 위원으로 구성
- 필요에 따라 임시위원회 구성
- 각 위원회는 주 1회 회의 개최

## 라. 사법부

### 1) 이슬람 법

- 사우디아라비아 법은 이슬람법인 샤리아(sharia) 법과 규율(regulations)로 대별됨. 이슬람에서는 국왕이 법률을 제정할 수 없고, 다만 알라(Allah)가 내려 준 법(Sharia)을 집행하고 국민의 복지를 위해 필요한 사항을 시행하기 위하여 규율(regulations)을 제정할 권리를 부여 받고 있음.
- 그러나, 샤리아 법과 규율이 상치될 때에는 샤리아 법이 우선함. 규율은 왕국의 최고 집행기관인 국무회의를 거쳐 제정되고 왕령으로 승인 됨.

### 2) 이슬람법의 분류

- 샤리아 법은 네 가지 근거, 즉 코란, 순나, 이즈마, 끼야스에서 비롯된 것인 바, 이중 코란(이슬람 경전)이 가장 기초가 되고 중요한 원천이나 판사가 판결을 할 때 보다 더 필요한 지침이 요구되는 경우, “순나”에서 인용할 수 있음.
- 순나란 무하마드의 언행(하디스, Hadith)을 기록한 것으로서, 하디스는 수세기를 거쳐 전승되어 온 것임.
- 이즈마나 끼야스는 코란이나 순나 보다는 덜 중요한 것으로서, 이즈마란 코란이나 순나에 의해 직접 해결되지 못한 문제들에 대해 종교학자들(Ulema)이 합의한 사항을 말하며, 끼야스란 전술한 세 가지 근거에 의해서도 명백한 판결이 불가능할 경우, 이에 대한 유추 해석을 의미함.

### 3) 사법부 조직

- 샤리아 법과 규율에 의거, 재판하는 3 심의 법원이 있고, 사법감독위원회가 법원을 감독함.
  - 대법원 : 왕도 리야드에 소재
  - 상급재판소 : 메카, 메디나, 젯다 등 대도시 소재
  - 초심원 : 전국 주요도시에 산재

- 최고 사법감독 위원회 : 메카 소재
  - 위원장 : 국왕
  - 위 원 : 국왕이 권위 있는 이슬람 법학자들로 임명

#### 4) 주요 형벌

- 샤리아 법의 형벌 조항 중 일상생활과 관련되는 주요내용은 다음과 같음.
  - 살인죄와 상해죄 : 응보형
  - 배교 또는 기도 불 이행죄 : 사형
  - 간통죄: 돌로 처형 혹은 태형 후 추방(미혼자간의 간통인 경우)
  - 음주죄 : 태형 80대
  - 절도 및 강도죄 : 수족절단 또는 응보형
  - 반정부죄 : 참수형

#### 마. 지방제도

- 지방행정조직
  - 사우디아라비아는 13개 주로 구성되어 있으며 이들 각 지역 주지사들은 왕실에서 임명한 왕자들이 맡고 있으며, 각주에는 내무부 장관이 임명하는 정원 30명의 주 자문 위원회가 있음.

#### 사우디 지방조직 : 주

| No | 주 (Region)             | 주도 (Headquarter) |
|----|------------------------|------------------|
| 01 | Riyadh Region          | Riyadh Region    |
| 02 | Makkah Region          | Makkah City      |
| 03 | Madinah Region         | Madinah City     |
| 04 | Qasim Region           | Qasim City       |
| 05 | Eastern Region         | Eastern City     |
| 06 | Asir Region            | Abha City        |
| 07 | Tabouk Region          | Tabouk City      |
| 08 | Hail Region            | Hail City        |
| 09 | Northern Border Region | Arar City        |
| 10 | Jizan Region           | Jizan City       |
| 11 | Najran Region          | Najran City      |
| 12 | Baha Region            | Baha City        |
| 13 | Al-Jouf Region         | Sikaka City      |

#### 바. 정당, 선거제도

절대군주제 왕정 일치 국가이기 때문에 의회, 정당이 존재하지 않으며, 선거도 실시하지 않음. 그러나, 2005.2.10. 사우디 역사상 최초로 리야드 주 38개 지방의원 208명중 104 명을 선출하는 직접선거가 실시된 바 있으며, 등록 유권자중 90%가 투표에 참가하였으나 여성에게는 투표권이 부여되지 않았음.

### 3. 주요 인사

#### 가. 정부 각료 명단

| 직 책   | 성 명  |
|---|--|
| 국왕 겸 총리<br>( <a href="#">the Prime Minister, the King</a> and<br>Custodian of the Two Holy Mosques)   | King Abdullah bin Abdul Aziz   |
| 제1부총리 겸 국방항공장관 및 방위군사령관<br>( <a href="#">the First Deputy Prime Minister</a> , Minister of<br>Defence and Aviation and Inspector General<br><a href="#">who is the Crown Prince</a> ) | HRH Crown Prince Sultan bin Abdul Aziz Al<br>Saud                    |
| 농업부 장관<br>( <a href="#">Minister of Agriculture</a> )   | Dr. Fahd bin Abdulrahman bin Sulaiman<br>Balghunaim                  |
| 민간서비스부 장관<br>( <a href="#">Minister of Civil Service</a> )  | Dr. Muhammad bin Ali Al-Fayez  |
| 상공부 장관<br>( <a href="#">Minister of Commerce and Industry</a> )   | Dr. Hashim bin Abdullah bin Hashim Al-Yamani                         |
| 정보통신부 장관<br>(Minister of Communications and Information<br>Technology)  | Engineer Muhammad Jameel bin Ahmed Mulla                             |
| 문화공보부 장관<br>( <a href="#">Minister of Culture and Information</a> )   | Dr. Iyad bin Ameen Madani  |
| 경제기획부 장관<br>( <a href="#">Minister of Economy and Planning</a> )  | Dr. Khalid bin Muhammad Al-Qusaibi                                   |
| 교육부 장관<br>( <a href="#">Minister of Education</a> )   | Dr. Abdullah bin Salih Obeid   |
| 재무부 장관<br>( <a href="#">Minister of Finance</a> )   | Dr. Ibrahim bin Abdulaziz bin Abdullah<br>Al-Assaf                   |
| 외무부 장관<br>( <a href="#">Minister of Foreign Affairs</a> )   | HRH Prince Saud Al Faisal bin Abdul Aziz<br>Al Saud                  |
| 하지부 장관<br>( <a href="#">Minister of Hajj</a> )  | Dr. Fouad bin Abdul Salaam bin Muhammad<br>Al Farsy                  |
| 보건부 장관<br>( <a href="#">Minister of Health</a> )  | Dr. Hamad bin Abdullah Al-Mane'                                      |
| 고등교육부 장관<br>( <a href="#">Minister of Higher Education</a> )  | Dr. Khalid bin Muhammad Al-Anqari                                    |
| 내무부 장관<br>( <a href="#">Minister of Interior</a> )  | HRH Prince Naif bin Abdul Aziz Al-Saud                               |
| 이슬람 장관<br>(Minister for Islamic Affairs, Endowment, Dawa<br>and Guidance)   | Sheikh Saleh bin Abdul Aziz bin Muhammad<br>bin Ibrahim Al Al-Sheikh |
| 법무부 장관<br>( <a href="#">Minister of Justice</a> )   | Dr. Abdullah bin Muhammad bin Ibrahim Al<br>Al-Sheikh                |

|   |   |
|---|---|
| 노동부 장관<br>( <a href="#">Minister of Labor</a> )                               | Dr. Ghazi bin Abdulrahman Al Gosaibi  |
| 지방행정부 장관<br>( <a href="#">Minister of Municipal and Rural Affairs</a> )       | HRH Prince Mite'b bin Abdul Aziz Al Saud  |
| 석유광물자원부 장관<br>( <a href="#">Minister of Petroleum and Mineral Resources</a> ) | Engineer Ali bin Ibrahim Al-Naimi   |
| 사회부 장관<br>( <a href="#">Minister of Social Affairs</a> )                      | Dr. Abdulmohsin bin Abdulaziz Al-Akkas  |
| 교통부 장관<br>( <a href="#">Minister of Transport</a> )                           | Dr. Jubarah bin Eid Al-Suraiseri  |
| 수전력부 장관<br>( <a href="#">Minister of Water and Electricity</a> )              | Abdullah bin Abdul Rahman Al-Hussayen   |
| 무임소 장관 (5명)<br>( <a href="#">Ministers of State (five)</a> )                  | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Prince Abdulaziz bin Fahd bin Abdulaziz, Minister of State, Cabinet Member, and Chief of the Court of Cabinet's Presidency</li> <li>• Dr. Abdulaziz bin Abdullah Al-Khuwair, Minister of State</li> <li>• Dr. Mutlab bin Abdullah Al-Nafeesah, Minister of State and Cabinet's Member</li> <li>• Dr. Musa'ed bin Mohammed Al-E'ban, Minister of State and Cabinet's Member</li> <li>• Abdullah bin Ahmed bin Yosef Zainal, Minister of State and Cabinet's Member</li> </ul> |

주: H.R.H.: His Royal Highness, H.E.: His Excellency 의 약자임.

자료원: SPA, 사우디 정부 홈페이지 (2006.12.)

#### 나. 주요인사 세부내역

##### 1) 압둘라 국왕, 국가원수

- 성 명 : ABDULLAH BIN ABDUL AZIZ AL-SAUD
- 직 위 : 국왕 겸 총리, 두 성지의 수호자 (THE CUSTODIAN OF THE TWO HOLY MOSQUES)
- 생 년 : 1923 년
- 즉 위 : 2005 년 8 월
- 취 미 : 기마
  
- 학력 및 경력 : 유년시절 왕실 교육 받음 (기마, 정치, 종교 등)
  - 1963. 2: 방위군 사령관
  - 1975. 3.25: 제 2 부수상 겸 방위군 사령관
  - 1982. 6: 왕세제 겸 제 1 부총리
  - 2005. 8: 국왕 즉위
  
- 왕실관계 : 초대 압둘 아지즈 국왕의 아들 (전 파아드 국왕의 이복동생)
- 가족관계 : 자녀 13 명(6 남 7 녀)
- 성 격 : 호탕한 성격.

- 건강상태 : 비교적 양호.
- 정치성향 : 개혁적이며 아랍 민족주의 지향
- 특기사항 : 파아드 국왕 재직시 왕세제겸 제 1 부총리를 역임. 1995 년 파아드 국왕이 뇌졸중으로 건강이 악화되면서 실질적인 국왕의 역할을 국왕취임 전까지 약 10 년간 수행
- 기타사항 : 모계는 샤마르(Shammar) 부족 출신(전형적 베두윈 출신)

## 2) 술탄 왕세제 겸 제1부총리 및 국방 장관

- 성 명 : H.R.H. Crown Prince sultan bin Abdul Aziz
- 직 위 : 왕세제 겸 제 1 부총리 (Crown Prince and First Deputy Prime Minister), 국방 항공 장관 및 방위 사령관 (Minister of Defence and Aviation & Inspector General)
- 출 생 : 1924 년생
- 왕실관계 : 현 파하드 국왕의 동복 동생 (수다이리 7 형제중 둘째)
- 경 력 :
  - 농업부 장관 및 교통부 장관 역임
  - 행정개혁위원회 의장 역임
  - 최고교육위원회 부의장 역임
  - 제 2 부총리 겸 국방항공장관 역임
- 성 격 : 관대하고 치밀한 성격
- 정치성향 : 진보개혁파

## 3) 사우드 파이잘 외교부 장관

- 성 명 : H.R.H. Prince Saud Al-Faisal
- 직 위 : 외교부 장관 (Minister of Foreign Affairs)
- 출 생 : 1941 년생
- 왕실관계 : 제 3 대 파이잘 왕의 4 남, 현 파하드 국왕의 조카
- 가족관계 : 자녀 4 명 (2 남 2 녀)
- 학력 및 경력 : 미국 프린스턴 대학교 졸업 (경제학 학사)
  - 1970: 석유광물자원부 차관
  - 1975. 3.29: 외무담당 국무장관
  - 1975.10.13: 외교부 장관
- 취 미 : 독서

## 4) 나이프 내무부 장관

- 성 명 : H.R.H. Prince Naif bin Abdul Aziz
- 직 위 : 내무부 장관 (Minister of Interior)
- 출 생 : 1933 년생
- 왕실관계 : 전 파하드 국왕 및 술탄 국방.항공부 장관의 동복 동생(수다이리 7 형제 중 셋째)
- 가족관계 : 자녀 5 명 (2 남 3 녀)

- 학력 및 경력 : 알 아잘(AI-Ajal) 연구소에서 수학
  - 1951: 리야드주 부지사 및 지사 역임
  - 1953: 사기업 종사 (공직 사퇴)
  - 1970: 내무부 차관
  - 1975. 3.29: 내무담당 국무장관
  - 1980.10.13: 내무부 장관
- 성 격 : 성실 근면하고 개방적 성격
- 취 미 : 매사냥
- 정치성향 : 온건 보수적
- 방한관계 : 79년 7월 방한 (아국 인력진출에 관대한 조치 및 협력제공 등 친한 인사)

##### 5) 나이미 석유·광물자원부 장관

- 성 명 : H.E. Ali bin Ibrahim Al Naimi
- 출 생 : 1935년생
- 학력 및 경력
  - 1962: Lehigh 대학(Pennsylvania) 졸업 (지질학 전공)
  - 1963: Stanford 대학 지질학 석사
  - 1974: Columbia 대학 고급경영자 과정 수료
  - 1979: Harvard 대학 경영대학원 수료
  - 1947: Saudi Aramco 입사
  - 1975: Saudi Aramco 부사장
  - 1978: Saudi Aramco 선임 부사장
  - 1980: Saudi Aramco 사장
  - 1995.08: 석유·광물자원부 장관

##### 6) 알 아싸프 재무부 장관

- 성 명 : H.E. Dr. Ibrahim Al-Assaf
- 출 생 : 1949년생
- 학력 및 경력
  - 1971: 킹 사우드 대학 졸업 (경제학, 정치학)
  - 1976: 미국 Denver 대학 석사 (경제학, 정치학)
  - 1982: 미국 Colorado 주립대학 박사
  - 1971: King Abdulaziz 군사대학 경제학 강사
  - 1982: King Abdulaziz 군사대학 경제학 조교수
  - 1983: 육군 참모대학 외무 강사
  - 1983: 사우디 개발기금 자문관
  - 1986: IMF 사우디 공동이사
  - 1989: 세계은행 이사회 사우디 이사
  - 1995.06: 사우디 중앙은행 부총재
  - 1995.10: 무임소 장관 겸 국무위원
  - 1996.01: 재무·경제부 장관

(자료원: 각 부처 비서실, 주 사우디 한국 대사관, 2006년 4월 자료)

## 4. 외교관계

### 가. 외교정책 기조

사우디 아라비아는 주권존중, 독립, 내정 불간섭 원칙 하에서 모든 국가들과 우호선린관계 유지, 상호협력 증진, 적대행위 금지 및 분쟁의 평화적 해결을 추구

### 나. 주요 외교 사안별 입장

#### 1) 걸프 지역 안보체계

사우디아라비아를 비롯한 GCC 6 개국은 어느 1 개국에 대한 침략을 GCC 전 회원국에 대한 침략으로 간주한다는 기본방침(97. 11 월 Doha GCC 국방장관 회의 성명)하에 안보협력을 강화하고 있음.

걸프지역 GCC 6 개국 군사 공동조직인 "걸프 방패군"의 본부를 사우디에 두고 있으나 동 방패군이 병력 및 장비의 미비로 걸프 전체 방위조직으로는 미약한 상태임.

#### 2) 아랍 이스라엘 분쟁 (일관적인 팔레스타인 입장 지지)

1991 년 10 월부터 시작된 미국주도의 중동평화협상을 적극 지지하며, 미국과 긴밀한 협조 아래 다자간 협상 등에 참여한 바 있음.

유엔 안보리 결의 242 및 338 에 근거한 아랍 / 이스라엘 분쟁 해결을 지지하며, "land for peace" 원칙에 입각 모든 아랍점령지에서 이스라엘이 철수할 것을 주장함.

2001 년 이스라엘의 대 "팔" 군사행동에 대하여 아랍 보수국가들의 리더 국가로서 대 이스라엘 비난 자세 견지

1967 년 이후 점령한 모든 아랍영토로부터 철수 및 궁극적으로는 예루살렘을 수도로 한 팔레스타인 독립국가 창설 지지

2002 년 압둘라 왕세제는 상기를 골자로 한 아랍평화안(Arab Peace Initiative) 제시

#### 3) 테러문제

테러로 인해 많은 고통을 받아 온 주재국은 2005.2 월 리야드에서 테러척결을 위한 “대 테러 국제회의” 개최 등 국제공조 노력 강화

동 대 테러 국제회의에서 참가국들은 리야드 선언을 채택하고 압둘라 당시 왕세제가 제안 한 “대 테러 국제센터” 설립을 결의

### 다. 대외 관계

#### 1) 중동 국가들과의 관계

이슬람, 아랍 국가들과 전통적으로 우호관계를 형성하고 있음



57 개 이슬람 국가들의 회의 공동체인 이슬람 회의기구 (OIC)본부 주재국에 소재 하며, 신임 압둘라 국왕 취임(2005.8.)이후 2005.12 월초 사우디 메카에서 이슬람 정상회의를 개최한 바 있음

이라크의 불안정한 사태로 인해 사우디 정세가 영향을 받을 것을 우려하고 있으며, 특히 이라크 내 대미 항전세력에 사우디인들이 참여하고 있는데 대해 이들이 향후 주재국 안정에 위협요소가 될 것임을 경계함.

사우디는 또한 2003 년 사담 후세인 정권 붕괴 이후 줄곧 이라크에서의 시아파 회교도의 영향력 증대에 우려를 표명해 온바, 특히 최근 이라크에 시아파 정권이 들어선 이후에는 동 시아파 정권이 이란과 연대할 경우에 자국 및 GCC 역내 안보에 부정적 영향을 끼칠 것이라는 인식을 갖고 있음.

## 2) 대미 관계

9.11 테러 이후 외국 언론 중심으로 양국 관계 악화가 우려되었으나, 미국이 요구하는 대 테러 협력에 사우디가 비교적 잘 응해왔으며, 특히 이라크 전쟁 관련, 사우디가 전적으로 협력함으로써 양국 지도부간 관계가 좋은 상태임.(다만 국민들의 반미 감정이 문제)

특히 2003.5.12 리야드 테러 사건으로 Al-Qaeda 등 테러 단체들의 표적이 사우디 정부로 전환됨으로써 사우디 정부는 대 테러 관련 미국과의 협력에 매우 적극적인 자세로 변했음.

## 3) 서방국가와의 관계

거의 모든 서방국가들과 우호적인 관계를 형성하고 있음.

현 압둘라 국왕이 왕세제 시절인 2003 년 9 월 러시아를 방문, 양국간 원유, 대 테러 분야 협력 문제를 협의하였음.

동 방문은 사우디로서는 1936 년 이래 처음이며 역사적인 방문으로 평가 받고 있으며, 그동안 이데올로기 차이, 사우디의 구소련 당시 아프간 반군지원, 체첸 반군지원 등으로 소원해진 양국관계가 개선될 계기가 될 것으로 예상됨

헝가리와는 2005.2 월 헝가리 총리가 사우디 축구선수단을 테러범들로 묘사한 것에 항의, 헝가리 주재 자국대사를 소환하였으나, 헝가리가 공식 사과함에 따라 정상화 추세

## 4) 대 이스라엘 관계

이스라엘을 적대시하는 대표적인 국가중의 하나, 종교 및 민족적 차이로 인해 유대인과 시온주의에 대해 거부 반응을 보이고 있으며, 팔레스타인 자치정부에 많은 자금을 지원하고 있음.

2005.12.11. WTO 가입과 관련하여 표면적으로는 WTO 회원국인 이스라엘과의 정상적인 무역 거래관계를 부인하지 않고 있으나, 실제로는 적대적 관계를 유지하고 있음

## 5) 대 아시아, 아프리카 관계

2003.31. 아랍정상회담에서의 당시 사우디 압둘라 왕세제와 리비아 카다피 지도자간의 상호 모욕적인 연사로 양국관계가 다소 악화, 기타 국가들과는 우호 관계 유지

압둘라 국왕 취임 이후 석유산업의존을 탈피하기 위한 각종 개혁정책 추진과 관련하여 중국 등 아시아와의 관계를 강화하고 있음. 특히, 2006년 1월 중국 등 아시아 5개국을 순방하는 등 대 아시아 외교를 강화하고 있음

### 라. 한-사우디 관계

사우디는 그동안 유엔, 비동맹기구 등 국제무대에서 평화통일 정책 등 우리의 입장을 적극 지지해온 주요 우방국 중의 하나이며, 우리에게 제1위 원유 공급국으로서 중동지역 최대 교역 대상국임.

98.10월 Abdullah 왕세제의 방한, 99.4월 리야드 주지사인 Salman 왕자의 방한으로 양국 관계는 새로운 전환기를 맞이하였으며, 제2부총리 겸 국방장관인 Sultan 왕자의 2000. 10.17-19간의 방한은 양국관계를 더욱 돈독히 하는 좋은 계기가 되었음.

우리나라에서는 98.11월 박태영 산자부 장관, 99.11월 정덕구 산자부 장관이 주재국을 방문한 바 있으며, 2001.4 양승철 정통부 장관이 방문하였음. 특히 2001.5 이한동 국무 총리가 공식 방문하여 Fahd 국왕, Abdullah 왕세제, Sultan 제2부총리 등과 양국 정치, 경제 현안 등에 관한 포괄적인 협의를 가지고 양국관계를 한 차원 높은 단계로 발전시킴.

2005년도에는 파아드 전 국왕 사망 시 조문사절단으로 이해찬 총리가 방문, 술탄 왕세제를 접견하였고, 중동 경제외교 활동의 일환으로 중동 5개국 순방 차 이해찬 총리가 2005. 11. 28-29방문하여 압둘라 국왕 및 왕세제 면담 등 양국 정치경제 관계를 강화하였음.

사우디는 우리나라 최대의 원유 공급국으로 2004년에 우리나라 총 원유 수입량의 31.8%인 262백만 배럴을 공급함.

우리나라는 사우디의 제3대 수출국(미국, 일본, 한국 순)이며 제7대 수입국이고, 교역구조상, 무역수지는 항상 사우디 측의 흑자임. (2005년 대 사우디 수출 21억불, 수입 161억불로, 무역수지 적자 140억불 기록)

### 체결협정, 교역규모 등

|      |  |
|------|--|
| 체결협정 | 경제기술협력협정(74), 문화협정(74), 항공협정(76), 항공운수소득면세협정(90), 교육교류약정(97), 투자보장협정(2002) |
| 교역규모 | US\$2,093백만 (우리나라의 수출, 2005년)<br>US\$16,106백만 (우리나라의 수입, 2005년)            |
| 교역품  | 자동차, 석유, 철강, 전자, 타이어 (우리나라의 수출)<br>원유, 유류제품 (수입)                           |
| 교민   | 약 1,200명 (2006.5.31. 기준)   |

## 5. 주한주재국기관

### ○ 주한 사우디아라비아 대사관

- 대 사 : SALEH BIN MANSOUR AL-RAJHY
- 주 소 : 서울 종로구 신문로 2가 1-112, C.P.O Box 108, SEOUL, KOTREA
- 전 화 : (02)739-0631/5
- 팩 스 : (02)732-3110

## 6. 한국과의 주요이슈

### 가. 수입검사제도 : 대 사우디 수출품 인증제도

- 사우디는 1995 년도부터 국내에서 유통되는 모든 소비재 상품에 대해 사우디 표준청(SASO)에서 정한 표준에 적합한 지 여부를 검사 확인하는 인증제도를 시행하고 있으며, 외국 수입제품의 경우에도 국제인증제도를 도입하여 운영 중에 있음
- 동 인증제도는 매 선적 시마다 선적 전 검사 및 안전검사를 하도록 되어 있어 한국의 수출업체에게 비용과 절차 면에서 부담을 주고, 교역확대에 걸림돌로 작용
- 동 제도는 한국에만 적용되는 것이 아니라 사우디 내에서 유통되는 모든 소비재상품에 적용되므로 한국에만 차별적인 제도라 할 수 없으나, 수출업체 입장에서는 부담으로 작용

### 나. 영사 인증제도 : 폐지됨

- 영사 인증제도는 상업송장(C/I) 원본, 원산지 증명서(C/O) 원본, 서적증명서(C/S), 수출 신고필증, 수출계약서 등에 대해 국내 절차를 밟은 후 국내 주재 사우디 영사에게 재차 확인을 받는 제도로써 시간 및 수수료 부담 등으로 한국 수출업계의 부담으로 작용한 바 있으나, 2006년 5월 동 영사인증제도는 폐지되었음

### 다. 사우디 입국비자 발급제도

- 사우디 외교부는 WTO 가입과 관련하여 비즈니스 방문의 경우에 사우디 입국비자발급 절차를 간소화하였으나, 시행이 되지 않고 있는 실정임. 비즈니스 방문의 경우 현지의 초청장 없이 상공회의소 등록증과 신청서만으로 24 시간 내 발급토록 훈령이 전달되었으나(2005.10.), 실제 이행되지 않고 있어 한국 비즈니스맨들의 사우디 입국비자발급 시 불편사항이 여전히 존재함
- 특히, 여성 사업가에 대해서는 비자발급을 거절하고 있으며, 사우디 외교부의 공식 초청 노트를 요구하고 있어 사실상 입국을 불허하고 있는 실정임.

### 라. 사회보험료 환불

- 70-80년대 사우디아라비아에 근무하였던 우리나라 근로자(20-30만 명으로 추산)들이 근무당시 불입하였던 사우디 사회보험료(Social Insurance Premium)를 환불 받기 위해 신청서를 제출하고 있으나, 사우디 정부의 처리지연 등으로 민원 발생

## 마. 외국인력 비자발급개선

- 제 3 국 인력에 대한 Block Visa 획득에 상당기간 소요되어, 국내업체들의 인력수급에 큰 애로 발생
- Block Visa: 사우디 정부에서 자국시장에 필요한 외국인력의 취업을 위해 해당 업체가 신청한 인원 중 일정 인원(쿼터)을 정해 인원수대로 일괄 발급하는 비자

## 바. 외국인의 관청 출입허용

- 사우디 정부는 외국인의 관청 출입을 불허하고, 현지인만 출입을 허용
- 공사 책임자가 관련 공무원과의 업무협의 시 현지인을 통해 업무를 처리할 경우 부정확한 의사전달 및 처리지연 등의 문제 발생

# II. 경제

## 7. 경제정책

### 가. 외국인 투자 유치법 정비

2000.4월 외자 유치 강화를 위한 외국인 투자법 제정 및 투자청(SAGIA) 설립 이래 그간 외국인 투자제한 분야를 대폭 개방(POSITIVE 시스템에서 NEGATIVE 시스템으로 전환)하고, 외국인 부동산 취득 허용, 스폰서쉽 제도 개선 및 One Stop Service 제도를 도입 시행하고 있음.

2004.7.30일 투자청은 WTO 기준에 맞춰 외국인 투자법을 개정했으며, 골자는 외국투자자의 세금을 45%에서 20%로 감면, 현지 스폰서 없이 100%의 지분을 소유 가능, 투자기업 분류 최소 투자규모 완화 등임.

SAGIA 설립 이후 2005.11.15까지 3,112개 프로젝트에 1,520.3억리얄 (약 405.4억불)의 내. 외국인에게 투자를 승인했으며, 이중 외국인 투자(82개국; 미국, 일본, 영국, 프랑스, 독일, 인도, 스웨덴, 시리아 등)가 879.06억 리얄(약 234.4억불)로 전체의 57.83%를 점유하고 있음.

자국기업과 외국기업과의 합작투자를 장려하고 선진기술 도입 시 산업개발기금(SIDF), 공공투자기금, 부동산개발기금 지원 등 금융혜택도 부여하고 있음.

### 나. 산업 다변화 정책 시행

유가 등락에 따라 경제 전반에 미치는 영향이 커 이를 탈피하기 위한 농업, 제조업, 상업 등 비 석유산업 부문을 제도적으로 육성.

### 다. GAS Initiative 추진

당초 선진국 석유개발회사 자본으로 가스 탐사, 생산/석유화학공장/담수공장 등을 일괄하여 건설하고자 하였으나 협상이 결렬됨에 따라 부문별, 프로젝트 별로 나누어 국내외 민간투자회사를 통해 프로젝트 단위 별로 추진 중.

## 라. 공기업 민영화 추진

사우디 정부는 산업다변화를 효율적으로 추진하고 경제의 효율성 제고를 위하여 국영기업의 민영화를 추진

사우디텔레콤(STC)의 민영화 완료. 사우디 전력공사(SEC), 사우디 아람코, 사우디 항공사의 민영화를 추진 중.

## 마. WTO 가입 및 이행

1993년 6월 GATT가입을 신청, 세계무역 체제에 편입하기를 노력해 왔으나, 자국민 지원 제도, 비관세 장벽 제도 등 외국인 및 외국기업에 대한 차별정책으로 WTO체제가 지향하는 수준에 미달하여 주요 협상 당사국인 EU, 미국과 협상이 순조롭지 못하여 가입이 지연되어 왔음. EU 및 미국과는 2000년도에 가입협상을 중단한 이래 2000. 7월 협상을 재개한 후 2003. 8.31 최대 교역 대상국인 EU와 양자협상에 합의하게 되었고, 2005.7. 미국과의 양자협상이 타결되어 2005.11.11. WTO 이사회의 승인을 얻어 2005.12.11부터 제148번째 회원국 지위를 득함

사우디는 WTO 가입과 함께 농업부문 등은 개도국의 지위를 획득하여 10년간 이행기 동안 관세율 조정 및 보조금 인하 등의 조치를 취할 것이며, 99개 품목에 대해서는 관세를 폐지함.

## 바. GCC 국가와 경제협력 강화

2002. 12월 카타르 개최 제23차 GCC 최고회의 시 GCC 관세동맹을 2003.1.1 부로 발효키로 결정하였으며, GCC 회원국간 관세와 무역 제한적 규정과 절차를 폐지하고 역내국에 대해서는 통일적 관세 및 무역관세규정을 적용하고자 GCC 관세동맹 집행 절차 및 조치규정 (총12개 조항)을 재정함.

GCC 6개국은 2003년에 관세동맹을 체결 후 2007년에 공동시장, 2010년에 단일통화권 형성을 목표로 하고 있음.

2005.4월 GCC 재무장관 회의에서는 지난 15년간 논의해왔던 EU와의 FTA 협상 재개를 검토하여 2006년 3월 기준, EU와의 협상 막바지에 다다른 상황임

## 사. 산업인력 자국화(Saudization) 정책

70년도 경제개발 초기단계부터 숙련인력 부족으로 외국인력에 대부분 의존하고 있으며 외국인력을 사우디 인력으로 대체하기 위해 기업의 사우디인 고용 의무제를 도입 시행

고용인구 중 사우디인 비중을 '99년 44.2%에서 '04년 53.2%까지 확대한다는 목표 아래 20인 이상 고용 민간기업에 대한 사우디인 고용을 의무적으로 부과(매년 5%씩 증가) 하였으나, 청년 실업층의 증가추세에 따라 2005년 9월 노동법 개정을 통하여 사우디인 의무 고용 비율을 75%로 확대함. 다만, 사업장의 특성을 감안하여 사우디인 채용이 현실 적으로 곤란 하다고 판단되는 경우 노동부장관은 동 비율을 완화하여 탄력적으로 적용할 수 있도록 함

일부 업종(보석 소매업, 400평방미터 미만 야채상점)의 외국인 고용을 금지하고 있음.

매년 10만 명의 사우디 남성이 노동시장에 신규진입하고 있으나 민간의 고용 흡수 여력은 2.5만 명에 불과 (사우디 남성 실제 실업률은 15~20%로 예상됨)

사우디 정부는 인력위원회(내무장관이 위원장) 및 인력개발 기금을 설치, 운영하고 있으며 기금은 정부교부금, 외국인 거주허가 수수료, 외국인 채용기업에 대한 부과금으로 조성됨.

#### 아. 장기 산업전략 개발

사우디는 2020년까지 중장기 산업전략을 수립하였는 바, 동 전략의 목표는 산업 근간의 다변화, 산업 투자 촉진, 산업 기술 향상으로 세부적으로는 품질, 생산성, 경쟁력 증진과 산업 투자 절차의 간소화로서 크게 세 가지 실행 전술을 계획하고 있는데 첫째는 산업과 관련된 모든 정부 기관을 2020년까지 하나의 조직으로 통합하는 것이고 둘째는 E-GOVERNMENT 구축이며 셋째는 사우디 브랜드의 프랜차이즈 시행함.

첫 번째 전술에 따른 기능 통합의 대상 기관은 상공부, 경제 기획부, 광물자원부, 재정부, 주베일 및 안부 왕실위원회, 압둘라(국왕) 정보과학도시, 사우디 투자청(SAGIA), 기술교육 일반기구(GOTEVOT), 사우디 표준기구(SASO), 사우디 산업개발기금 (SIDF), 산업도시 및 기술지역단지공단 등으로 알려짐

두 번째 E-GOVERNMENT 구축은 정부 기관과 민간단체가 각각의 역할을 맡아 수행 중인데 그 역할은 아래와 같음.

#### 추진내역 및 담당기관

| 추진내역  | 담당기관   |
|---|--|
| - e-commerce 기본 인프라 구축<br>· 디지털 인증체계, e-signature, e-commerce 구현을 위한 환경조성 (PKI) | 왕립과학기술원 (KACST)  |
| - 대금결제시스템 개발  | Saudi Arabia Monetary Agency (SAMA)                        |
| - 통신 인프라 구축   | Saudi Telecom. Company(STC)                                |
| - 필요 법제 도입  | Ministry of Commerce & Industry (상공부)                      |
| - 보안체제 구축<br>· 유통정보의 보안유지 및 개인 정보의 보호   | 왕립과학기술원(KACST)   |
| - e-Government 프로젝트<br>· 정부 서비스의 전자적인 제공  | Ministry of Finance & National Economy (재정경제부)             |
| - 정부 조달을 위한 전자 시스템 도입   | Ministry of Finance & National Economy                     |
| - Marketing Web-site (B2B, B2C) 구축  | 사우디 연합상공회의소  |
| - e-commerce 확산 및 e-commerce 기술에 대한 투자  | e-Commerce Advisory Team에 속하는 기업인                          |
| - e-commerce 실용화 지원<br>· 우편물과 메시지 운송서비스의 개선 및 정부 비즈니스 주거 지역 주소의 개편              | Ministry of Posts, Telegram & Telephone (PTT: 체신부) 및 지방 정부 |
| - e-commerce의 중요성, 이점, 안전성 등에 대한 대 국민 홍보  | Ministry of Commerce & industry(상공부)                       |
| - 기술인력 양성   | Ministry of Higher Education/기술교육기관 및 직업훈련 교육기관            |
| - e-commerce 관련 기술연구  | Ministry of Higher Education/KACST                         |

세 번째 사우디 브랜드의 프랜차이즈 시행과 관련하여 사우디 업계에서는 프랜차이즈가 가능한 브랜드 수를 약 150개로 추정하고 있음. 프랜차이즈 확대 전술은 주로 SAGIA가 주축이 되어 수립하고 있는데 대표적인 사우디 프랜차이즈 브랜드는 식당 분야에서 "AL-TAZEJ", 스낵 푸드에서 "HOT AND CRISPY", 미용 분야에서 "ZOHOUR AL REEF" 등임.

"AL-TAZEJ"는 미국, 유럽, 아시아, 아프리카 국가 등 12개국 이상에서 체인점을 운영 중인 가장 성공한 브랜드로 알려짐.

## 8. 최신 경제동향 및 전망

### 가. 고유가 기반, 높은 경제성장 시현

- 중동지역의 정치적 갈등상황과 테러, 주변정세 불안정으로 인해 경제운용이 불투명 하였음에도 불구하고, 고공행진을 지속하는 유가로 인해 2004 년과 2005 년에 높은 경제 실적을 기록하였으며, 2006 년에도 지속적인 상승 예상
  - 2005 년 GDP 는 3,098 억 달러, 실질 GDP 는 전년대비 6.6% 증가
  - 2005 년 1 인당 국민소득은 81 년 이후 최대, 약 12,593 불로 2004 년 대비 20.4% 증가
  - 2006 년 실질 GDP 성장률은 고유가 지속전망에 따라 4.6%수준 달성 전망.
- 사우디의 높은 경제성장은 최대 석유 매장량 및 생산량을 근간으로 한 천연자원 중심의 수출구조에서 기인함.
  - 석유관련 산업이 전체산업의 70%, 수출의 90%를 차지하는 단순 산업구조이며 유가의 등락에 따라 정부재정 수지와 경제성장이 크게 좌우.

### 나. 막대한 오일달러 유입, 재정투자 확충

- 최근 오일달러 유입규모
  - 2005 년도 원유수출은 고유가에 따라 전년대비 44% 증가, 1,533 억불로 사상 최고치 기록

#### 년도별 원유생산 및 수출현황

| 구 분                      | 2002  | 2003  | 2004  | 2005  | 2006(전망) |
|--------------------------|-------|-------|-------|-------|----------|
| 원유생산량(천 배럴/일)            | 7,634 | 8,848 | 9,101 | 9,550 | 9,500    |
| 유가(US\$/배럴, OPEC Basket) | 23.88 | 26.80 | 33.74 | 49.37 | 55.25    |
| 원유수출액(US\$억)             | 638   | 823   | 1,062 | 1,533 | 1,591    |

자료원 : SERI, OPEC

- 고유가에 따라 2003 년 96 억불, 2004 년 261 억불, 2005 년 571 억불의 재정흑자 시현
- 2006 년도 정부재정은 147 억불 흑자 편성되어 있으나, 실제 전년수준 달성 전망
  - 2006 년 예산편성 유가 : \$35/배럴 (실제 OPEC 전망치 \$55.25)

### 년도별 정부 재정수지 현황

(단위 : US\$억)

| 구분     | 2001 |     | 2002 |     | 2003 |     | 2004 |       | 2005 |       | 2006  |
|--------|------|-----|------|-----|------|-----|------|-------|------|-------|-------|
|        | 예산   | 결산  | 예산   | 결산  | 예산   | 결산  | 예산   | 결산    | 예산   | 결산    | 예산    |
| 총수입    | 573  | 609 | 419  | 568 | 453  | 781 | 533  | 1,048 | 746  | 1,480 | 1,040 |
| -석유부문  | 451  | 490 | 301  | 443 | 293  | 616 | 427  | 827   | 592  | 947   | 907   |
| -비석유부문 | 123  | 118 | 117  | 125 | 160  | 165 | 107  | 221   | 154  | 253   | 133   |
| 총지출    | 573  | 680 | 539  | 623 | 557  | 685 | 613  | 787   | 746  | 909   | 893   |
| 수지     | 0    | -72 | -120 | -55 | -104 | 96  | -80  | 261   | 0    | 571   | 147   |

자료원 : EIU, Ministry of Finance of Saudi Arabia

- 풍부한 재정수지 흑자를 부채해소, 교육, 보건, 사회간접 인프라 확충에 집중 투자
  - 2005. 8 월 즉위한 압둘라 국왕은 취임과 함께 지난 20 년간 동결된 공무원, 군인 등의 급여를 일률적으로 15% 인상하고, 2004 년도 재정흑자(261 억불)에 대해 부채상환, 교육, 보건, 사회간접 인프라 확충에 집중 투자할 계획임을 발표
    - 공무원 급여 : 15% 인상 (년간 약 45 억불 소요)
    - 사회간접시설 및 교육복지부문 : 80 억불 5 년간 균등 투자
    - 부동산기금 확충 : 24 억불
    - 주택건설 : 27 억불
    - 수출촉진기금 : 40 억불
    - 국가부채 상환 : 120 억불
  - 사우디 재무부는 2005 년도 재정 흑자 571 억불을 공공부채 상환, 산업다각화를 위한 특별 인프라프로젝트 수행, 개발기금 확충 등에 우선적으로 사용할 것을 발표

#### 다. 중장기 투자활성화 전망

- 사우디 정부는 다음과 같이 향후 15 년간 약 7,000 억불 규모의 중장기 투자계획 발표
  - 사회인프라 구축 : 1,407 억불
  - 석유화학부문 개발 : 920 억불
  - 전력 및 수자원 개발 : 1,780 억불
  - 통신부문 : 600 억불
  - 관광부문 : 533 억불
  - 천연가스개발 : 500 억불
  - 농업부문 개발 : 283 억불
  - 정보기술(IT) : 107 억불
  - 교육분야 : 100 억불
- 대형프로젝트 발주 지속 전망
  - 석유수입 증대에 따른 재정책총 및 산업발전 추세에 따라 독립 수전력 (IWPP) 형태의 담수공장과 전력프로젝트 지속발주 전망
    - 2024 년까지 발전.담수 부문 900 억불 투자 예정
  - 사우디 정부의 석유화학 허브화 정책, 쥬베일과 안부 산업단지조성, 사우디 Aramco 사의 가스개발확대 등으로 더 많은 석유화학 공장 건립 예상
    - 2020 년까지 석유화학공장 건설에 1,400 억불 투자 예상



- 원유 및 가스생산, 정유공장, 가스처리공장과 광물개발 및 광물을 이용한 비료와 알미늄공장 건설공사 발주 예상
  - 석유가스부문에 2024년까지 1,300억불 투자 전망
- 기타 교통, 하수도 등 기반시설에 지속적인 투자 예상
  - 철도건설(동서연결 BOT 사업, 광물운송용 산업철도)과 젓다공항, 도로확장공사 등 교통부문 투자 본격 추진전망
  - 파이프라인, 하수도시설공사, 철강 및 시멘트공장, 주택, 학교, 병원, 도로 등 토목공사 등도 활발히 전개 예상

#### 라. 고유가에 따른 대외무역수지 흑자 크게 확대

- 사우디 경제기획부 자료기준, 2005년도 수출은 30.9% 증가한 1,752억불, 수입은 20.6% 증가한 546억불로 무역수지는 전년대비 37.6% 증가한 1,206억불 달성(추정)
  - 원유수출이 1,533억불로 전체의 88%를 차지하여 무역수지의 대부분은 고유가에 따른 원유수출액의 증가에 기인

#### 년도별 사우디 대외교역동향

(단위 : US\$ 백만)

| 구 분  | 2001   | 2002   | 2003   | 2004    | 2005(추정) | 증감율% |
|------|--------|--------|--------|---------|----------|------|
| 수 출  | 67,973 | 72,533 | 93,333 | 122,133 | 175,200  | 30.9 |
| 수 입  | 31,182 | 32,267 | 36,916 | 44,517  | 54,600   | 20.6 |
| 무역수지 | 36,791 | 40,266 | 56,417 | 77,616  | 120,600  | 37.6 |

자료원 : Ministry of Economy &amp; Planning, Saudi Arabia

※ EIU 통계와 약간의 차이발생

- 주요수출품: 원유, 석유제품, 건축자재, 농산물
- 주요수입품: 식품, 전자제품, 화학제품, 섬유류, 의약품, 기계, 자동차, 원자재

#### 사우디 주요경제지표 (2001-2005)

| 구 분            | 2001   | 2002    | 2003    | 2004    | 2005    |
|----------------|--------|---------|---------|---------|---------|
| GDP(십억불)       | 183.0  | 188.6   | 214.6   | 250.3   | 309.8   |
| 실질GDP성장률(%)    | 0.5    | 0.1     | 7.2     | 5.3     | 6.6     |
| 인구(백만명)        | 22.1   | 22.7    | 23.3    | 24.0    | 24.6*   |
| 1인당 GDP(\$)    | 8,290  | 8,310   | 9,200   | 10,460  | 12,593  |
| 물가상승률(%)       | -1.1   | 0.2     | 0.6     | 0.3     | 0.4     |
| 실업률(%, 여성제외)   | 6.82   | 7.52    | 8.20    | 8.50    | 8.80*   |
| 대미환율(SR/1\$)   | 3.75   | 3.75    | 3.75    | 3.75    | 3.75    |
| 총교역액(백만불)      | 96,580 | 102,088 | 127,112 | 167,048 | 225,962 |
| 수출(백만불)        | 67,973 | 72,464  | 93,244  | 125,998 | 174,635 |
| 수입(백만불)        | 28,607 | 29,624  | 33,868  | 41,050  | 51,327  |
| 경상수지(백만불)      | 9,354  | 11,872  | 28,049  | 51,927  | 86,642  |
| 총외채(10억불)      | 35.5   | 29.5    | 31.3    | 34.9    | 40.6    |
| 외환보유고(10억불/년말) | 17.6   | 20.6    | 22.6    | 27.3    | 26.5    |
| 원유생산(천배럴/일)    | 7,985  | 7,634   | 8,840   | 9,101   | 9,550   |
| 원유수출(10억불)     | 60.1   | 63.8    | 82.3    | 106.2   | 153.3   |

자료원 : EIU, OPEC

주: \* 는 추정치

## 마. 2006년 사우디 정부예산

- 2006 년도 사우디아라비아의 정부 지출예산은 2005 년 대비 20% 증가한 893 억 3000 만달러 (3350 억 리알)로 편성. 재정수입은 39%가 늘어난 1040 억 달러(3900 억 리알)로 편성해 재정수지 흑자는 146 억 7000 만 달러로 계획함.
- 2005 년도 사우디아라비아 정부예산은 747 억 달러의 균형예산을 편성했는데, 고유가 덕분에 재정수입은 계획대비 2 배나 크게 늘어나 1,480 억 달러를 기록하였고, 재정 지출도 22% 늘어난 909 억 달러에 달함. 이에 따라 2005 년도 사우디아라비아 정부재정수지는 571 억 달러의 사상 최고 흑자를 달성함.
- 사우디아라비아의 2006 년도 예산은 유가를 배럴당 평균 35 달러로 계산해 편성 함으로써 비교적 보수적으로 편성. 2006 년에도 유가는 배럴당 50~60 달러내외에서 유지될 것으로 예상돼 내년도 정부재정도 계획보다 큰 폭의 흑자를 유지할 것으로 예상됨.
- 사우디 재무부는 2005 년 재정수지 흑자를 공공부채 상환, 특별 인프라 프로젝트 수행, 개발기금 확충 등에 우선적으로 사용할 예정이라고 밝힘. 이란-이라크 전쟁, 걸프전에 과다한 재정지출로 급격히 증가한 공공부채는 1998 년에 GDP 의 100%를 초과했으나, 최근 년도의 고유가 행진 지속으로 인해 풍부한 오일머니의 유입에 따른 부채상환으로 2005 년 말에는 GDP 의 41% 수준인 126 억 7000 만 달러(4750 억 리알)로 크게 줄어 들었음.
- 2006 년 예산에서 사우디아라비아 정부는 교육, 보건, 사회보장, 자치서비스, 상하수도 등 사회 인프라 구축 등에 최우선적으로 예산을 배정했다. 특히, 교육 및 인적자원 개발부문에 전체예산의 26%인 233 억 달러를 배정함.

## 바. 2006년 예산 개요

### 1) 교육 및 인력개발 : 233억 달러(873억 리알)

2006년 예산 중 가장 큰 비중을 차지하고 있는 부문으로서 총 233억 달러 중 신규 프로젝트에 66억 달러를 배정. 건립 중에 있는 3,300개의 학교 이외에 2673개의 학교를 새로이 건립하고, 기존 2,000개 학교에 대해서는 시설을 확충할 계획. 고등교육 시설의 확충을 위해 Jazan, Hail과 Al-jouf 지역에 대학교를 신설하고, 85개의 전문대학, 3개의 대학병원을 신설하며, 일부대학에 대해서는 인프라를 확충할 예정. 또한, 기술 및 직업훈련을 위해 3개 기술대학과 15개의 직업훈련센터를 건립하는 예산이 반영.

### 2) 보건 및 사회복지부문 : 83억 달러(310억 리알)

보건 및 사회복지부문은 총 83억 달러의 예산이 편성. 이중 신규 프로젝트에 반영된 예산은 27억 달러임. 국민의료서비스 확충을 위해 현재 건설 중에 있는 89개 병원 (10,650 병실) 이외에 440개 1차 진료센터, 24개 병원(3,800병실)을 신축하여 보다 양질의 의료 서비스 제공을 위한 인프라를 확충할 계획.

### 3) 자치행정 서비스 : 36억달러 (134억 리알)

지방도시의 자치행정 지원을 위하여 총 36억 달러가 배정. 이중 신규 프로젝트 비용은 27억 달러에 달함.

### 4) 교통 및 통신 부문 : 31억달러(115억 리알)

정부부문에서의 교통 및 통신분야 지출예산은 내년도에 31억 달러가 편성. 현재 건설 중에 있는 1만2000km의 도로 이외 별도로 5700km의 도로를 신규로 건설하는 것을 비롯해 항만, 공항, 철도개발, 신규 우편서비스 등을 위한 신규프로젝트에 25억 달러의 예산이 배정.

### 5) 상하수, 농업 및 인프라 : 60억 달러 (225억 리알)

상하수시설 확충 및 농업부문과 인프라 구축을 위해 60억 달러가 배정, 이중 48억 달러가 신규 프로젝트 예산인데, 상하수시설 및 담수 프로젝트 35억 달러(130억 리알), Jubail and Yanbu 지역 2개 산업도시 건설, 농업 프로젝트, 4개의 공장건설 프로젝트 등이 주요 신규 프로젝트임.

### 6) 특별 신용기금 및 정부재정 지원

산업부문, 농업부문 및 다른 주요 인프라 프로젝트에 필요한 자금지원을 위한 특별 신용기금에 자본 투자할 예정. 이 기금에서의 용자를 위한 재원의 일부는 Saudi Credit Bank, the Real Estate Development Fund, 그리고 Saudi Industrial Development Fund 로부터 조달될 예정. 정부는 또한 2006년 예산에 사립대학, 전문대, 학교에 대한 특별 용자를 제공하기 위한 프로그램을 반영. 2005년도에 인프라 등을 위해 특별신용기금에서 제공한 총 용자금액은 60억 달러이며, 사립학교 등에 제공한 용자액은 8000만 달러 수준이었음.

## 9. 주요 산업 동향

### 가. 석유산업

#### 1) 개요

- 사우디아라비아는 세계 최대의 석유부존 및 수출국으로 확인된 석유 매장량은 2,615억 배럴로서 전세계 매장량의 25.2%에 해당되며, 가채년수는 83년에 달함.
  - 미확인 매장량 또한 2,000억 배럴로 추정되는 바, 이를 합산하는 경우 가채년수 100년 추정
- 석유부문이 사우디 경제에서 차지하는 비중은 1970년대에는 경상 GDP의 80%, 정부세입의 85% 수준을 점하였으며, 05년에는 GDP의 40%, 정부 세입액의 73% 정도를 차지하고 있음.
- 2005.12월 기준 원유 생산능력은 일일 1,100만 배럴이며, 실제 생산량은 일일 950만 배럴임.
- 사우디의 파이프라인은 총 길이 15,000Km로 90여 개가 가동 중이며 주로 원유생산 지대와 정제시설 및 수출 터미널을 연결하고 있음.

## 2) 산유 역사

- 세계석유 수급사정을 감안하여 탄력적인 산유정책을 추진해 온 사우디는 1978년 말 및 79년 초 이란의 석유수출 중단과 1980년 9월 이란-이라크 전쟁으로 야기된 세계적인 석유수급 불균형을 완화하기 위하여 산유량을 꾸준히 증가시켜 1980년에는 일일 990만 배럴, 1981년 상반기 중에는 일일 1,010만 배럴의 기록적인 수준에 달하기도 하였음.
- 그러나 1982년 말부터 시작된 국제원유 공급과잉 이후 OPEC 단일 유가체제를 유지하기 위하여 대폭적인 감산정책을 유지하여 1985년에는 일일 320만 배럴까지 산유량을 줄인 바 있음.
- 1985년을 고비로 세계원유 수요가 점차 늘게 됨에 따라 사우디의 산유량은 90년 8월 걸프사태 발발 직전 일일 540만 배럴까지 증대되었으며, 걸프전 이후 산유량을 계속 증대, 97년에는 일일 830만 배럴을 생산하였음.
- 이후 2002년 일일 850만 배럴을 유지하다, 최근 중국, 인도 등의 급격한 산업발전으로 원유수요가 급증하여 2005년 들어 일일 950만 배럴을 생산하고 있음.
- 2005.12월 기준 사우디의 원유 생산능력은 1,100만 배럴, OPEC 쿼터는 일일 878만 배럴임.

## 3) 유전개발

- 사우디는 석유 생산능력을 증대하여 지속적으로 세계 석유공급을 주도할 수 있도록 유전개발을 추진 중임.
  - 사우디 Aramco사는 120만 배럴/일을 증산할 수 있는 Khurais 유전(리야드 동쪽 위치, 2009년 완공 예정)을 본격적으로 개발(30억 달러 규모), 추진 중인 공사는 시추 및 파이프라인 설치 등 5개의 패키지로 나누어 발주 예정
  - Haradh 유전의 생산량을 30만 배럴/일에서 60만 배럴/일로 증대하는 Project를 수행 중임.
- 사우디 Aramco사는 원유 및 가스증산을 위한 탐사와 개발, 원유저장 및 파이프라인 설치 프로젝트를 수행하는데 2007년 까지 90억 달러를 투자할 예정이며, 2024년까지 석유 및 가스부문에 1,300억 달러를 투자 예정

## 4) 정유산업

- 사우디는 정제 시설 확충을 통해 원유보다 부가가치가 높은 석유제품을 직접 수출하는 전략을 수립하여 추진
- 사우디의 정제능력은 1980년 64만 5천 배럴/일였으나 1980년대에 정제시설을 확장하여 1990년에는 1일 175만 배럴 규모의 정제시설을 보유하게 됨. 그러나 1990년대 이후에는 완만한 증가세를 기록하고 있음. 사우디에는 총 8개의 정제시설이 있으며 총 182만 배럴/일의 정제능력을 보유

- 사우디는 미국(1998년), 우리나라(1991년), 필리핀(1994년), 일본(2004년), 중국(2005년)의 정유사업에 진출하여 일일 165만 배럴의 해외 정유시설을 확보하고 있으며, 인도와도 합작을 추진

#### 원유생산 및 정제능력 현황 및 전망(만 배럴/일)

| 구분   | 2004 | 2005  | 2006  | 2007  | 2008  | 2009  |
|------|------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 원유생산 | 950  | 1,050 | 1,100 | 1,150 | 1,200 | 1,250 |
| 정제능력 | 182  | 182   | 182   | 210   | 210   | 250   |

자료원: 사우디 석유광물부

주: EIU, BMI 통계와는 다소 차이발생

#### 석유제품 생산실적(국내정유시설, 백만 배럴/연)

| LPG   | 가솔린   | 납사    | 등/젯유  | 디젤     | 연료유    | 아스팔트 | 기타   | 합계     |
|-------|-------|-------|-------|--------|--------|------|------|--------|
| 13.23 | 98.89 | 53.34 | 60.05 | 193.77 | 169.53 | 8.65 | 0.00 | 597.46 |

자료원: 사우디 석유광물부

#### 5) 석유 비축시설 및 수출 터미널

- 사우디는 국내 5곳에 94.5만 배럴 규모로 원유 및 제품을 비축하는 시설을 보유하고 있음.
- 걸프만과 홍해에 9개의 석유 수출용 터미널을 보유하고 있으며, 이중 걸프만의 Ras Tanura, Ras Al-Ju'aymah와 홍해의 Yanbu 등 3대 터미널을 통해 사우디 전체 수출물량의 2/3이상을 수출함
  - 3대 수출 터미널의 처리 능력은 1,400만배럴/일로 사우디의 원유생산량을 증가하고 있음.
  - 3대 수출 터미널외에도 걸프만에는 Jubail 터미널, Jizan 석유제품터미널, Zuluf 해상 터미널이 있으며, 홍해에는 Jeddah 터미널, Rabigh 터미널, 중립지대에는 Ras Al-Khajif 터미널이 있음.

#### 사우디 정제시설 현황

| 국내시설           |                 |                           | 해외합작투자             | 합계         |
|----------------|-----------------|---------------------------|--------------------|------------|
| 단독지분           | 합작투자            | 소계                        |                    |            |
| Ras Tanura 325 | SASREF          | 1,816천B/D<br>(세계9위, 2.2%) | Motiva(50%) 840    | 3,461천 B/D |
| Rabigh 423     | (Shell 50%) 305 |                           | S-Oil(35%) 525     |            |
| Yanbu 190      | SAMREF          |                           | Petron(40%) 180    |            |
| Riyadh 120     | (Exxon 50%) 365 |                           | Motor oil(42%) 100 |            |
| Jeddah 60      |                 |                           |                    |            |
| Khajif 35      |                 |                           |                    |            |
| 소계 : 1,146천B/D | 소계 : 670천B/D    |                           | 소계 : 1,654천B/D     |            |

## 나. 가스 산업

### 1) 개요

- 사우디의 천연가스 매장량은 235조ft<sup>3</sup>로서 세계 총 매장량의 4%(러시아, 이란, 카타르에 이어 세계 4위)에 이르고 있으며, 세계 1위의 LPG 수출국임.
  - 주요 가스전으로 육상의 Ghawar 유전과 해상의 Safaniya유전, Zuluf 유전이 있음
  - 대부분의 건성가스(non-associated gas)는 Ghawar 유전 하층부의 Khuff구조에 존재하며, Dorra가스전은 쿠웨이트와의 중립지대 Khafji유전 인근에 위치
- 사우디의 풍부한 천연가스 자원을 활용한 석유화학공업은 장래의 석유자원 고갈시대를 대비한 탈석유 및 산업국내화 정책의 일환으로 사우디 정부가 가장 중점적으로 투자하고 있는 분야임.
  - 1976년 설립된 사우디 기간산업공사(Saudi Basic Industries Corporation : SABIC)가 이러한 석유화학공업의 개발을 주도하여 2004년도 상반기에 총 4,290만 톤을 생산하여 전년대비 112% 증가한 38억불의 수익을 기록
- 그간의 막대한 투자로 석유화학제품의 세계적인 생산국이 된 사우디로서는 이미 공급 과잉 상태에 있는 국제 석유화학 제품 시장에서의 판로개척이 커다란 과제로 부각되고 있으며, 동 제품의 수출증대를 위하여 WTO 가입을 추진중임.
- 사우디의 천연가스 수요는 연평균 5%의 증가율을 기록하고 있으며 이를 충족하기 위해 2009년에는 15조cf/일을 생산할 계획

#### 천연가스 수급현황 및 전망

(단위 : 조cf)

| 구분 | 1990 | 1995 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2009 |
|----|------|------|------|------|------|------|------|
| 생산 | 3.2  | 4.2  | 4.5  | 4.8  | 5.2  | 5.5  | 15   |
| 소비 | 3.2  | 4.2  | 4.5  | 4.8  | 5.2  | 5.5  | N/A  |

### 1) 가스생산 및 처리시설 확충

- 2002.10월 가동을 시작한 4,300만 입방미터/일 규모의 Hawiyah 가스처리시설은 Jauf 가스전의 저황유가스 및 Khuff 가스전의 고향유 가스를 공급받고 있으며, 400만 입방미터/일 규모의 Haradh 가스 처리 시설이 2003년 중반 완공됨
- 1980년대 중반 19.5억 입방피트/일 규모의 Khuff 가스 생산 시설을 설비한 바 있는 사우디는 Haradh, Hawiyah 가스전에서 나오는 NGL에서 에탄올과 LPG를 추출하는 기술을 개발 중임
- 당초 사우디 정부는 Saudi Gas Initiative(SGI)라는 가스 생산 프로젝트를 통해 외국인 투자와 천연가스 개발을 유도하였으나 2003년 중반에 무산되었음
- SGI 프로그램 일환으로 계획되었던 많은 가스개발 대상부지를 당시 협상하였던 외국 회사에서 개별적으로 개발하기로 합의하였음.

- 첫째, Rub Al Khali(Empty Quarter) 남부지역 Shaybah(전 Core Venture 3지역)은 2003년 하반기에 Shelltk(40% 지분) 및 Total사(30% 지분)와 개발계약을 체결
  - 사우디 아람코사가 나머지 30% 지분소유
  - 동 계약으로 20억 달러를 투자하여 209,160제곱 킬로미터를 개발예정
- Rub Al Khali basin Ghawar 남쪽에 위치한 Core Venture 1지역은 12만 제곱 킬로미터로서 3개 블록으로 나누어 가스전 탐사 및 개발계약을 체결
  - 블록 A(3만 제곱킬로미터)의 경우 러시아 Lukoil(주도회사), 미국 Chevron Texaco사, 중국의 Sinopec사로 구성된 컨소시엄과 계약 체결(아람코사는 20%의 지분소유)
  - 블록 B(4만 제곱킬로미터)의 경우 Sinopectk(주도회사), Chevron Texaco사가 참여하는 컨소시엄과 계약체결(아람코사는 20%의 지분소유)
  - 블록 C는 이태리 ENItk(50%지분), 스페인 Repsol사(30%), 아람코사(20%) 컨소시엄과 탐사 및 개발계약
- 모든 경우에 Non-Associated가스의 사전 구매계약을 사우디 아람코사와 하였는데, 백만 BTU당 0.75달러로 시장거래가격보다 훨씬 낮은 수준임.
  - 낮은 구매가격이 당초 NGI 협상에서 미국회사들이 꺼려했던 이유로 추정
- 홍해인근 Core Venture 2지역에 대한 계약은 당분간 체결이 어려울 것으로 전망
  - 석유수요의 가스전환을 통해 간접적으로 원유수출 능력제고하고 생산가스를 모두 내수에 충당할 예정

#### 다. 기타 광물자원

- 경제성 있는 광물자원으로 동광석 6천만 톤, 인광석 100억 톤, 금광석 2천만 톤, 기타 보크사이트, 철광석, 아연 등 수백만 톤 보유 추정
- '97년 초 자본금 10.7억불 전액 정부투자로 국영광업회사(Saudi Arabian Mining Co) 설립 광업분야 개발 추진
  - 미.사우디 합작회사인 Arabian Shield Co. 가 '96부터 사우디 남부지역 동 및 아연 광산 개발권 획득, 개발
  - Al-Sabirah 보오크사이트 Wadi Al-Sawawin 철광, Al-Khanikia 아연 및 동광 등 개발에 19억 불을 투입하고, Al-Jamid 인광개발을 위해 29억 불을 투입하여 철도, 가공공장 건설 등을 계획 중
- 상기 보오크사이트 및 인광석을 동부지역 쥬베일 산업단지로 수송, 제품화하기 위해 산업철도 건설을 추진 중
- 상기 주요 지하자원은 사우디 서부 Arabian Shield 산악지대에 대부분 분포되어 있어 도로 등 인프라의 미비로 인한 과도한 개발비 소요문제를 해결하기 위해 외국인투자를 유치할 수 있도록 광물분야 외국인 투자제한 해제 추진 중
- 광물청(Maaden)은 인산염 채광사업, 19억불 규모의 인산염 비료공장, 보크사이트 채광사업, 44억불 규모의 알루미늄 공장건설, 28억불 규모의 광물운송용 산업철도 건설, 10억불 규모의 비료 및 알루미늄 전용 발전담수공장 등의 프로젝트를 추진할 계획임.

## 라. 전력산업

- 전력 보급율은 92%로서 모든 발전설비는 화력설비로 구성
- 연평균 7.7%의 전력소비 증가율을 기록하고 있으며, 향후 10년간 매년 150만 ~ 200만kW 증가 예상되며, 발전용량을 2000년 26,233MW에서 2020까지 69,000MW로 확대하는 계획을 가지고 있음. 이를 위해 2014년까지 매년 20억불을 투자하여 총 900억불을 투자할 계획임.
- 사우디 전력산업 주요 지표(2000년): 발전시설용량 26,233MW(가용능력 22,109MW), 첨두부하 21,966MW, 발전량 1,245억kwh, 판매량 1,135억kwh(산업용 274억kwh), 수용가 362.6만가구, 가구당 평균전력소비 31,294kwh/연

### 유형 및 기간별 발전능력 확충(MW)

| 유형/기간          | 2000 ~ 05 | 2006 ~ 10 | 2011 ~ 15 | 2016 ~ 23 | 합 계    |
|----------------|-----------|-----------|-----------|-----------|--------|
| Steam          | 1,600     | 3,400     | 2,000     | 3,000     | 10,000 |
| Combined Cycle | 4,714     | 5,176     | 3,904     | 10,300    | 24,094 |
| Gas Turbine    | 2,859     | 2,451     | 4,782     | 6,268     | 16,396 |
| 합 계            | 9,209     | 11,027    | 10,686    | 19,568    | 50,490 |

### 송전선 확장

| 유형(KV)    | 1999년  | 2000 ~ 05 | 2006 ~ 10 | 2011 ~ 15 | 2016 ~ 23 | 합 계    |
|-----------|--------|-----------|-----------|-----------|-----------|--------|
| 380       | 3,367  | 4,200     | 770       | 1,120     | 702       | 10,159 |
| 400DC     | 0      | 0         | 480       | 0         | 0         | 480    |
| 230       | 2,042  | 230       | 31        | 0         | 0         | 2,303  |
| 110 ~ 132 | 12,107 | 7,812     | 3,739     | 4,537     | 8,524     | 36,755 |

- 사우디 내 발전·변전·송전 프로젝트 이외에 GCC국가간 전력망을 연결하는 프로젝트(총 \$60억 규모)를 추진 중이며, 1단계로 쿠웨이트 - 주재국 - 바레인 - 카타르 간 총 802 Km를 연결하는 공사(\$12.5억 규모)의 입찰을 진행 중임.

## 마. 건설 플랜트

- 건설부문은 주재국 GDP의 5.8% 수준을 차지하고, 약 15%의 노동력을 고용하는 중요한 산업으로, 2004년 발주액은 187억불이며, 2005년도 발주금액은 30%이상 증가한 250억 불로 추정됨
  - 주재국은 외국건설회사가 수주할 경우 30%의 공사분은 현지회사와 하청계약을 체결하여야 하며, 대규모 공사를 몇 개의 소규모 공사로 나누어 배분토록 하는 등 현지회사에게 혜택을 부여
  - 최근, 주베일과 안부에 각각 제2산업단지를 조성하는 등 대규모 공사를 추진
  - 아국기업은 토목건축 부문에서는 가격 경쟁력이 없어 참여에 소극적임.
  - 2006년 정부예산에는 교육시설 확충 233억불, 의료 및 복지시설 확충 83억불, 도로 건설 등 교통통신 부문에 31억불이 배정되어 있어 도로, 학교, 병원 등 추가적인 건설 활동이 활성화 될 것으로 예상



- 쇼핑센터, 호텔 및 고급주택개발을 위해 민간기업들이 자금을 조달하여 대규모 개발 프로젝트를 추진하는 추세가 증가할 것으로 전망
- 석유화학공장, 발전 및 담수, 시멘트공장 등 각종 플랜트 건설 시장은 지속적으로 증가할 것으로 전망
- 담수, 석유화학 플랜트 등 분야에서의 지속적인 발주 증가가 예상됨.
  - 주재국은 담수 생산공장 건설, 하수정화 처리시설 등 수자원 부문에 2024년까지 \$463억을 투자할 계획임.
- 담수 및 전력을 민간중심으로 생산하고 운영하는 독립 수전력 프로젝트를 지속적으로 추진 계획
  - 수전력 회사(담수청과 사우디 전력회사 합작회사) 주관으로 사우디 정부에서 40%의 재원을 부담하고, 60%의 재원은 민간부문이 담당하는 독립 수전력 프로젝트를 수행 중
- 쥬베일 및 안부지역을 중심으로 석유화학공장 건설이 활발하게 추진되고 있으며, 2020년까지 SABIC과 민간 석유화학회사를 중심으로 \$1,400억을 투자할 계획
  - SABIC은 2010년까지 \$80억 규모의 프로젝트를 추진할 방침이며, 사우디 아람코사도 2010년까지 석유화학분야에 \$200억 규모의 프로젝트를 추진할 계획
  - Tasnee사, Sahara사, NPPC사 등 민간 석유화학회사에서도 적극적으로 석유화학공장 건설을 추진 중

## 바. IT, 통신 및 교통

### 1) 개요

- 최근 수년간 정부의 육성정책 및 수요자의 폭발적인 증가로 인해 사우디는 중동 지역 최대의 IT 시장으로 급부상
  - IT 제품 중 가장 큰 비중을 차지하는 것은 컴퓨터 및 소프트웨어 분야로 연간 10억불 규모이며, 매년 2 ~ 3% 증가하는 추세임
  - 폭증하는 인구증가율을(연 3.4% 증가) 감안할 때 향후 컴퓨터 하드웨어를 중심으로 한 관련제품의 수요가 지속적으로 증가될 전망
  - IT 어플리케이션, IT 비즈니스 및 인터넷 서비스, 모바일 및 무선통신 기기 및 네트워크 시스템의 수요도 지속적으로 증가
- 주재국의 철도노선은 담맘과 리야드를 연결하는 전장 1,000Km의 2개 노선이며, 2,800 Km의 새로운 철도 신설을 추진 중임.

### 2) IT 및 통신

- 사우디 IT시장은 2005년 기준으로 년 23억불 규모로 2006년도에는 12%가 증가한 25억 6천만 불에 이를 것으로 전망되며, 2010년까지 매년 두 자리 수 성장 전망
- 젊은 층 인구 증가와 함께 휴대폰, 인터넷 수요가 성장 견인 역할을 하고 있는데, 사우디 인구 중 15세 이하 인구가 전체 인구의 약 40%를 차지하고 있고, 비율은 증가 추세임.

- 이는 휴대전화 및 인터넷 수요를 확대시켜 IT시장 성장을 견인할 것으로 전망되어 2005년 11백만 명이던 휴대전화 가입자는 2010년에 사우디 전체인구의 약 75%인 2천만 명을 초과할 전망

### 사우디 IT시장규모 및 전망

| 구 분                 | 2005    | 2006    | 2007    | 2008    | 2009    | 2010    |
|---------------------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|
| 유선전화(천대)            | 3,800   | 3,950   | 4,075   | 4,200   | 4,300   | 4,450   |
| 유선전화비율(대/백명)        | 15.4    | 15.6    | 15.7    | 15.8    | 15.7    | 15.9    |
| 휴대전화가입자(천명)         | 11,200  | 13,500  | 14,950  | 16,900  | 18,950  | 20,636  |
| 휴대전화가입자비율(명/백명)     | 45.4    | 53.4    | 57.6    | 63.5    | 69.4    | 73.7    |
| 인터넷사용자(천명)          | 1,950   | 2,600   | 3,100   | 3,700   | 4,300   | 4,750   |
| 인터넷사용자비율(명/백명)      | 7.9     | 10.3    | 11.9    | 13.9    | 15.7    | 17.0    |
| 광대역통신망가입자(천명)       | 64.5    | 123.7   | 205.9   | 300.0   | 450.0   | 575.0   |
| 광대역통신망가입자(명/백명)     | 0.3     | 0.5     | 0.8     | 1.1     | 1.6     | 2.1     |
| 퍼스널컴퓨터보유비율(대/천명)    | 167     | 178     | 189     | 199     | 209     | 218     |
| 패키지소프트웨어판매액(백만US\$) | 448.3   | 497.3   | 546.1   | 598.4   | 653.0   | 712.6   |
| IT하드웨어 소비(백만US\$)   | 1,107.2 | 1,251.1 | 1,382.8 | 1,539.0 | 1,704.9 | 1,888.8 |
| IT서비스 소비(백만US\$)    | 728.1   | 811.8   | 906.7   | 1,007.6 | 1,120.0 | 1,244.9 |
| 총 IT 소비(백만US\$)     | 2,283.5 | 2,560.2 | 2,835.6 | 3,145.0 | 3,477.9 | 3,846.1 |
| 증가율(%)              |         | 12.1    | 10.8    | 10.9    | 10.6    | 10.6    |

자료원: Pyramid Research, IDC, Economist Intelligence Unit (EIU)

#### □ 유선전화

- 휴대전화의 폭발적 수요증가가 유선전화 시장을 대체하고 있어 유선전화 시장은 소폭 확대될 것이나, 인구에 비례한 가입비율은 정체 내지는 감소할 것으로 전망
- 2005년 말 사우디 가구당 유선전화 보급율은 약 85%로 국제통신연맹(ITU)가 조사한 GCC 평균 이하 수준
  - 주요 도시를 제외할 경우 유선전화 보급율은 보다 낮음.
- 2004년 ITU 통계에 기초하여 평가하면 2005년 사우디 유선전화 가입비율은 전체 인구의 15.4% 수준으로 평가
- 2005년도 휴대전화시장을 개방한 이후 2006년에는 유선전화사업을 개방하여 제2의 유선 전화사업자 선정입찰이 있을 계획
- 국영통신 기업인 STC(Saudi Telecommunication Co.)는 휴대전화 및 유선전화의 경쟁 확대에 따라 전화요금은 12.5-25%정도 인하할 것이라고 발표. 전화요금인하는 향후 5년 동안 지속적으로 진행될 것으로 예상됨.

#### □ 이동통신: 휴대전화

- 2005년도 11백만 명 수준인 휴대전화 가입자수는 2010년도에 2천만 명을 초과하여 4명 중 3명이 휴대전화를 보유할 것으로 전망
- 2005년도에 이동통신 시장을 개방, 국가통신회사인 STC이외 "Ettihad Ettisalat사 (두바이 Ettisalat사 주도 컨소시움)가 2005년 5월부터 "Mobily"라는 브랜드로 이동통신 서비스 및 제3세대(3G) 기술 공급 중이며, 2006년도에 제3의 이동통신 사업자 선정 입찰계획에 따라 이동통신 분야의 시장점유 경쟁은 점점 치열해질 전망

#### □ 인터넷

- 2005년도 195만 명 수준인 인터넷 사용자는 2010년도에 475만 명 수준으로 전체인구의 약 17%가 인터넷을 사용할 것으로 전망
- ITU에 의하면, 사우디 인구의 약 34%가 PC를 보유하고 있으며, STC자회사로서 ISP인 Saudinet에 의하면, 사우디 가구의 34%가 인터넷을 사용하고 있음
- ITU에 의하면, 인터넷 사용자의 약 70%는 인터넷 카페 등에서의 선불카드를 인터넷을 사용하고 있는 것으로 평가

#### □ 전자상거래: e-Commerce

- 사우디는 전문 IT기술인력 부족으로 전자상거래 발전속도가 매우 느린 편
- 사우디 정부는 ISP와 인터넷관련기업 직원의 최소한 15%는 사우디인으로 고용토록 의무화하고 있어 전자상거래 발전에 지장을 초래하고 있음

### 3) 철도 건설

- 주재국 철도는 담맘과 리야드를 연결하는 전장 1,000km의 2개 노선이 있음.
- 향후 4개의 철도노선 신설을 추진중임.
  - 사우디 철도청은(SRO)은 기존 철도노선에 총 2,800km의 3개 노선을 추진
  - 3개 노선은 ① 젯다 - 리야드 - 담맘 노선 ② 담맘 - 쥬베일 노선 ③ 메카 - 메디나 - 안부 노선 예정
  - 사우디 광물청은 리야드 - 인산염 광산지역(AI-Jalamid) 노선 산업철도 건설을 추진중
- 사우디 랜드브리지(Landbridge)라고 불리는 동 프로젝트가 완공(2009년 예정)되면 4-5일 걸리는 아라비아반도 우회 선박 운항시간을 18시간으로 단축 예상

#### 사. 제조업

- 사우디의 제조업은 정부가 직접 투자하여 운영하는 중화학공업 부문과 민간부문이 주로 운영하는 소규모 공업으로 대별할 수 있으며, 이중 중화학 부문은 주로 석유화학 계열, 시멘트, 철강, 비료 등 소수 기간산업을 중심으로 육성되고 있음.

- 정부는 제3차 개발계획 기간 중 민간부문의 제조업을 적극 육성하기 위하여 “국내 산업 보호 및 진흥법” (National Industries Protection and Encouragement Law)을 제정하였음. 동 법에는 ① 산업설비 및 원자재 수입에 대한 관세면제, ② 경쟁수입품에 대한 고율의 보호 관세부과, ③ 합작기업의 경우 외국 합작선의 이익에 대한 잠정적인 소득세감면, ④ 공장부지 및 정부물품 조달상의 특혜 등 수입대체 산업을 중심으로 한 민간부문의 제조업을 육성하기 위한 많은 지원정책이 규정되어있으며, 그 밖에도 사우디 공업개발기금(SIDF)이 프로젝트 건설에 소요되는 총비용의 50%까지를 15년 무이자로 융자해 주는 등 금융 면에서의 지원도 있음.
- 1983년 3월 정부는 국내 민간기업을 육성하고, 외화를 절약하기 위한 방안의 일환으로 정부 발주공사를 수주하는 모든 외국기업은 수주액의 최소한 30% 이상을 사우디 국내 업체에게 하청을 주어야 한다는 이른바 "30% Rule" (Cabinet Decree No. 124, March 14, 1983)을 발표하였음.
- 1984년 8월에는 이에 대한 시행규칙(Regulations for Application of Cabinet Decree No. 124)을 발표하였는데, 이에 의하면 동 「룰」은 일반건설계약(General Construction Contracts) 및 유지·보수계약(Contracts of Repair and Maintenance) 등 모든 공공 사업(Public Works)에 적용되며, 하청의 대상이 되는 사우디 국내업체는 사우디 국민이 100% 소유한 사우디 법인으로 한정되고 있음. (즉 외국인과의 합작기업은 사우디인의 지분 소유비율에 불문하고 사우디 국내업체에서 제외됨)
- 외국기업은 사우디 국내업체에 대한 30% 하청계획을 입찰 참가 시부터 제출해야 하며, 동 하청계약을 체결하기 전에는 선수금 또는 첫 회분 기성대금을 지급받지 못하며, 만약 외국기업이 사우디 국내업체에 대한 하청배분을 공사후반부에 가서 수행코자 할 경우에는 동 하청계약이 실행될 때까지 공사지급대전의 50%를 유보하도록 되어 있음.
- 1997년 말 국내산업보호 및 진흥법에 따라 설립된 공장 수는 총 1,896개로서 총자본금은 172.8억불이며, 총 고용 근로자수는 15만 명임. 또한 외국 자본 투자법 (Foreign Capital Investment Law 1979)에 따라 설립된 공장 수는 총 338개로서 총 자본금은 230.4억불이며 총 고용 근로자수는 46,000명임.
- 사우디에는 2005년 기준 3,657개의 공장(투자규모는 680억불)이 분포해 있으며, 석유 화학 및 플라스틱 생산시설 위주로 주베일과 안부 지역에 밀집해 있음.

#### 아. 농업 및 축산업

- 사우디 정부는 1970년대 말부터 농업부문 개발을 주요 개발목표중의 하나로 선정하고, 농업용수 부족을 극복하기 위한 관개시설 등의 확충과 농민의 생산의욕을 고취하기 위한 각종 지원정책과 보조금 지급 등을 통해 농업의 증산 및 다양화에 노력을 기울여 왔음.
- 제7차 경제개발 5개년 계획기간인 2000-2005년 중 농업분야에 총 54억불을 투자 괄목할 만한 성장세 시현

- 이러한 지원에 의해 제7차 경제개발계획기간 중 농업분야 연평균 성장률은 2%를 기록했으며, 총 GDP 기여율이 불변가격 기준으로 5.5%, 약 100억달러 규모의 시장으로 성장했음.
- 농업생산은 178만 톤, 대추야자 73만 톤, 과일 119만 톤, 채소 192만 톤, 기타 곡물 217만 톤 등임.
- 사우디는 1992년 410만 톤의 밀을 생산, 세계 6위 밀 수출국이 된 바 있으나, 이후 정부보조금 및 수매량이 대폭 줄어들어 따라 1996년 밀 생산량은 100만 톤으로 국내 소비량 130만 톤에 조금 못 미침.
- 보리 생산은 1994년 200만 톤에서 1996년 48만 톤으로 감소되어 국내소비량 100만 톤에 훨씬 부족하여 부족분을 외국에서 수입함.
- 사우디는 수자원안보, 식량안보 문제의 균형을 유지해 나가면서 지속가능하고 다양한 농작물을 생산하기 위한 농업발전 전략을 추진중임.
- 농업관련 수자원의 안정적인 확보를 위해 향후 20억불을 투자할 예정으로 수자원 공급용 4,500Km 파이프라인 설치, 하수처리를 위한 22,000Km 파이프라인 설치 등의 프로젝트를 5년 내 수행
- 사우디는 2005년 기준 전국 24개 담수공장에서 일일 5.72억 갤론의 담수를 생산, 세계 총 담수 생산량의 30%를 차지하며, 식수의 70%를 충당하고 있음. 그러나 농업용수로는 지하수만이 사용 가능함.
- 한편 농업분야 종사자는 2004년 기준 582,000명으로 연평균 3.4%씩 증가하고 있으며, 자국민화율은 48%임.
- 축산부문 관련, 사우디 가금(닭고기) 소비량은 전세계에서 10번째로 소비량의 25%는 수입에 의존하고 있으며, 소 331,000마리(1999년 대비 18.2% 증가), 닭 4억5,400마리(1999년 대비 32.2% 증가), 양 95만 마리(1999년 대비 1.4% 감소), 낙타(1999년 대비 1.3% 증가)를 사육하고 있음.

## 10. 정보조사 자료원

| 정보원            | 사이트  | 내 용   |
|----------------|--|---|
| DMS (유료)       | <a href="http://www.datamediasystems.net">www.datamediasystems.net</a> | 중아지역 원유가스, 석유화학, 전력, 수자원, 담수관련 주요 기업정보 및 입찰 프로젝트 정보 |
| N00ZZ.com (유료) | <a href="http://www.n00zz.com">www.n00zz.com</a>                       | 사우디, 이집트, UAE, 이라크 국가정보, 경제 비즈니스 정보, 입찰 프로젝트 정보     |
| Enerdata (유료)  | <a href="http://www.enerdata.fr">www.enerdata.fr</a>                   | 중동지역 에너지분야 통계 및 분석자료 제공                             |
| KOMPASS (유료)   | <a href="http://www.kompass.com">www.kompass.com</a>                   | 전 세계 기업정보 디렉토리                                      |
| EIU (유료)       | <a href="http://www.eiu.com">www.eiu.com</a>                           | 전 세계 국가정보, commerce 정보                              |

|                           |  |                                    |
|---------------------------|--|------------------------------------|
| MEED (유료)                 | <a href="http://www.meed.com">www.meed.com</a>   | 중동지역국가 경제,비즈니스, 시장정보, 입찰 및 프로젝트 정보 |
| MET                       | <a href="http://www.middleeastenders.com">www.middleeastenders.com</a>                         | 중동지역 입찰정보                          |
| Saudi Economy Survey      | <a href="http://www.saudieconomicssurvey.com">www.saudieconomicssurvey.com</a>                 | 사우디 경제통상, 무역상품, 입찰정보               |
| Saudi commerce            | <a href="http://www.saudicommerce.com">www.saudicommerce.com</a>                               | 사우디 경제 비즈니스정보                      |
| Saudi-online              | <a href="http://www.saudi-online.com">www.saudi-online.com</a>                                 | 사우디 일반뉴스, 비즈니스 가이드, 기업 정보          |
| AME Info                  | <a href="http://www.ameinfo.com">www.ameinfo.com</a>   | 중동지역 비즈니스, 산업뉴스, 기업 디렉토리, 국가정보     |
| Arab Datanet              | <a href="http://www.arabdatanet.com">www.arabdatanet.com</a>                                   | 중동지역 기업검색, 국가정보, 각종 비즈니스 뉴스        |
| 사우디 국가정보                  | <a href="http://www.eia.coe.gov/emeu/cabs/saudi.html">www.eia.coe.gov/emeu/cabs/saudi.html</a> | 사우디 국가정보 개황                        |
| 예멘 국가정보                   | <a href="http://www.eia.coe.gov/emeu/cabs/yemen.html">www.eia.coe.gov/emeu/cabs/yemen.html</a> | 예멘 국가정보 개황                         |
| CITC                      | <a href="http://www.citc.gov.sa/citc">www.citc.gov.sa/citc</a>                                 | 사우디 IT관련 입찰/ 프로젝트 정보               |
| Saudi Landbridge Project  | <a href="http://www.saudirailxpanention.com">www.saudirailxpanention.com</a>                   | 사우디 철도공사 프로젝트 홈페이지                 |
| 리야드 전시장                   | <a href="http://www.reexpo.com">www.reexpo.com</a>   | 리야드 전시개최정보                         |
| 제다 전시장                    | <a href="http://www.acexpos.com">www.acexpos.com</a>   | 제다 전시개최정보                          |
| 담맘 전시장                    | <a href="http://www.dhahran-expo.com">www.dhahran-expo.com</a>                                 | 담맘 전시개최정보                          |
| 사우디 타임즈                   | <a href="http://www.sauditimes.com">www.sauditimes.com</a>                                     | 사우디 일반 뉴스                          |
| 아랍뉴스                      | <a href="http://www.arabnews.com">www.arabnews.com</a>   | 사우디 일반 뉴스                          |
| Arab Net                  | <a href="http://www.arab.net">www.arab.net</a>   | 중동지역 일반뉴스                          |
| Saudi Arabia Daily        | <a href="http://www.saudiarabiaday.com">www.saudiarabiaday.com</a>                             | 사우디 일반뉴스                           |
| 사우디 시티                    | <a href="http://www.saudicities.com">www.saudicities.com</a>                                   | 사우디 주요 도시 별 정보                     |
| 사우디-미국친선협회                | <a href="http://www.saudi-us-relation.org">www.saudi-us-relation.org</a>                       | 사우디 일반정보                           |
| 사우디 투자청                   | <a href="http://www.sagia.gov.sa">www.sagia.gov.sa</a>   | 사우디 투자진출관련 종합 정보                   |
| 사우디 관세청                   | <a href="http://www.customs.gov.sa">www.customs.gov.sa</a>                                     | 사우디 수입관세율 검색 및 통관일반정보              |
| KACST                     | <a href="http://www.srdb.org">www.srdb.org</a>   | 사우디 과학기술부 홈페이지                     |
| 사우디 대사관                   | <a href="http://www.saudiembassy.net">www.saudiembassy.net</a>                                 | 사우디 주요뉴스, 사우디-미국관계                 |
| US-Saudi Business Council | <a href="http://www.us-saudi-business.org">www.us-saudi-business.org</a>                       | 사우디 경제 정보, 비즈니스 정보, 입찰 참가정보        |
| 석유광물부                     | <a href="http://www.mopm.gov.sa">www.mopm.gov.sa</a>   | 원유 및 가스관련 정부 정책, 천연자원 관련 사우디       |

|                                 |  |   |
|---------------------------------|--|---|
|                                 |  | 기업 정보, 환경정보 등                           |
| 주사우디<br>미국대사관                   | Riyadh.ysembassy.gov   | 사우디 일반정보<br>(경제정보 포함)                   |
| 사우디 아람코                         | www.saudiaramco.com  | 사우디 원유발굴/ 생산/<br>정제 등을 총괄 하는 국영<br>석유회사 |
| 상공회의소                           | <a href="http://www.sauichambers.org.sa">www.sauichambers.org.sa</a> (사우디)<br><a href="http://www.riyadhchamber.org.sa">www.riyadhchamber.org.sa</a> (리야드)<br><a href="http://www.jcci.org.sa">www.jcci.org.sa</a> (제다)<br><a href="http://www.chmber.org.sa">www.chmber.org.sa</a> (담맘) | 경제, 통상 비즈니스관련<br>뉴스, 입찰관련 정보,<br>투자 정보  |
| 수입검사제도                          | www.iccp.com   | 대 사우디 수출품 인증<br>관련 정보                   |
| Saudi American Bank             | <a href="http://www.samba.com.sa">www.samba.com.sa</a>   | 금융정보, 거시경제정보                            |
| Saudi National Bank             | www.amb.com.sa   | 금융정보, 거시경제정보등                           |
| Saudi Arabia<br>Monetary Agency | www.sama.gov.sa  | 금융정보, 거시경제정보등                           |

### III. 경제무역통계

#### 11. 거시경제통계

| 구 분            | 2001   | 2002    | 2003    | 2004    | 2005    |
|----------------|--------|---------|---------|---------|---------|
| GDP(십억불)       | 183.0  | 188.6   | 214.6   | 250.3   | 309.8   |
| 실질GDP성장률(%)    | 0.5    | 0.1     | 7.2     | 5.3     | 6.6     |
| 인구(백만명)        | 22.1   | 22.7    | 23.3    | 24.0    | 24.6*   |
| 1인당 GDP(\$)    | 8,290  | 8,310   | 9,200   | 10,460  | 12,593  |
| 물가상승률(%)       | -1.1   | 0.2     | 0.6     | 0.3     | 0.4     |
| 실업률(%, 여성제외)   | 6.82   | 7.52    | 8.20    | 8.50    | 8.80*   |
| 대미환율(SR/1\$)   | 3.75   | 3.75    | 3.75    | 3.75    | 3.75    |
| 총교역액(백만불)      | 96,580 | 102,088 | 127,112 | 167,048 | 225,962 |
| 수출(백만불)        | 67,973 | 72,464  | 93,244  | 125,998 | 174,635 |
| 수입(백만불)        | 28,607 | 29,624  | 33,868  | 41,050  | 51,327  |
| 경상수지(백만불)      | 9,354  | 11,872  | 28,049  | 51,927  | 86,642  |
| 총외채(10억불)      | 35.5   | 29.5    | 31.3    | 34.9    | 40.6    |
| 외환보유고(10억불/연말) | 17.6   | 20.6    | 22.6    | 27.3    | 26.5    |
| 원유생산(천배럴/일)    | 7,985  | 7,680   | 8,780   | 9,040   | 9,501   |
| 원유수출(10억불)     | 60.1   | 55.1    | 76.2    | 77.8    | 125.3   |

자료원: EIU

주: \* 는 추정치

## 12. 무역통계

## 가. 교역 현황

- 2006.8 기준, 정부 공식발표 최신 통계임

## 연도별 대외교역 현황

(단위: 백만달러, %)

| 구 분  | 2002년   | 2003년   |      | 2004년   |      |
|------|---------|---------|------|---------|------|
|      | 금 액     | 금 액     | 증감률  | 금액      | 증감률  |
| 총 교역 | 104,823 | 130,249 | 4.3  | 166,650 | 27.9 |
| 수 출  | 72,533  | 93,333  | 28.7 | 122,133 | 30.9 |
| 수 입  | 32,290  | 36,916  | 14.3 | 44,517  | 20.6 |
| 수 지  | 40,243  | 56,417  | 40.1 | 77,616  | 37.6 |

자료원: Ministry of Economy &amp; Planning, Saudi Arabia

## 나. 수출현황

## 연도별 수출현황

(단위: 백만달러, %)

| 구 분 | 2000년  | 2001년  | 2002년  | 2003년  | 2004년   |
|-----|--------|--------|--------|--------|---------|
| 수출액 | 77,481 | 67,973 | 72,464 | 93,244 | 122,133 |
| 증감률 | 52.9   | -12.3  | 6.6    | 28.7   | 31.0    |

자료원: Ministry of Economy &amp; Planning, Saudi Arabia

## 품목별 수출현황

(단위: 백만달러, %)

| 구 분       | 2003년  | 2004년   |       |       |                 |
|-----------|--------|---------|-------|-------|-----------------|
|           | 수출액    | 수출액     | 증감률 % | 비중 %  | 비석유제품<br>수출비중 % |
| 수출 총액     | 93,244 | 122,133 | 31.0  | 100.0 |                 |
| 석유 및 석유제품 | 82,271 | 106,86  | 29.9  | 87.5  |                 |
| 비석유제품     | 10,973 | 15,269  | 39.2  | 12.5  | 100.0           |
| · 석유화학    | 4,312  | 4,979   | 15.5  | 4.1   | 32.6            |
| · 플라스틱    | 1,870  | 3,360   | 79.7  | 2.8   | 22.0            |
| · 금속및금속제품 | 978    | 1,244   | 27.2  | 1.0   | 8.1             |
| · 전기기계장비  | 378    | 567     | 50.1  | 0.5   | 3.7             |
| 기타        | 3,435  | 5,119   | 49.0  | 4.2   | 33.5            |

자료원 : Ministry of Economy &amp; Planning, Saudi Arabia



## 다. 수입현황

## 연도별 수입현황

(단위: 백만달러, %)

| 구 분 | 2000년  | 2001년 | 2002년  | 2003년  | 2004년  |
|-----|--------|-------|--------|--------|--------|
| 수출액 | 30,197 | 31,18 | 32,290 | 36,916 | 44,517 |
| 증감률 | 0.8    | 3.3   | 3.6    | 14.3   | 20.6   |

자료원 : Ministry of Economy &amp; Planning, Saudi Arabia

## 나라별 수입현황

(단위: 백만달러, %)

| 구 분    | 2003년  |        | 2004년  |       |        |
|--------|--------|--------|--------|-------|--------|
|        | 수입액    | 비중 (%) | 수입액    | 증감률 % | 비중 (%) |
| 수입 총액  | 36,916 | 100.0  | 44,517 | 20.6  | 100.0  |
| 1 미국   | 5,541  | 15.0   | 6,798  | 22.7  | 15.3   |
| 2 일본   | 3,818  | 10.3   | 4,359  | 14.2  | 9.8    |
| 3 독일   | 3,301  | 8.9    | 3,586  | 8.7   | 8.1    |
| 4 중국   | 2,186  | 5.9    | 2,958  | 35.3  | 6.6    |
| 5 영국   | 2,167  | 5.9    | 2,527  | 16.6  | 5.7    |
| 6 한국   | 1,360  | 3.7    | 1,671  | 22.9  | 3.7    |
| 7 프랑스  | 1,350  | 3.7    | 1,561  | 15.6  | 3.5    |
| 8 이탈리아 | 1,469  | 4.0    | 1,521  | 3.6   | 3.4    |
| 9 인도   | 1,091  | 3.0    | 1,415  | 29.6  | 3.2    |
| 10 호주  | 989    | 2.7    | 1,276  | 29.1  | 2.9    |
| 기타     | 13,644 | 36.9   | 16,844 | 23.5  | 37.8   |

자료원 : Ministry of Economy &amp; Planning, Saudi Arabia

## 품목별 수입현황

(단위: 백만달러, %)

| 구 분       | 2003년  | 2004년  |       |        |
|-----------|--------|--------|-------|--------|
|           | 수입액    | 수입액    | 증감률 % | 수입비중 % |
| 수입 총액     | 36,916 | 44,517 | 20.6  | 100.0  |
| 전기기계장비    | 8,056  | 9,789  | 21.5  | 22.0   |
| 수송기계      | 7,813  | 9,563  | 22.4  | 21.5   |
| 식품류       | 5,990  | 6,724  | 12.3  | 15.1   |
| 금속 및 금속제품 | 3,342  | 4,414  | 32.1  | 9.9    |
| 화학 플라스틱   | 3,427  | 4,230  | 23.4  | 9.5    |
| 섬유직물 · 의류 | 2,003  | 2,147  | 7.2   | 4.8    |
| 의약품       | 1,370  | 1,503  | 9.7   | 3.4    |
| 금 및 보석류   | 372    | 592    | 59.1  | 1.3    |
| 목재 및 제품   | 384    | 409    | 6.5   | 0.9    |
| 기타        | 4,158  | 5,147  | 23.8  | 11.6   |

자료원 : Ministry of Economy &amp; Planning, Saudi Arabia

## 라. 한국과의 무역통계

## 총괄

(단위: 천불)

| 구분 | 2002       | 2003       | 2004        | 2005        | 2006.1.-6  |
|----|------------|------------|-------------|-------------|------------|
| 수출 | 1,258,763  | 1,409,078  | 1,708,143   | 2,093,147   | 1,295,369  |
| 수입 | 7,550,843  | 9,267,826  | 11,799,580  | 16,105,792  | 9,741,532  |
| 수지 | -6,292,080 | -7,858,748 | -10,091,437 | -14,012,645 | -8,446,163 |

자료원: KOTIS 한국무역통계

## 품목별 수출현황

(단위: 천불, %)

| 순위 | 품목명        | 2004      | 2005      |       | 2006.1.-6. |           |
|----|------------|-----------|-----------|-------|------------|-----------|
|    |            | 금액        | 금액        | 증가율   | 금액         | 증가율       |
|    | 총계         | 1,708,143 | 2,093,147 | 22.7  | 1,295,369  | 30.8      |
| 1  | 자동차        | 466,097   | 610,604   | 31.0  | 394,914    | 57.5      |
| 2  | 선박해양구조물및부품 | 62,285    | 65,642    | 5.4   | 98,249     | 284,771.1 |
| 3  | 철강판        | 85,481    | 119,672   | 40.0  | 64,637     | 29.7      |
| 4  | 기타섬유제품     | 93,257    | 117,289   | 25.8  | 50,378     | -20.6     |
| 5  | 형강         | 71,234    | 42,513    | -40.3 | 50,322     | 82.7      |
| 6  | 가정용회전기기    | 97,001    | 54,882    | -43.4 | 49,587     | 37.9      |
| 7  | 인조장섬유직물    | 116,979   | 114,145   | -2.4  | 47,611     | -8.7      |
| 8  | 고무제품       | 71,469    | 98,951    | 38.5  | 45,657     | -3.8      |
| 9  | 주단조품       | 10,440    | 12,650    | 21.2  | 32,452     | 801.0     |
| 10 | 아연제품       | 10,659    | 17,234    | 61.7  | 29,132     | 242.3     |

자료원: KOTIS 한국무역통계, MTI 3단위

## 품목별 수입현황

(단위: 천불, %)

| 순위 | 품목명      | 2004       | 2005       |          | 2006.1.-6. |       |
|----|----------|------------|------------|----------|------------|-------|
|    |          | 금액         | 금액         | 증가율      | 금액         | 증가율   |
|    | 총계       | 11,799,580 | 16,105,792 | 36.5     | 9,741,532  | 41.4  |
| 1  | 원유       | 9,358,320  | 13,226,021 | 41.3     | 8,408,300  | 50.9  |
| 2  | 석유제품     | 1,175,753  | 1,341,104  | 14.1     | 619,150    | 5.2   |
| 3  | LPG      | 573,956    | 758,106    | 32.1     | 309,283    | -5.3  |
| 4  | 석유화학합성원료 | 340,849    | 377,546    | 10.8     | 179,956    | -8.9  |
| 5  | 기타석유화학제품 | 103,391    | 142,375    | 37.7     | 68,254     | -1.7  |
| 6  | 석유화학중간원료 | 112,100    | 96,665     | -13.8    | 50,503     | 0.5   |
| 7  | 기초유분     | 66,957     | 36,424     | -45.6    | 30,475     | 137.1 |
| 8  | 철강판      | 191        | 24,477     | 17,910.6 | 4,819      | -82.8 |
| 9  | 기호식품     | 16,753     | 19,756     | 17.9     | 10,215     | 6.4   |
| 10 | 정밀화학원료   | 5,047      | 17,835     | 253.4    | 10,085     | 63.6  |

자료원: KOTIS 한국무역통계, MTI 3단위

## 13. 투자통계

## 사우디아라비아 외국인 투자수지

(단위 : 백만USD)

| 구분 | 2003  | 2004  | 2005* |
|----|-------|-------|-------|
| 유입 | 1,017 | 4,160 | 8,107 |
| 유출 | 83    | 73    | N.A.  |
| 수지 | 695   | 1,793 | N.C.  |

자료원 : 유입부문 - 사우디투자청(SAGIA), 2005년도는 SAGIA 발표 추정치

유출부문 - World Investment Report 2005, UN

주 : 06년 입수 가능한 최신통계임

## 국가별 외국인 투자통계

(단위 : 개, 백만 SAR, 백만 US\$, 2005년말 누계기준)

| 순위 | 국별   | 프로젝트 수 | FDI (백만 SAR) | FDI (백만\$) |
|----|------|--------|--------------|------------|
| 1  | 미국   | 265    | 35,341       | 9,424      |
| 2  | 일본   | 35     | 17,154       | 4,575      |
| 3  | UAE  | 85     | 11,677       | 3,114      |
| 4  | 네덜란드 | 48     | 4,870        | 1,299      |
| 5  | 쿠웨이트 | 101    | 3,162        | 843        |
| 6  | 영국   | 128    | 2,291        | 611        |
| 7  | 바레인  | 72     | 2,280        | 608        |
| 8  | 요르단  | 349    | 2,211        | 589        |
| 9  | 대만   | 5      | 1,407        | 375        |
| 10 | 프랑스  | 79     | 1,366        | 364        |
| 11 | 시리아  | 336    | 1,314        | 350        |
| 12 | 레바논  | 242    | 1,287        | 343        |
| 13 | 스위스  | 46     | 1,195        | 319        |
| 14 | 이태리  | 34     | 1,137        | 303        |
| 15 | 독일   | 90     | 1,057        | 282        |
|    | 한국   | 14     | 73           | 18         |
|    | 기타   |        | 9,870        | 2,636      |
|    | 계    |        | 97,700       | 26,053     |

자료원 : 사우디 투자청

주 : UN 통계와 수치상 차이발생

## □ 한국과의 투자통계

## 우리기업의 대 사우디 투자현황

(단위 : 천불)

| 년도     | 신고 |         | 투자 |        | 비고 |
|--------|----|---------|----|--------|----|
|        | 건수 | 금액      | 건수 | 금액     |    |
| 2000까지 | 65 | 99,881  | 51 | 56,533 |    |
| 2001   | 2  | 305     | 1  | 240    |    |
| 2002   | 2  | 1,466   | 2  | 1,466  |    |
| 2003   | -  | -       | -  | -      |    |
| 2004   | -  | -       | -  | -      |    |
| 2005   | 2  | 267     | 2  | 267    |    |
| 누계     | 71 | 101,919 | 56 | 58,506 |    |

자료원 : 한국수출입은행

## 업종별 투자현황: 2005년 말 기준

(단위 : 천불)

| 년도         | 신고        |               | 투자       |               | 비고 |
|------------|-----------|---------------|----------|---------------|----|
|            | 프로젝트건수    | 금액            | 프로젝트건수   | 금액            |    |
| 농림어업       | 1         | 1451          | 1        | 145           |    |
| <b>제조업</b> | <b>16</b> | <b>56,974</b> | <b>9</b> | <b>20,301</b> |    |
| 건설업        | 38        | 40,141        | 33       | 34,454        |    |
| 도소매업       | 4         | 867           | 3        | 767           |    |
| 운수창고업      | 2         | 947           | 2        | 947           |    |
| 통신업        | 1         | 134           | 1        | 134           |    |
| 서비스업       | 9         | 2,711         | 7        | 1,758         |    |
| 계          | 71        | 101,919       | 56       | 58,506        |    |

자료원 : 한국수출입은행

## 제조업 세부업종별 투자현황: 2005년 말 기준

(단위 : 천불)

| 년도    | 신고     |        | 투자     |        | 비고 |
|-------|--------|--------|--------|--------|----|
|       | 프로젝트건수 | 금액     | 프로젝트건수 | 금액     |    |
| 음료식품  | 3      | 620    | 1      | 369    |    |
| 석유화학  | 5      | 28,486 | 4      | 14,256 |    |
| 비금속광물 | 1      | 15,000 |        |        |    |
| 1차 금속 | 2      | 4,699  | 2      | 3,456  |    |
| 조립금속  | 2      | 5,884  |        |        |    |
| 기계장비  | 1      | 65     |        |        |    |
| 기타    | 2      | 2,220  | 2      | 2,220  |    |
| 계     | 16     | 56,974 | 9      | 20,301 |    |

자료원 : 한국수출입은행

### 주요 현지법인 현황

| 현지업체(투자업체)                  | 업종         | 금액(백만불)       | 시기       |
|-----------------------------|------------|---------------|----------|
| Saudi Steel Peie Co. (신호스틸) | 제조업(강판)    | 2.1 (지분의 24%) | ' 80.03. |
| National Plastic Co. (엘지화학) | VCM/PVC 수지 | 7.4(지분의 15%)  | ' 83.11. |
| National Plastic Co. (엘지상사) | VCM/PVC 수지 | 4.9(지분의 15%)  | ' 83.11. |

### 사우디 기업의 대한 투자

(단위 : 천불, 신고기준)

| ' 02 까지 |         | '03 |        | '04 |    | '05 |    | 누계 |         |
|---------|---------|-----|--------|-----|----|-----|----|----|---------|
| 건수      | 금액      | 건수  | 금액     | 건수  | 금액 | 건수  | 금액 | 건수 | 금액      |
| 6       | 222,145 | 4   | 88,431 | -   | -  | -   | -  | 10 | 310,576 |

#### □ 사우디 주요 투자기업

- Al Nasr Industrial & Trading Co. (205백만불) : 안면도 관광단지 개발(예정)
- Int'l United Co., (15백만불) : 삼전 하이폴리 주식회사
- Shagma Trading Co., (1.9백만불) : 알씨오 아시아 주식회사
- Gulf Shipping Co., (1백만불) : 조양상선
- \* 아람코사의 S-oil 투자는 벨지움을 통한 간접 투자

## IV. 출장가이드

### 14. 출장가이드

#### 1. 기후

##### 가. 기후 특징

아열대 고기압의 영향으로 남서부 홍해 연안의 예멘 접경지역인 아시르 지방을 제외하고는 대체로 폭서와 비가 없는 기후로 특징되는 전형적인 사막성 기후를 갖고 있다.

여름과 겨울의 기온차가 심하며, 하루 중 일교차도 매우 심한 편으로서 겨울에는 해가 지고 나면 서늘한 느낌을 받는다.

사우디 전역을 대상으로 할 때 최저 기온은 섭씨 0도까지 내려가며 최고기온은 50도 이상을 넘어 가기도 한다.

내륙지방은 고온에 건조한 편이며 홍해 및 걸프 연안은 습도가 높은 편이다. 강우량은 비가 제일 많이 오는 제다의 경우에도 평균 연간 284mm에 불과하며 비가 적은 아라르는 연간 총 6.3mm에 불과하다.

해발 595m의 리야드는 아라비아 반도의 중동부에 위치한 사막 가운데의 오아시스를 중심으로 발달한 도시로서 고온, 건조한 기후 특성을 보이고 있다. 해발 10m인 홍해 연안의 제다, 해발 20m인 걸프 연안의 다란 및 담맘은 고온 다습한 기후를 갖고 있다.

#### 나. 복장

연중 8개월 이상이 한여름 날씨이므로 하복이면 무난하다. 기온이 떨어지는 1.2월에도 춘추복 정도이면 활동에 아무런 불편이 없다.

실내에서는 에어컨을 켜고 생활하는 경우가 대부분이고 실외에서도 태양열을 막기 위해서 반 팔 복장보다는 긴 팔의 셔츠가 바람직하다.

한낮 태양 광선이 강렬하므로 시력보호를 위해 썬 글라스의 휴대 및 착용이 필수적이다.

#### 다. 주요도시 기후

리야드는 아라비아 반도 중동부에 위치한 사막 도시로서 고온, 건조한 기후 특성을 보이고 있으며, 홍해 연안의 제다, 걸프 연안의 다란 및 담맘은 고온 다습한 기후를 갖고 있다.

##### □ 주요 도시의 기후표 (단위: 섭씨 도, 일)

##### 리야드

| 평균/월 | 1    | 2    | 3    | 4    | 5    | 6    | 7    | 8    | 9    | 10   | 11   | 12   | 연평균  |
|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| 최고기온 | 19.4 | 24.1 | 26.7 | 31.9 | 39.9 | 42.6 | 44.9 | 44.5 | 40.3 | 35.2 | 26.8 | 24.3 | 33.4 |
| 최저기온 | 9.4  | 10.9 | 13.9 | 17.6 | 22.8 | 24.5 | 27.8 | 26.3 | 23.0 | 17.4 | 12.5 | 8.3  | 17.9 |
| 강우일수 | 12   | 5    | 18   | 19   | 2    | 0    | 0    | 0    | 0    | 0    | 5    | 0    | 61   |

##### 제다

| 구분   | 1    | 2    | 3    | 4    | 5    | 6    | 7    | 8    | 9    | 10   | 11   | 12   | 연평균  |
|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| 최고기온 | 29.3 | 31.0 | 31.4 | 34.5 | 38.5 | 36.7 | 39.0 | 38.6 | 38.4 | 36.9 | 31.8 | 31.0 | 34.8 |
| 최저기온 | 18.1 | 18.8 | 18.7 | 21.7 | 25.4 | 24.7 | 26.9 | 27.6 | 26.6 | 23.5 | 20.8 | 20.6 | 22.8 |
| 강우일수 | 1    | 0    | 0    | 2    | 2    | 1    | 0    | 0    | 0    | 0    | 23   | 1    | 28   |

##### 다란

| 구분   | 1    | 2    | 3    | 4    | 5    | 6    | 7    | 8    | 9    | 10   | 11   | 12   | 연평균  |
|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| 최고기온 | 20.5 | 24.2 | 25.4 | 31.7 | 40.5 | 41.1 | 44.9 | 43.1 | 40.3 | 35.0 | 28.2 | 25.3 | 33.4 |
| 최저기온 | 11.7 | 13.3 | 16.4 | 19.8 | 25.0 | 27.4 | 29.3 | 29.4 | 26.5 | 22.0 | 16.7 | 12.9 | 20.9 |
| 강우일수 | 18   | 19   | 21   | 8    | 0    | 0    | 0    | 0    | 0    | 0    | 1    | 0    | 70   |

자료원: 사우디통계 년감

## 2. 시차/근무시간

### 가. 시 차

- 시차
  - 한국 표준시간보다 6시간 느림. (KST - 6)
  - 세계 표준시간보다 3시간 빠름. (GMT +3)
- 하절기에도 섬머 타임을 실시하지 않음.

### 나. 근무시간

- 관공서는 오전 7:30부터 오후 2:30까지(토-수요일)이며 목, 금요일은 휴무임.
- 일반 상점이나 개인기업은 평일인 토요일부터 수요일까지는 오전 8:30부터 오후 1시까지 오전 근무를 하고 오후 5시부터 8시까지 오후 근무를 함.
  - 요즘은 IT 대기업 등 일부 대기업의 경우 09:00-17:00까지 1 SHIFT로 근무하기도 함.
- 목요일은 관공서나 일부 기업은 휴무하지만 무역상 등 개인기업 일부는 오전 8:30부터 오후 1시까지 오전 근무를 함.

#### 기관별 근무 시간표

| 구분   | 토-수요일                    | 목요일         | 금요일 |
|------|--------------------------|-------------|-----|
| 관공서  | 07:30-14:30              | 휴무          | 휴무  |
| 개인기업 | 08:30-13:00/ 17:00-20:00 | 08:30-13:00 | 휴무  |

### 다. 회계연도

정부의 회계연도는 그레고리력 기준 1월 1일부터 12월 31일까지임. 그러나 관공서의 급여는 이슬람력에 기준하여 지급함. 이슬람력은 그레고리력보다 매년 11일이 짧아짐.

(자료원: RIYADH TODAY 2005-2006, ARAB CIRCLE FOR ADVERTISEMENT 발간)

## 3. 도량형

### 가. 도량형

- 미터법을 사용하고 있으며, 국제 도량형 규격을 적용하고 있다.

|    |  |
|----|--|
| 길이 | 미터법 사용(mm, cm, m, km)  |
| 넓이 | 평방미터 사용(mm <sup>2</sup> , cm <sup>2</sup> , m <sup>2</sup> , km <sup>2</sup> ) |
| 부피 | 입방미터 (mm <sup>3</sup> , cm <sup>3</sup> , m <sup>3</sup> , km <sup>3</sup> )   |
| 용량 | 리터 (ml, l, dl, kl)   |
| 무게 | 그램 (mg, g, kg, ton)  |

## 나. 전력

- 전압: 110V와 220V 동시 공급
- 주파수: 60Hz

## 4. 출입국/비자

### 가. 비자 종류 및 발급

GCC 국적을 제외한 모든 외국인은 입국 시 사우디아라비아 입국비자를 취득 해야 한다.

1) **하지 및 우무라(UMRA) 비자**: 이슬람 성지순례 비자로서 최우선적으로 발급되며, 성지 이외의 지역으로 방문이 제한된다.

2) **관용비자**: 관용여권 소지자에 한해 발급

3) **관광비자**: 없음

4) **상용비자**: 방문비자와 취업비자가 있다.

- 방문비자는 사우디아라비아에 SPONSOR가 있는 경우 상사지점, 건설업체 출장 시 3개월간의 입국비자를 발급 받을 수 있다.
- 취업비자는 노동성으로부터 취업허가를 받은 업체에 대해 내무성 조사통제, 외무성의 경우 대사관에서 발급하는데 입국 후 체류허가증(이카마)을 받아야 한다.
- 또한 유학, 연수 등의 경우 사우디아라비아내 초청자에 의해 1개월 방문사증을 발급 받을 수 있다.
- 장기체류 허가를 받은 경우에도 출국비자는 단수 효력밖에 없기 때문에 SPONSOR를 통해 재입국 비자를 반드시 신청해야 한다.
- 상담차 방문 시에도 1 개월 정도의 여유를 두고 비자를 신청해야 한다. 취업을 위한 비자를 신청 할 경우에는 AIDS 검사증이 필요하다.

### □ 유의사항

- 이스라엘 출입국 기록이 있을 경우 입국 비자 발급이 안되므로 여권을 재발급 받아야 한다.
- 여성의 입국을 제한한다. 시장개척단, 정부대표단 일원인 경우 간혹 허용되기도 하지만 이때에도 해당자의 연령이 35세 이상이어야 하며 기타 복잡한 절차나 조건을 제시하여 포기하도록 하는 경우가 많다.
- 기자의 입국도 통제한다. 정부대표 수행의 경우에는 입국을 허용하지만 그 외 사우디의 초청이 아닌 단순한 취재 목적의 입국은 사전에 사우디 당국의 허가 사항으로 되어 있다.



- 사우디는 2005.12.11. WTO 정식 가입 이전에 WTO 가입을 위한 조치 중의 하나로 외국인 투자환경 개선을 위하여 2005.9.20부터 비즈니스 목적의 입국비자발급 절차를 간소화하는 비자발급 규정을 개정하였으나, 실제 시행은 잘 되지 않고 있다.

## 나. 비자취득 절차

### 1) 상용목적 (개별입국)

- 사우디인 스폰서의 초청장 발송 (1부는 주한 사우디 대사관, 1부는 방문자)
- 주한 사우디 대사관에 비자신청 및 발급
- 비자획득에 필요한 전체 소요기간은 약 3주-4주가 걸린다.
  - 그러나, 2005.9.20. 개정된 규정에 의하면, 초청장 없이도 연합상공회의소(한국의 경우 대한상공회의소)의 등록확인서를 첨부하면, 24시간 내 발급하도록 규정이 개정되었으나, 실제 이행은 잘 되지 않고 있는 실정이다.

### 2) 상용목적(시개단 등 단체)

- 무역관이 대 사우디 상공회의소에 비자발급 협조요청 공한 발송
- 사우디 상공회의소, 사우디 외무성에 비자발급 요청
- 주한 사우디 대사관 비자발급 허가 통보
- 비자 신청 및 비자 발급
- 통상 30일 전에 신청해야 함.

## □ 비자 발급처: 주한 사우디 대사관

- 주소: 종로구 신문로 2가 1-112
- 전화: 739-0631/5
- 휴일: 토, 일요일, 9.23일
- 비자신청: 10:30 - 12:30
- 비자발급: 14:30 - 16:30
- 소요시간: 24시간

\* 취업 및 파견근무는 별도의 절차에 의거 비자를 발급한다.

## 다. 출입국 수속 및 세관신고

### 1) 출입국 카드 작성

- 사우디 도착 및 출발 시 출입국 카드를 작성하고 입국/출고 신고해야 함
- 입국신고 시 인적사항 이외 스폰서(초청자) 및 종교를 기재토록 되어 있는데, 종교란에는 기독교인, 불교인 등 자신의 종교를 당당히 기입하는 것이 좋다. (종교가 없는 사람은 동물처럼 생각하는 경향이 있음)

## 2) 세관신고

- 과세대상 물품을 소지한 경우에는 세관에 신고하여 통관절차 이행
- 개인 소지품의 경우에는 과세하지 않음
- 현금의 반출입은 신고가 불요하며 특별한 제한이 없음

## 3) 반입금지(제한)품목

- 금지품목: 마약, 술, 돼지고기, 음란서적 및 테이프, 이스라엘 관련자료, 이슬람 이외의 종교서적
- 제한품목: 의약품의 경우 처방전 및 관련문서가 있어야 반입 가능

## 4) 출입국 시 유의사항

- 사우디 입국 시 휴대품 검색은 엄격하기로 유명한데 검색 시 가장 유심히 보는 것은 마약 및 무기 소지 여부이며 이외에 이슬람에서 금기시하는 반입불허품목은 세밀히 검색한다. 마약을 소지하고 입국하는 자에 대해서는 사형, 주류를 반입하는 자에 대해서는 추방을 한다.
- 세일즈 출장 시 샘플은 통관기준이 명확하지 않아 혼란스러우나 일반적으로 금은 장신구, 시계 등 고가품은 관세를 납부하여야 한다. (관세 유예 후 전량 재반출이 거의 불가능하고 관세 납부 후 환급도 절차의 복잡성으로 인해 애로가 있다)
- 소지 외화에 대한 신고 의무는 없다.
- 제다공항의 경우에는 공항 내 면세점이 있으나, 리야드 공항의 경우 공항 내 면세점은 없다.

## 라. 공항<->시내 교통편

- 리야드 및 젯다 공히 공항<->시내 구간 교통편은 택시(“리무진”으로 호칭) 이외의 대중 교통수단은 없다
- 요금은 리야드의 경우 미터 요금을 적용치 않고 일반적으로 SR75(\$20) 정도이며, 협상에 따라 인하할 수 있으며, 젯다의 경우에는 미터요금과 협상요금이 병행되며, SR50(\$15)- SR100 (\$27)정도이다.

## 마. 주의할 점

- 여성의 입국은 지극히 제한적인 경우를 제외하고는 허용되지 않는다.
- 주류 반입시 최초 방문자에게는 규정 미 숙지 등을 이유로 압수와 함께 벌과금을 물고 입국이 허용되기도 하나 기본적으로는 추방 조치하므로 주류의 반입은 원천적으로 금지하여야 한다.
- 종교상의 이유로 돼지고기도 반입이 금지되며, 돼지고기 성분이 포함된 식품이나 알코올이 포함된 식품의 경우에도 반입이 금지된다.

- 이슬람 이외의 종교적인 인쇄물, 사진, 그림, 조각, 기타 유사한 물품 등도 반입이 금지된다.

(자료원: 사우디 세관, 무역관 자체 정보)

## 5. 환율/환전

□ 화폐단위 : SAUDI RIYAL(SR)

- 지폐에는 500, 200, 100, 50, 20, 10, 5, 1 리알권이 있다.
- 동전에는 50, 25, 10, 5 할랄라 (1 리알 = 100 할랄라)이 있다.

□ 환율 : US\$1 = SR3.745 (기준환율, 2006년 8월 현재)

- 환율은 미화에 고정되어 있어 십여년간 변하지 않았다.

□ 환전 : 공항 및 호텔에서 쉽게 환전이 가능하다(USD<->SAR)

- 미화 환전의 경우 환전수수료는 별도로 징수하지 않으며, 환율을 다소 낮게 적용하나 아주 미미한 수준이다. 다만, 미화 1만 달러 이상을 환전할 경우에는 은행계좌가 있어야 하며, 은행계좌가 없을 경우 환전 사유를 제시하면 환전이 가능하다. 그러나, 미화 이외의 화폐에 대한 환율은 다소의 차이가 발생하므로 미화를 소지하고 오는 것이 유리하다.

(자료원: 사우디 중앙은행, ARAB CIRCLE FOR ADVERTISEMENT 발간)

## 6. 물가정보

| □ 도시 : 리야드 (사우디아라비아) |                                 |      | - 환율 : US\$1 = SR3.75 |                       |      |
|----------------------|---------------------------------|------|-----------------------|-----------------------|------|
| 번호                   | 항목                              | US\$ | 번호                    | 항목                    | US\$ |
|                      | <u>1. 의복</u>                    |      |                       | <u>7. 잡화</u>          |      |
| 1.1                  | 남성양복 (1벌, 순모100%)               | 328  | 7.1                   | 구두 (1켈레, 소가죽)         | 180  |
| 1.2                  | 넥타이 (1개, 실크100%)                | 72   | 7.2                   | 치약 (150g, 1개)         | 0.92 |
| 1.3                  | 와이셔츠 (1벌, 면100%, 긴팔, 흰색, 현지브랜드) | 31.2 | 7.3                   | 칫솔 (1개)               | 2.65 |
| 1.4                  | 양말 (1켈레, 면100%, 현지산)            | 7.5  | 7.4                   | 면도기 (1세트)             | 7.98 |
| 1.5                  | 코트 (1벌, 롱코트, 추동)                | 880  | 7.5                   | 건전지 (1세트, 1.5V AA)    | 3.2  |
| 1.6                  | 스타킹 (1켈레, 밴드타입, 현지브랜드)          | 2.3  | 7.6                   | 화장지 (1통, 300매)        | 0.53 |
| 1.7                  | 청바지 (Levi's)                    | 105  | 7.7                   | 비누 (1개)               | 0.56 |
|                      | <u>2. 식료품</u>                   |      |                       | <u>8. 사무용품</u>        |      |
| 2.1                  | 쇠고기 (1KG, 안심)                   | 2.13 | 8.1                   | 복사용지 (1권, 250매, A4)   | 2.5  |
| 2.2                  | 돼지고기 (1KG 구이용)                  | 없음   | 8.2                   | 볼펜 (12개)              | 3.5  |
| 2.3                  | 닭고기 (1KG, 생닭)                   | 3.2  | 8.3                   | 연필 (12개, HB 사무용품)     | 1.6  |
| 2.4                  | 쌀 (1KG, Short Grain)            | 1.3  | 8.4                   | 공CD (1통, 12개입, 700MB) | 12   |

|     |                                   |        |       |                                  |        |
|-----|-----------------------------------|--------|-------|----------------------------------|--------|
| 2.5 | 밀가루(1KG)                          | 0.53   | 8.5   | 휴대폰(범용형)                         | 80     |
| 2.6 | 설탕(1KG, 백설탕)                      | 0.48   | 8.6   | 휴대폰사용료(1개월, 기본)                  | 17.5   |
| 2.7 | 계란(10개)                           | 1.06   | 8.7   | 인터넷가입비(1회최초, 1회설치)               | 무료     |
| 2.8 | 감자(1KG, 현지산)                      | 0.46   | 8.8   | 인터넷사용료(1개월, 기본)                  | 33.3   |
| 2.9 | 미네랄워터(1.5ℓ, Evian 1Pet)           | 1.72   |       | <b>9. 자동차</b>                    |        |
|     | <b>3. 한국식품</b>                    |        | 9.1   | 자동차(2000cc, 기본, A/T)             | 13,867 |
| 3.1 | 고추장(1Kg)                          | 25     | 9.2   | 엔진오일(1L)                         | 2.6    |
| 3.2 | 된장(1Kg)                           | 16     | 9.3   | 휘발류(1L)                          | 0.24   |
| 3.3 | 라면(1개)                            | 2.5    | 9.4   | 자동차등록비(2,000cc)                  | 80     |
| 3.4 | 설탕탕류(1인분, 설탕탕, 곰탕등)               | 8      | 9.5   | 자동차보험료<br>(2,000cc, 1년, 신규종합보험)  | 97     |
| 3.5 | 불고기(1인분, 200g)                    | 8      |       | <b>10. 대중교통</b>                  |        |
| 3.6 | 삼겹살(1인분, 200g)                    | 없음     | 10.1  | 지하철(1구간)                         | 없음     |
| 3.7 | 김치찌개(1인분)                         | 8      | 10.2  | 시내버스(1구간)                        | 0.53   |
|     | <b>4. 기호식품</b>                    |        | 10.3  | 택시(기본요금)                         | 1.3    |
| 4.1 | 햄버거(1개)                           | 2.4    | 10.4  | 택시(추가요금/Km)                      | 0.8    |
| 4.2 | 피자(1판)                            | 11     |       | <b>11. 공공서비스</b>                 |        |
| 4.3 | 코카콜라(1캔, 250ml)                   | 0.26   | 11.1  | 전화개통비<br>(1회선, 가입비, 장치비 포함)      | 70     |
| 4.4 | 맥주(수입산, 1캔, 355ml)                | 없음     | 11.2  | 전화사용료(월 기본요금)                    | 8      |
| 4.5 | 담배(수입산, 1갑)                       | 1.46   | 11.3  | 전화사용료(3분, 시내평상)                  | 0.04   |
| 4.6 | 위스키(1병, 750ml)                    | 없음     | 11.4  | 공중전화(3분, 시내평상)                   | 0.08   |
| 4.7 | 커피(1병, 175g)                      | 8.8    | 11.5  | 국제전화(현지-서울, 3분, 평상)              | 2.8    |
|     | <b>5. 주택(150㎡)</b>                |        | 11.6  | 국내우편<br>(일반편지, 1통, 2~3페이지)       | 0.26   |
| 5.1 | [임차]중급아파트(침실3개미만, Semi-furnished) | 700    | 11.7  | 국제우편<br>(일반편지, 1통, 10g이하, 현지-서울) | 29.3   |
| 5.2 | [임차]중급단독주택(대지 500㎡ 및 침실 4개미만)     | 1,000  | 11.8  | 특급우편<br>(DHL, 1개, 1Kg 이하, 현지-서울) | 107    |
| 5.3 | 중개수수료(월 임차료의 %)                   | 3~5%   | 11.9  | 전기요금(1KW/h, 가정용)                 | 0.013  |
| 5.4 | 임차보증금(월 임차료의 %)                   | 20~30% | 11.10 | 수도요금(1㎡, 가정용)                    | 6.6    |
|     | <b>6. 가전제품</b>                    |        | 11.11 | 가스요금(1㎡, 가정용)                    | 0.26   |
| 6.1 | TV(29인치, 칼라, 범용)                  | 125.3  |       |                                  |        |
| 6.2 | VTR(6헤드, 범용)                      | 48     |       |                                  |        |
| 6.3 | DVD Player(범용, 비디오콤보)             | 106.6  |       |                                  |        |
| 6.4 | 전자레인지                             | 130.4  |       |                                  |        |
| 6.5 | 냉장고(500L급, 가정용)                   | 312    |       |                                  |        |
| 6.6 | 에어컨(400W급, 가정용)                   | 400    |       |                                  |        |
|     |                                   |        |       |                                  |        |

| □ 도시 : 리야드(사우디아라비아) |                                 |        | - 환율 : US\$1 = SR3.75          |                     |         |
|---------------------|---------------------------------|--------|--------------------------------|---------------------|---------|
| 번호                  | 항목                              | US\$   | 번호                             | 항목                  | US\$    |
| <b>12. 교육</b>       |                                 |        | <b>18. 노동여건</b>                |                     |         |
| 12.1                | 외국인학교(주재국내 외국인학교 수)             | 20개교   | 18.1                           | 법정최저임금(월급여)         | -       |
| 12.2                | 외국인학교(등록금, American School)     | 133    | 18.2                           | 상여금(월급여대비%, 연간)     | -       |
| 12.3                | 외국인학교(기부금)                      | 1,733  | 18.3                           | 사회보장부담금(월급여대비%, 연간) | -       |
| 12.4                | 외국인학교(수업료, 초등1년간)               | 11,910 | 18.4                           | 법정휴가일수(연간)          | 15일     |
| 12.5                | 외국인학교(수업료 중등 1년간)               | 12,320 | 18.5                           | 출산휴가일수(연간)          | 45일     |
| 12.6                | 외국인학교(수업료 고등1년간)                | 13,537 | 18.6                           | 연간국경일               | 1일      |
| <b>13. 레저·오락</b>    |                                 |        | <b>18.7</b> 토요일무(실시여부)         |                     |         |
| 13.1                | 골프장 그린피(비회원, 18홀, 1라운드)         | 80     | 18.8                           | 노동쟁의시 냉각기간일수        |         |
| 13.2                | 골프장회원권<br>(18홀, 매매가능, 종신 양도가능)  | 3,800  | 18.9                           | 주당 법정근무시간           | 48시간    |
| 13.3                | 골프공(1타)                         | 60     | <b>19. 사업여건</b>                |                     |         |
| 13.4                | 골프채(Callaway, 드라이버 1개)          | 500    | 19.1                           | 법정최저자금              | 133,689 |
| 13.5                | DVD 타이틀(1개, 최신영화)               | 18     | 19.2                           | 회사설립 변호사 비용         | 400     |
| 13.6                | 영화관람료 1회(개봉관, 성인최신)             | 없음     | 19.3                           | 외국인업체 세제혜택(법인세)     | 20      |
| <b>14. 의료·약품</b>    |                                 |        | 19.4 외국인업체 세제혜택(개인소득세)         |                     |         |
| 14.1                | 의료보험료(4인가족, Full Cover, 치과제외)   | 2,000  | 19.5                           | 법인은행대출금리(1년)        | 10%     |
| 14.2                | 병원진료비(의료보험×, 몸살감기, 내과초진)        | 27     | ※ 13.6 영화관 없음                  |                     |         |
| 14.3                | 병원진료비(의료보험○, 몸살감기, 내과초진)        | 13.5   | ※ 18.1, 2, 3 노동법상 관련 사항 부재     |                     |         |
| 14.4                | 치과(스켈링, 1회)                     | 26.7   | ※ 18.6 사우디 왕국 건설일              |                     |         |
| 14.5                | 약품(해열제, 아스피린, 10정)              | 0.6    | ※ 18.8 노동쟁의 법적 금지              |                     |         |
| <b>15. 신문·방송·잡지</b> |                                 |        | ※ 18.9 1일/8시간 기준(라마단기간 1일/6시간) |                     |         |
| 15.1                | 현지신문(1개월, 현지유력지)                | 16     | ※ 19.4 개인소득세 부재                |                     |         |
| 15.2                | 한국신문(1개월)                       | 없음     |                                |                     |         |
| 15.3                | 케이블TV(1개월, 기본시청료)               | 48     |                                |                     |         |
| 15.4                | 잡지(1부, Time 혹은 Newsweek)        | 4.8    |                                |                     |         |
| <b>16. 호텔</b>       |                                 |        |                                |                     |         |
| 16.1                | 특급호텔(정상요금, 싱글1박, 시내중심지)         | 227    |                                |                     |         |
| 16.2                | 특급호텔(할인요금, 싱글1박, 시내중심지)         | 158    |                                |                     |         |
| 16.3                | 중급호텔(정상요금, 싱글1박, 시내중심지)         | 133    |                                |                     |         |
| 16.4                | 중급호텔(할인요금, 싱글1박, 시내중심지)         | 78     |                                |                     |         |
| 16.5                | 조식(특급호텔, Continental Breakfast) | 12     |                                |                     |         |
| 16.6                | 조식(중급호텔, Continental Breakfast) | 8      |                                |                     |         |
| <b>17. 임금</b>       |                                 |        |                                |                     |         |
| 17.1                | 사무실직원(월급여, 대졸초임)                | 1,750  |                                |                     |         |
| 17.2                | 사무실비서(월급여, 학력불문)                | 800    |                                |                     |         |

자료원: 리야드 무역관 실사(2006년 7월 중)

- 항목 내에 가격 범위가 넓게 분포되어 있으나 중간 정도의 가격 기준임.

## 7. 교통/통신

### 가. 우리나라와의 교통

#### 1) 항공편

① 직항 : 없음

#### ② 제3국 경유

- 인천-두바이-리야드(젯다) : 매일 취항
  - 왕복구간 모두 두바이에서 갈아타야 함
  - 인천-두바이간은 에미레이트 항공사가 매일 취항하고 있고, 대한항공이 주3회 취항하고 있으며, 두바이-리야드(젯다)간은 사우디 항공, 에미레이트 항공사가 매일 1-2회씩 취항하고 있다.
  - 리야드(젯다)->두바이->인천 편도의 경우는 1박 없이 연결되고 있으나 인천->두바이->리야드(젯다) 편도의 경우는 두바이에서 13시간 이상 대기하여야 함.
- 인천-홍콩-리야드 : 주 3회 (일, 수, 금)
  - 케세이퍼시픽항공(CX)이 운항하는데 왕복구간 모두 홍콩에서 갈아타야 함.

#### □ 취항 항공사 리스트

- 에미레이트항공 서울사무소:
  - 주소: 서울 중구 다동 111, 국제빌딩 6층
  - 전화: 779-6999,
  - 홈페이지: [www.emirates.com/kotra/kr](http://www.emirates.com/kotra/kr)
- 케세이 퍼시픽 한국지사
  - 주소: 서울시 중구 정동 34-35 JP Morgan빌딩 5층,
  - 홈페이지: [www.cathaypacific.com/kr](http://www.cathaypacific.com/kr)
  - 이메일: [sel#mkt@cathaypacific.com](mailto:sel#mkt@cathaypacific.com)
  - 예약 문의: 02-3112-800, 요금 문의: 02-3112-787
- 사우디 항공(Saudi Arabian Airlines) 서울사무소
  - 주소: 서울 마포구 성산동 209-5 진영빌딩 301
  - 전화: (예약) 323-0011, 팩스(예약): 323-0017
  - 홈페이지: [www.saudiairlines.com](http://www.saudiairlines.com)

#### □ 저렴한 예약방법

- 항공권의 경우 조건이 많은 티켓을 구입할 경우 저렴하게 구입할 수 있다. (예 : 변경, 환불 불가등). 인천-두바이-리야드간 에미레이트 항공을 이용할 경우 인천-홍콩-리야드간 케세이퍼시픽 항공을 이용할 경우보다 요금이 약간 싼 편이나 그 폭은 크지 않다.

## 2) 선 편

- 한국 -사우디 간은 선적량에 따라 직행하기도 하나 물량이 적어 두바이를 경유하는 경우가 많은데 이 경우 환적은 하지 않는다. 이사 화물의 발송 등은 통상 1개월에서 1개월 반이 소요되며 담맘항에서 리야드 도착 및 통관 등으로 10일 정도가 다시 소요된다.

## 나. 국내교통

### 1) 항공편

- 사우디는 국토면적이 넓어 항공편이 잘 발달되어 있는 편으로 국내 25개 공항이 있어 대부분은 공항을 이용한다. 리야드-제다 구간의 경우 왕복요금은 약 SR600 (\$160)정도로 하루에도 수 편이 운항되고 있다. 항공권은 예약이 필요하나, 좌석이 있을 경우 예는 공항에서 직접 구매할 수 있다.

### 2) 버 스

- 주요도시를 연결하는 고속버스도 있으나 배차 간격도 길고 노선이 다양치 못하여 이용도는 극히 낮다. 인터넷이나 전화로 예약하는 시스템이 갖추어져 있지 않으며, 안전하게 탑승하기 위해서는 사전에 표를 구매하여야 한다.
- 시내버스의 경우 리야드 시내에는 25인승 중형 버스가 각 노선별로 운행되고 있으나 배차 간격이 길고, 시내의 극히 일부에서만 운행되어 대중교통으로서의 역할을 못하고 있다. 주로 저소득층의 제3국인들이 이용하고 있으며, 요금은 2 리얄(약 50센트)을 받고 있다.

### 3) 철 도

- 철도는 리야드-담맘 간 노선이 유일하게 운행되고 있으나, 운행회수도 적고 시간도 약 8시간 정도 소요되어 대부분 화물운송 및 저임금의 외국인 노동자들이 이용하고 있기 문에 여행수단으로서는 적당치 않다. 인터넷이나 전화로 예약하는 시스템이 갖추어져 있지 않으며, 안전하게 탑승하기 위해서는 사전에 표를 구매하여야 한다.

### 4) 택 시

- 택시요금은 비교적 저렴한 편이며 택시 수가 많아 이용이 용이하다. 공항에서 시내 까지는 거리가 먼 관계로 SR. 75 정도이며 리야드 시내에서의 근거리는 SR.20, 외곽 까지의 원거리는 SR40 정도면 갈 수 있다. 통상 리야드에서는 택시요금을 미리 정하고 타는데 이 가격이 미터기 요금보다 낮아 흥정하여 타는 요령이 필요하다.

## 다. 주의할 점

- 항공을 이용할 경우에는 사전에 출발여부를 확인하는 것이 보다 안전하다. 출발시간 변경 등을 탑승객에게 사전에 예고하지 않기 때문에 공항출발 전 확인하는 것이 좋다
- 국내 이동 시에는 철도나 고속버스보다는 비행기를 이용하는 것이 안전하며, 시간을 크게 절약할 수 있다.

- 시내에서는 택시외 공공 교통수단을 이용하는 것은 사실상 불가능하며, 택시의 경우에는 탑승 전 행선지를 말하여 사전에 가격을 협상하는 것이 좋다.

## 라. 특사운송회사

### 특사운송회사 리스트

| 특송운송회사                                       | 전화번호  | 홈페이지/이메일   |
|--|---|--|
| Aramex                                       | 01-275-9000   | <a href="http://www.aramex.com">www.aramex.com</a>   |
| ArtEx  | 01-243-4415/4416                                    | <a href="http://www.artex.com.sa">www.artex.com.sa</a>   |
| EIRAD/UPS                                    | 01-462-6655/273-4430                                | <a href="http://www.ups.com">www.ups.com</a>   |
| HatEx (Hattan Express)                       | 01-479-0111   |  |
| Saudi Land Transport C.-<br>Mubarrad Express | 01-479-1113   | <a href="http://www.mubarrad.com.sa">www.mubarrad.com.sa</a><br><a href="mailto:info@mubarrad.com/sa">info@mubarrad.com/sa</a> |
| SMSA Federal Express                         | 01-463-3999/462-0522/464-<br>2555/472-0031/404-2737 |  |
| Snas/DHL Worldwide Express                   | 01-462-1919/465-2255/405-<br>6003/241-1470          | <a href="http://www.dhlsa.com">www.dhlsa.com</a>   |
| TNT Express Worldwide                        | 01-461-1444   | <a href="http://www.tnt.com">www.tnt.com</a>   |

## □ 특사배달요금

- 회사별로 약간의 차이는 있으나, 리야드->서울 기본요금이 SR300 (USD80)정도이며, 우체국 EMS의 경우는 SR130 (USD 35)임.
- 특사배달의 경우는 수요자까지 방문하여 Pick-up하나, EMS의 경우는 송달 모두 우체국을 방문하여 직접 처리하여야 함

## 마. 국내전화 거는 방법

- 국내전화 거는 방법은 한국과 유사한데, 동일 지역내 전화를 걸 경우에는 지역번호 없이 전화번호만 누르면 되며, 시외전화를 할 경우에는 지역번호를 포함하여 번호를 눌러야 된다.
  - 예: 리야드에서 리야드 시내전화: 111-1111
  - 리야드에서 제다로 시외전화: 02(젯다 지역번호) - 111-1111
- 주요지역 지역번호
  - 리야드: 01
  - 젯다, 메카: 02
  - 담맘: 03
  - 메디나, 바다: 04
- 전화요금은 리야드 시내의 경우 분당 5 할랄라(15원 정도)



## 바. 국제전화 거는 방법

- 사우디의 국가번호는 966 이며, 지역번호는 리야드의 경우 1, 젓다의 경우 2번이다.
- 한국에서 리야드로 통화할 경우: 001(또는 002) - 966 - 1- 403-6469 (무역관번호)
- 사우디에서 한국으로 통화할 경우: 0082-2-3460-7114 (KOTRA 서울 본사)
  - 한국으로 전화할 경우 호텔에서는 분당 2-3달러로 매우 비싸나 일반 사무실이나 주택에서는 분당 1달러에 가능하다.

## 8. 호텔/식당

### 호텔

| 지역  | 호텔명               | 전화번호         | 요율                 |
|-----|-------------------|--------------|--------------------|
| 리야드 | INTER.CONTINENTAL | (01)465-5000 | 싱글: SR550 트윈:SR700 |
|     | SHERATON          | (01)454-3300 | 싱글: SR450 트윈:SR550 |
|     | RADISSON-SAS      | (01)479-1234 | 싱글: SR450 트윈:SR585 |
|     | MARRIOTT          | (01)477-9300 | 싱글: SR680 트윈:SR680 |
|     | RIYADH PALACE     | (01)405-4444 | 싱글: SR350 트윈:SR450 |
|     | HOLIDAY INN       | (01)478-2500 | 싱글: SR440 트윈:SR570 |
| 제다  | INTER.CONTINENTAL | (02)661-1800 | 싱글: SR500 트윈:SR650 |
|     | SHERATON          | (02)699-2212 | 싱글: SR585 트윈:SR650 |
|     | HOLIDAY INN       | (02)631-4000 | 싱글: SR450 트윈:SR585 |
|     | ALHAMRA SOFITEL   | (02)660-2000 | 싱글: SR260 트윈:SR312 |

주: 조식, 봉사료 미포함 가격임.

(환율) 미화1불 = SR3.745

- RIYADH PALACE HOTEL은 리야드 무역관과 할인계약을 맺고 있어 조식, 세금, 봉사료 포함 SR300 수준으로 예약 가능

### 식당

| 지역  | 식당명      | 전화번호          | 비고 |
|-----|----------|---------------|----|
| 리야드 | 비원       | (01) 463-1102 | 한식 |
|     | 토교       | (01) 454-3300 | 일식 |
|     | 쇼군       | (01) 479-1234 | 일식 |
|     | 리야드 차이니스 | (01) 465-5451 | 중식 |
|     | 골든 팔레스   | (01) 462-7168 | 중식 |
| 젓다  | 아리랑      | (02) 660-3116 | 한식 |
|     | 코리아나     | (02) 660-7430 | 한식 |
|     | 시안공      | (02) 669-2212 | 중식 |
|     | 훗카이도     | (02) 652-1234 | 일식 |
| 담맘  | 우래옥      | (03) 864-9191 | 한식 |
|     | 진고개      | (03) 894-7542 | 한식 |
|     | 크라운      | (03) 898-6767 | 한식 |
|     | 우래옥      | (03) 362-0354 | 한식 |
|     | 끼아포      | (03) 361-4051 | 한식 |

## 9. 관공서 관행

### 가. 민원 처리기간

민원 처리기간은 잘 지켜지지 않으며 담당자 자의적인 판단에 의해 처리되거나 담당자가 휴가 등 부재 중에는 일이 진행되지 않으므로 항상 시간적인 여유를 가지고 미리미리 신청하여야 한다. 한국인들의 조급함은 오히려 업무 처리에 불리한 경우도 있다.

### 나. 관공서 출입 시 유의사항

담당 공무원들은 사우디 인이나 아랍국가 외국인이 아닌 제3국인들은 만나 주지도 않을 정도로 고자세이다. 용건과 관련된 레터를 사전에 준비하여 팩스로 보내거나 휴대하는 것이 좋으며, 복장은 정장차림이 바람직하다.

## 10. 공휴일

### 가. 공휴일

매주 목-금요일이 휴일이며, 민간기업의 경우 목요일 오전 근무하는 경우도 있다.

사우디의 공휴일은 라마단 휴일과 하지 휴일 등 두 개의 종교적인 공휴일이 있다.

라마단 휴일은 공식적으로 라마단(금식월)이 끝난 다음 날부터 5일간이나 통상적으로 라마단 종료 전 1주일도 휴무를 하여 거의 2주간 휴무를 하고 있다.

하지 휴일 역시 공식적으로는 하지(순례월)가 시작되어 2주차가 시작되는 날부터 5일간이지만 이후 1주간도 통상 휴무하므로 거의 2주간 휴무하고 있다.

사우디 왕국 건국일(9.23)은 국경일로 매년 휴무여부를 결정하며, 2005년도의 경우에는 휴일로 정하였다.

### 2006년도 공휴일 일정표

| 공휴일명    | 일 자                 | 비 고                       |
|---------|---------------------|---------------------------|
| 하지 휴일   | 2006.01.07.- 01.15  | 하지기간 2006.01.01. - 01.30. |
| 사우디 건국일 | 2006.09.23          | 휴무여부는 정부에서 매년 발표          |
| 라마단 휴일  | 2006.10.23.- 10.29. | 라마단기간 2006.09.23 - 10.22. |

사우디의 헤지라 력은 음력으로서 달이 뜨고 지는 것을 육안으로 관찰할 수 있어야만 라마단이 시작, 종료되므로 하루 정도의 일자 변경이 될 수 있다

### 나. 출장 지양기간

라마단은 금식월이자 성지 순례(움라)를 하는 달이며 하지는 명실공히 성지 순례 월이므로 이 기간은 국내외 항공사정이 극히 어렵다.

라마단기간은 금식월이자 성스러운 달이고 명절이므로 공공기관이나 일반회사를 막론하고 업무가 거의 마비된다.

여름 휴가기간인 6월 말부터 8월 말까지도 모든 활동이 활발하지 못하다. 날씨도 무척 더울 뿐만 아니라 정부, 기업을 막론하고 의사 결정권자들은 대부분이 외국으로 휴양을 나가기 때문이다.

(자료원: RIYADH TODAY 2005-2006, ARAB CIRCLE FOR ADVERTISEMENT 발간)

## 11. 여행시 유의사항

### 가. 여행준비

복장은 3-10월 기간 중에 하복을 준비하면 무난하며 11월-2월 기간은 춘추복이 적당하다. 햇빛이 강하므로 선글라스 휴대가 바람직하다.

### 나. 여행여건

치안 상태는 양호하며 버스 등 대중교통이 발달되어 있지 않아 시내에서의 이동 시에는 택시의 이용이 일반적이다. 택시요금은 비교적 저렴한 편이며 택시 이용 시 현지인들은 택시요금을 깎기도 하지만 통상 미터기 요금만 주면 된다.

식당에서는 서비스료가 음식 요금에 포함되어 있는 경우 별도의 팁을 줄 필요가 없으며, 서비스료가 포함되어 있지 않은 경우 음식값의 10% 정도 주어도 좋으나 서구국가들처럼 팁이 상례화되어 있는 것은 아니다.

호텔 투숙 시에는 포터, 룸 서비스 및 청소 시에 각각 5리얄(1.5불) 정도의 팁을 주는 것이 좋다.

### 다. 위험지역

사우디는 전국적으로 치안이 안전한 편이었으나, 9.11. 테러 이후 국경지방을 중심으로 테러 및 납치 사건 등이 빈번히 발생하고 있어 국경 근처로의 여행 시 주의가 요망된다.

리야드 시내의 경우에는 구시가지 중심으로 제3국의 외국인들이 많이 거주하고 있어 위험지역에 속한다.

### 라. 팁 제도

일반 대중식당의 경우에는 팁 제도가 활성화되어 있지 않으나, 요금의 5-10%정도를 지불하는 것이 적당하며, 호텔, 고급식당 등의 경우에는 15%의 봉사요금을 요금에 함께 청구한다.

## 마. 문화적 금기사항

이슬람사회의 모든 규범의 근원은 코란이며, 코란을 바탕으로 한 샤리아법과 이슬람의 계율이 법으로 적용되고 있다. 사우디아라비아는 이슬람교의 종주국으로서 무슬림의 다섯 가지 의무를 포함한 이슬람의 계율을 사회규범으로 하고 이를 전국적으로 엄격히 지키고 있다.

사우디 전역에 걸쳐 간음과 매춘행위, 음주, 돼지고기 판매, 이자놀이 등이 생활의 금기로 되어 있으며, 무슬림 외의 타 종교 전교 관련행위 및 신앙 생활을 해치는 가무나 요란한 음악, 영화 등은 허락치 않고 있다.

또한 이슬람교, 아랍인, 왕정에 대한 비판은 어느 상황에서나 삼가야 한다.

금식기간(라마단) 중에 외국인인 아랍인 앞에서 음식을 먹거나, 마시거나 담배를 피우지 않는 것이 좋으며, 특히 거리에서의 흡연을 삼가고 기타 아랍인들의 종교생활에 거슬리는 행동을 하지 않는 것이 좋다. 이 금식기간 중에는 호텔에서의 Room Service도 원칙적으로 금지되어 있다.

남녀간의 내외를 엄격하게 지켜 여자가족에 대한 안부나 관심도 허용되지 않으며, 여인의 사진을 찍거나 말을 거는 등의 접근은 삼가 하는 것이 좋다.

원손은 불결한 것을 처리할 때만 사용하고 깨끗한 일은 오른손으로 하기 때문에 악수를 하거나 물건을 주고 받는 경우, 또는 음식을 먹을 때에는 반드시 오른손을 사용하는 것이 예의에 어긋나지 않는다.

옷차림은 남자라도 지나치게 노출되거나 요란한 복장을 금하고, 여성들은 손목과 발목 이상을 외부에 노출시켜서는 안되며, 외간 남자들 앞에서 얼굴을 드러낸다든지 말을 걸지 않는 것이 좋다.

외국인의 경우도 마찬가지로 여성들은 몸에 달라붙는 옷을 입든지 무릎이상이 보이는 치마나 소매가 없는 웃옷을 입는 경우 종교 경찰의 제재를 받을 수 있다.

법에 의한 보호를 받기 위해서는 외국 여성의 경우도 검은 배일로 온 몸을 덮어 사고를 미연에 방지할 수 있는 조치 하게끔 되어 있다. 뇌물을 주는 것은 절대로 금지하고, 필요시 우정과 감사의 표시로 값싸고 적은 선물제공은 무방하다.

선물 받은 음료나 음식 등은 거절하지 않는 것이 좋으며 집으로 초대 받았을 때에는 세 번 이상 거절하면 예의상 곤란하고, 이 경우에는 반드시 답례를 하는 것이 좋다.

## 12. 유용한 연락처

### 한국기관

| 기관명         | 전화번호          |
|-------------|---------------|
| 주 사우디 한국대사관 | (01) 488-2211 |
| 리야드 무역관     | (01) 403-6469 |

**한인단체**

| 기관명      | 전화번호          |
|----------|---------------|
| 리야드 교민회  | (01) 230-4966 |
| 젯다 교민회   | (02) 660-2202 |
| 담맘 교민회   | (03) 899-8895 |
| 리야드 한국학교 | (01) 248-0612 |
| 젯다 한국학교  | (02) 667-3704 |

**비상 연락처**

□ 응급사태 시 연락처 (각 지역 모두 국번 없이 동일번호 사용)

| 전화번호 | 연락처            |
|------|----------------|
| 993  | 교통 경찰 호출(교통사고) |
| 996  | 고속도로 안전경찰 호출   |
| 997  | 병원구급차 호출       |
| 998  | 화재신고           |
| 999  | 경찰서            |

**주요 정부기관**

| 부서명   | 전화번호          |
|-------|---------------|
| 상공부   | (01) 401-2222 |
| 재정경제부 | (01) 405-0000 |
| 외무부   | (01) 406-7777 |
| 수전력부  | (01) 477-6666 |
| 내무부   | (01) 401-1111 |
| 국방부   | (01) 478-5900 |
| 공보부   | (01) 406-8888 |
| 교육부   | (01) 404-2888 |

## □ 비즈니스 관련 현지기관

- 사우디 연합상공회의소 (Council of Saudi Chambers of Commerce & Industry)
  - Riyadh Chamber of Commerce and Industry Building P.O.Box 16683, Riyadh 11474
  - Tel. (1)405-3200/405-7502
  - Fax: (1)402-4747
  - Http://[www.saudi-chambers.org.sa](http://www.saudi-chambers.org.sa)
- 리야드 상공회의소 (Riyadh Chamber of Commerce and Industry)
  - Dhabab St. Riyadh Chamber of Commerce and Industry Building P.O.Box 596 Riyadh 11421
  - Tel: (1)404-0044/404-0300/404-2700
  - Fax: (1)401-1103
  - Http://[www.riyadhchambers.org.sa](http://www.riyadhchambers.org.sa)

- 젓다 상공회의소 (Jeddah Chamber of Commerce and Industry)
  - King Khalid St., Ghurfa Bldg. P.O.Box 9549 Jeddah 21423
  - Tel: (2)642-3535/647-1100
  - Fax: (2)651-7373
  - Http://[www.jcci.org.sa](http://www.jcci.org.sa)

### 13. 관광명소

#### 가. 개요

사우디아라비아는 관광비자를 발급하지 않기 때문에 관광산업이 발달되어 있지 않다. 지방 여행을 할 경우에는 신분증명서와 함께 스폰서로부터 받은 여행증명서를 반드시 지참해야 한다. 특히 지방에서는 아랍어밖에 통용 되지 않기 때문에 자동차 여행을 할 경우 단독 행동은 피하는 편이 좋다.

치안은 지방 도시에서도 잘 이루어져 있으며 호텔 사정도 좋다. 교통수단은 자동차나 비행기이지만, 차를 이용할 경우 편의시설이 극히 미약하기 때문에 저한 준비가 필요하다. 우선 식사가 잘 갖추어져 있지 않기 때문에 충분한 물과 목적지에 도착할 때까지의 식량을 지참할 필요가 있다. 사우디아라비아를 차로 여행할 경우에는 주유소를 발견하게 되면 가득 주유해 두어야만 낭패를 당하지 않는다. 또한 화장실을 발견했다면 반드시 이용해 두는 것도 중요하다.

#### 나. 외교 단지

리야드에 도착, 도심에서 멀지 않고 쾌적한 환경에서 조용히 산책하고 싶은 사람에게 권할 만한 장소이다. 특히 서쪽과 서북쪽으로는 천연 암벽을 따라 축조되었기 때문에 멀리 내려다 보이는 계곡(와디 하니파)의 대추야자 농장 풍경이 볼 만하다.

#### 다. 구 리야드(Old Diriyah)

와디 하니파에 위치한 구 리야드(Diriyah) 유적은 초기 사우디의 수도였으며 이곳을 배경으로 한 사우드 가문이 18세기 중 아라비아 반도의 대부분을 통일하였다. 1446년에 첫 정착민이 살기 시작했으나 세상에 알려진 것은 종교개혁가이자 설교자인 모하메드 압둘 와합이 이곳에 정착, 사우드 왕가의 고문 자격으로 종교개혁을 추진하면서부터 인데 동 와하비즘이 현 사우디 이슬람의 정신적 지주가 되고 있다.

전성기에는 5,000여 명의 주민이 살았으며, 왕궁에서는 500 명의 하객을 위한 파티가 매일 열렸다고 한다. 당시에는 정복한 땅에서 들어오는 조공도 많았고 유사시 10만명 정도의 병사를 동원능력도 갖추고 있었다고 한다.

Diriyah의 좁은 골목길을 거닐다가 건물 속을 들여다 보면 옛날 중부지방(Najd)의 전통적인 건축양식을 엿볼 수 있다. 방들은 모든 창문이 안뜰을 향해 열리게 되어 있으며 안뜰의 천장은 석회석 기둥으로 받쳐져 있는 이층 부녀자 전용 방에 의해 일부가 가려져 있고 나머지는 시원스레 뚫려있다. 마즐리스라고 불리는 남성 전용 거실은 보통 입구 쪽에 있다.

## 라. 메카(Mecca)

이슬람 성지는 제1성지인 메카(Mecca)와 제 2성지인 메디나 (Medina)가 있는데, 특히 메카는 회교 창시자인 모하메드의 출생지로서, 카바(Kaaba: 예배의 방향을 정하는 직사각형의 검은 돌을 모신 무슬림의 신전, 성지순례 시 7번 돌며 입맞춤)와 잠잠(Zamzam) 샘물이 있으며 무슬림에게 있어서 생애에 꼭 한번은 이곳을 순례하는 것을 제일 큰 축복으로 생각한다.

순례객이 연 300만명에 이르고 있으나 비 이슬람교도는 성지를 방문할 수 없으며, 입구에 비이슬람교도 전용의 외곽도로가 있다. 젓다의 The King Abdul Aziz International Airport에서 85km거리로 Taxi를 이용할 경우 50분 정도 소요된다.

## 마. 메디나(Medina)

이슬람 제2성지로서 이슬람 창시자인 모하메드의 무덤이 있는 곳으로 무슬림들의 메카 방문 시 제2성지로 꼭 방문하는 곳이다. 비 이슬람교인들은 방문이 불가능하며, 젓다에서 420km 북동쪽 거리에 위치하고 있으며, 승용차나 순례객 고속버스를 이용하면 된다. 또한 젓다 Abdul Aziz International공항에서 내선 항공을 이용할 경우 35분 정도 소요된다.

## 바. 이브의 묘

태초의 인간인 이브의 묘가 있는 이 곳은 자국민들도 잘 알지 못하나 전통 적으로 내려오는 곳으로, 외곽이 돌로 쌓여져 있으며 내부 출입금지 구역이다. 젓다 시내에서 3.5km 지점에 위치하고 있다.

## 사. 메디나인 살알리히(Madain Salih)

알울라(Ai-ula) 지역에 위치한 이곳은 사우디아라비아 서북쪽으로 2,000년전 Nabataean 민족이 번영할 때 요르단(Jordan)에 있는 페트라(Petra)신전과 동일한 그 당시 왕조들의 묘가 석산에 갖추어져 있다. 이곳은 젓다에서 420 km 떨어진 메디나를 경유하여 다시 320km 가면 올라(Ula) 지방이 나온다.

## 아. 타이프(Taif)

고산도시 사우디아라비아 반도는 대부분 사막으로 형성되어 있으나, 서해안인 홍해를 따라 남북으로는 높은 산맥인 고산으로 형성되어 있다. 해발 2,700m 고산 도시로 인근 도시인 젓다(Jeddah)보다는 12℃~20℃이상 저온으로 국왕 별장이 있으며, 채소농사, 목축업 등 농업이 발달되어 있고, 사우디아라비아에서는 유일하게 휴양 도시로 일부 개발되어 있다. 이곳은 농장과 사우디 내 제일의 동물원이 갖추어져 있으며, 산 정상의 국립공원과 해발 2,700m까지의 연결된 도로를 볼 수 있다. 젓다에서 240km에 위치한 타이프(Taif)를 여행할 경우, 사우디 거주인은 여행증명서(Sponsor Letter)를 반드시 휴대해야 한다.

## 자. 고산도시 알-바아하(AI-Bahah)

타이프(Taif)와 아브하(Abha) 중간에 위치하고 있으며 타이프보다 해발 200~300m가 더 높은 도시로서, 밀농사 및 양사육 등을 하며 생활하고 있다.

사우디아라비아 통일 전(1932년) 예맨(Yemen) 지역에 옛 촌락 및 가옥이 보존되어 있어서 아랍인들의 주거생활을 이해하는 자료로 활용되었을 뿐 아니라, 일부 지역에서는 오아시스에서 나오는 물을 이용하여 열대 야자수, 바나나 농장을 운영하고 있다.

젯다(Jeddah)에서 타이프(Taif)를 거쳐 바아하(Bahah)까지는 총 550km이며 차량을 이용하여 관광할 수 있다.

#### 차. 아브하(Abha)

사우디아라비아 반도의 서남쪽으로 예멘(Yemen) 국경과 근접하고 있으며, 사우디 통일 전에는 예멘(Yemen) 지역이었다. 해발 2,500m 고산도시로 밀농사, 양목축 등을 하고 있으며, 특히 예멘 국경지역인 나아즈란(Najran)에서는 유일하게 대형 댐이 있어 물이 풍부한 지역으로 식수를 제조 공급하고 있다. 원숭이 동산, 국립공원 등이 있으며 사우디아라비아 내에 특별한 명소가 없는 점을 감안할 때 휴가 시 차량을 이용하여 한번쯤은 여행해 볼만 한 좋은 곳이다.

Hotel Billa시설이 갖추어져 있다. 젯다에서 780km 지점에 위치한 이곳을 방문하기 위해서는 해안도로를 따라 달리면 된다. 또한 내륙도로를 이용하여 타이프(Taif)→바아하(Bahah)를 방문하는 왕복차량 이용 시에는 서로 다른 도로를 이용하여 일시에 방문할 수도 있다. 젯다공항에서 국내선 항공을 이용할 경우에는 1시간 정도 소요된다.

#### 카. 호오 푸부푸(Hofuf)

야자수가 밀림을 이루고 있는 곳으로 사우디아라비아 내에서는 보기 드물게 지하수가 도랑을 이루어 흘러 내리고 마치 정글을 연상케 하는 곳이다.

현 사우디 왕가가 아라비아 반도를 통일할 때 시아파가 주종을 이루고 있는 이 지역 주민들이 끝까지 숲속에서 저항했다는 곳으로, 이 밀림지대를 지나면 토굴이 나오는데 이곳 또한 좋은 저항 장소로 이용되었다고 한다. 토굴은 그리 복잡하거나 규모가 큰 것은 아니지만 자연 발생된 것으로 관리상태는 좋지 않다. 담맘(Dammam)에서 리야드(Riyadh)로 향하는 고속도로를 따라 100km를 주행하다 동북방향으로 100km 지점에 위치하여 있다.

#### 타. 사우디-바레인간 해상다리(King Fahd Causeway)

총 길이 50km의 바다를 가로지르는 다리로서 중간기점을 기준으로 양쪽이 똑같은 길이와 모양을 하고 있다. 양쪽 끝부분에 Tower가 있으며 그 안에 휴게소, 음식점, 전망대 등이 있으나 보안상의 이유로 통제되는 경우가 대부분이다. 담맘에서 자동차로 20km 정도 가면 바레인(Bahia)국을 향한 다리에 도착하게 되는데 이 때에는 양쪽 국가의 방문비자가 필요하다.

## V. 무역

### 15. 교역관련 주요법규

#### □ 무역관련 법령 : Trading Rights

- 사업자 등록법 : 왕령 M/1 (1995.7.19)
- 사업자명에 관한 법 및 관련 규정 : 왕령 M/15 (1999.11.20)
- 전문기업법 : 내각령 No.16 (1991.8.26)
- 상업대행법 : 왕령 M/11 (1962.7.22)
- 상업대행법 시행령 : 내각훈령 NO.1897 (1981.3.29)



## □ 관세율 관련 법령

- GCC 일반관세법 (1999) : 왕령 M/41 (2003.1.5)
- GCC 일관관세율 적용에 관한 왕령 : No. 104 (2002.6.30)
- 민감한 품목에 대한 관세율 : 왕령 No.40 (2004.2.3)

## □ 수입허가 시스템

- 수입허가에 관한 내각령 : No. 84 (2000.7.3)
- 수입허가법 : 내각령 No.88 (2002.6.16)
- 수입규제관련 부령 : 상공부령 No.1308 (2003.7.27)

## □ 관세가격

- 왕령 No.190(1989.7.19)
- 왕령 M/41(2003.1.5) - GCC 일반관세법
- 내각령 No.162 (2002.8.28)
- 부령 No.1207(2004.6.27)

## □ 산업정책

- 사우디 산업정책 기금법 : 왕령 M/3 (1974.3.20)

## □ 무역장벽

- 사우디 표준기구(SASO) 기술표준기준 (2000.7.18, 2005.5.24, 2005.6.18, 2005.7.19)
- 선적 전 검사제도 : 내각령 No.213 (2003.9.30) - ICCP 폐지
- ICCP 대체 위원회 설치령 : 부령 No.6386 (2004.8.8)

## □ 위생 및 식물위생

- 위생 및 식물위생 통합절차에 관한 부령 No.943 (2003.7.1)
- 내각령 No. 109 (2003.6.30), no. 85(2000.7.4), No. 207(1976.1.28)
- 왕령 M/10 (1976.4.16)
- 왕령 : M/10 (1972.4.16) : 민간 시험에 관한 법 및 이행규정

## □ 지적재산권 관련 교역

- 저작권법 : 왕령 M/41 (2003.8.30), 시행규정-부령 No.1688/1 (2004.5.29)
- 상표법 : 왕령 M/21 (2002.8.7), 시행규정-부령 NO.1723 (2002.10.4)
- Law of Trade Names 왕령 No. M/15 (1999.11.20)
- Law of Commercial Data 왕령 M/15 (2002.6.25), 영업정보 보호규정 : 내각령 No.50 (2005.4.4, No. 431 2005.6.8 개정)
- GCC 특허법
- 특허법, 인쇄회로설계, 공장 및 산업디자인관련 특허법 : 왕령 M/27 (2004.7.17), 동 시행령 : 부령 No.118828 (2004.12.26)
- 국경규정 : 부령 No.1277 (2004.7.3)

## □ 서비스 교역관련 정책

- 보험회사규제법 : 왕령 No. M/32 (2003.7.31), 동 시행령 : 부령 No.1/596 (2004. 4.20, 개정-왕령 No.3120/MB (2005.4.13)
- 자동차 책임보험법 : 내각령 No.222 (2001.10.29)
- 건강보험회사법 : 왕령 M/10 (1999.8.12)
- 국가보험회사설립법 : 왕령 M/5 (1986.1.18)
- 은행통제법
- 노동법 : 왕령 M/21 91969.11.15)

## □ GCC 관련 법령

- GCC 경제통합협약(1981.11.11 체결)
- GCC 국가 산업협력 규정
- GCC 국가 상품 우선정부조달 규정
- GCC 국가 일반관세법 (1999) : 왕령 M/41(2003.1.5) 인준

## □ 정부조달

- 정부조달법 : 왕령 M/14 (1977.3.27)

## □ 분쟁해결 수단

- 분쟁조정 위원회법 : 왕령 M/51 (1981.11.14)
- 분쟁조정 규정 및 절차에 관한 내각령 : 내각령 No.190 (1989.6.19)
- 중재법 : 왕령 No. M/46 (1983.4.24)

## 16. 수입규제제도

### 가. 관세장벽

- 사우디아라비아의 관세는 종가세 제도로 통상 관세율은 0%, 5%, 12%, 20%로 구분하고 있으며, 특별한 품목의 경우 100%를 적용하고 있음
- 식품과 기초 필수품(의약품 대부분 포함)과 개발프로젝트를 위한 기자재 수입은 무관세이며, 일반상품의 경우에는 5%, 자국산업 보호를 위하여 자국에서 생산되어 성장이 예상되는 품목은 12%, 국내 제조 상품과 경쟁 관계에 있는 유치산업 보호품목은 20%의 관세를 적용
  - 20% 적용품목: 시멘트, 계란, 윤활유, 철망, 카페트, 헨스, 철관, 비누 및 황산 등
- 사우디가 WTO 가입(2005.12.11)과 관련하여 합의한 상품부문 주요내용은 다음과 같음
  - 무역장벽을 점진적으로 완화, 외국상품의 시장접근 확대를 수용
  - 수입상품에 부과되는 모든 관세를 통합하여 10년간 이행기간 종료 후 평균 최고 관세는 농산품 12.4%, 비농산품 10.5%로 인하

- 농산품 개별관세는 5% - 200%(담배, 대추야자)까지 허용
- 비농산품 중 11%는 무관세 수입하고 반면, 철강제품 및 목재는 가장 높은 관세율을 적용
- 대부분 품목 (92.6%)에 대한 최종 관세율은 가입일에 확정됨
  - 가입 당시 5-15%인 199개 품목의 관세율은 2008년까지 0%로 인하(무관세화)
  - 나머지는 2008년 또는 2010년에 최종 관세율 확정

#### 나. 수입금지품목

- 종교적, 안전과 관련된 일부 상품은 수입이 금지되는데, 알코올, 비 의료용 약, 이슬람 종교관련 물품, 이슬람 정신에 반하는 물품(돼지고기) 등 70여개 품목에 대해서는 수입이 금지됨.

#### 수입금지품목

| No. | HS Code           | 적요  |
|-----|-------------------|---|
| 1.  | 01.03             | 산 돼지 및 돼지고기, 돼지비계, 털, 피, 내장, 족발과 돼지고기로 만든 모든 상품   |
| 2.  | 02 09 00 10       |   |
| 3.  | 02 06 30 00       |   |
| 4.  | 02 06 41 00       |   |
| 5.  | 02 06 49 00       |   |
| 6.  | 02.03             |   |
| 7.  | 05 02 10 00       |   |
| 8.  | 02 10 11 00       |   |
| 9.  | 02 10 12 00       |   |
| 10. | 02 10 19 00       |   |
| 11. | 15 01 00 30       |   |
| 12. | 16 02 41 00       |   |
| 13. | 16 02 42 00       |   |
| 14. | 16 02 49 00       |   |
| 15. | 41 03 30 00       |   |
| 16. | 15 03 00 11       |   |
| 17. | 15 03 00 21       |   |
| 18. | 15 03 00 91       |   |
| 19. | 16 01 00 31       |   |
| 20. | 16 01 00 21       |   |
| 21. | 16 01 00 11 관련 품목 |   |
| 22. | 41 03 31 00       |   |
| 23. | 41 06 31 00       |   |
| 24. | 41 06 32 00       |   |
| 25. | 41 13 20 00       |   |
| 26. | 01 06 19 40       | 사냥견, 경호견, 맹인 안내견을 제외한 개, 단, 사냥견, 경호견 또는 맹인 안내견의 경우에도 수출국가의 공인 기관 인증서가 첨부되고 수의학적으로 보증되어 사우디 대사관에서 인정된 경우에 한하여 수입가능 |
| 27. | 02 08 20 00       | 개구리 고기  |

| No. | HS Code                                 | 적요  |
|-----|---|---|
| 28. | 09 08 10 00                             | 마약  |
| 29. | 09 08 20 00                             |   |
| 30. | 12 07 91 00                             |   |
| 31. | 12 07 99 10                             |   |
| 32. | 12 07 99 20                             |   |
| 33. | 12 11 30 00                             |   |
| 34. | 12 11 40 00                             |   |
| 35. | 12 11 90 20                             |   |
| 36. | 12 11 90 60                             |   |
| 37. | 13 02 11 00                             |   |
| 38. | 13 02 19 10                             |   |
| 39. | 29 39 91 10                             | 관련품목                                      |
| 40. | 31.01                                   | 동물 또는 식물 천연유기비료                           |
| 41. | 12 11 90 90                             | 고로 넷                                      |
| 42. | 12 11 90 90                             | 구장(蒟醬)(후춧과), 그 잎                          |
| 43. | 22.03                                   | 모든 종류의 알코올 음료                             |
| 44. | 22.04                                   |   |
| 45. | 22.05                                   |   |
| 46. | 22.06                                   |   |
| 47. | 22 07 20 90                             |   |
| 48. | 22.08, (예외 22 08 90 11 and 22 08 90 19) |   |
| 49. | 24 03 99 20                             | 담배 찌꺼기                                    |
| 50. | 25 24 00 00                             | 석면 및 석면제품                                 |
| 51. | ex 29.31                                | 샤린 유독가스                                   |
| 52. | 30 06 80 00                             | 산업폐기물 및 위험 폐기물                            |
| 53. | 36 04 10 00                             | 스냅, 로켓, 황지터, 야간 별 등과 같은 어린이가 사용하는 불꽃놀이 용품 |
| 54. | 40.12, except 40 12 90 00               | 중고 및 재생타이어                                |
| 55. | 49 01 99 10                             | 코란  |
| 56. | 49 07 00 11                             | 사우디아라비아 우표                                |
| 57. | 49 09 00 20                             | 전자회로에 의한 인사카드                             |
| 58. | 49 11 10 90                             | Hadi(특히 동물) 쿠폰                            |
| 59. | 49 11 10 90                             | 외국회사의 빈 청구서                               |
| 60. | 85 12 30 00                             | 보안 자동차 레이더 탐지장비                           |
| 61. | 85 28 12 99                             | 위성 인터넷 수신기                                |
| 62. | 85 29 10 00                             | 위성 인터넷 수신기                                |
| 63. | 85 31 80 90                             | 경찰차 사이렌 또는 동물 소리를 감소시키는 장비                |
| 64. | ex 87.01                                | 손상된 차량, 우측핸들 차량                           |
| 65. | ex 87.02                                |   |
| 66. | ex 87.03                                |   |
| 67. | ex 87.04                                |   |
| 68. | ex 87.05                                |   |

| No. | HS Code     | 적요                                      |
|-----|-------------|---|
| 69. | ex 87.09    |   |
| 70. | ex 87.11    | 2,3,4 바퀴 어린이용 모터사이클 또는 차량               |
| 71. | 90 13 10 00 | 전자회로를 사용하는 쌍안경과 목표물에 붉은 광선을 직접 비추는 프로젝트 |
| 72. | 93 02 00 00 | 연발권총과 휴대폰, 라이터, 페이저, 펜 모양의 권총 또는 기타 권총  |
| 73. | 93 04 00 90 |   |
| 74. | 93 07 00 90 |   |
| 75. | 95 03 80 00 | 원격조정 비행기 및 부품                           |
| 76. | 95 03 90 00 | 소음발생 권총 및 총, 진짜와 유사한 장난감 권총             |
| 77. | 97 05 00 00 | 박제 동물                                   |
| 78. | 기타          | 동물의 피로 제조한 모든 식품                        |
| 79. | 기타          | Zamzam 명세를 가진 음료                        |
| 80. | 기타          | 모든 종류의 도박 또는 게임용 기계, 장비 및 기기            |
| 81. | 기타          | 쿠웨이트 및 이라크 전쟁 잔여장비 및 기계                 |
| 82. | 기타          | 모든 종류의 담배 관련 인쇄물                        |
| 83. | 기타          | 방사능이나 핵 먼지에 오염된 상품                      |

#### 다. 수입허가품목

일부 품목의 경우 종교적 또는 안전 등의 이유로 수입을 허용하되, 관련부처의 승인을 득하도록 되어 있음.

#### 수입허가품목

| No. | HS Code                | 적요             | 담당부처   |
|-----|------------------------|----------------|--|
| 1.  | 01 01 10 10            | 아라비아 순수혈통 말    | 승마 클럽  |
| 2.  | 01 01 10 20            | 아라비아 순수혈통 말    | 승마 클럽  |
| 3.  | 01 01 90 10            | 아라비아 순수혈통 말    | 승마 클럽  |
| 4.  | 01 01 90 20            | 아라비아 순수혈통 말    | 승마 클럽  |
| 5.  | 06 02 20 10            | 대추야자수 및 종자     | 농업부  |
| 6.  | 23 09 90 50            | 동물사료용 조제품      | 농업부  |
| 7.  | 28-29류                 | 화학제품           | * 폭발 물질 : 내무부 공공 안전국<br>* 기타 화학 물질 : 상공부, 보건부 또는 고고학 및 박물관 관리국 |
| 8.  | ex 30.03               | 수의약품           | 농업부  |
| 9.  | ex 30.04               | 수의약품           | 농업부  |
| 10. | 25 01 00 30            | 나트륨염화물         | 내무부 무기폭발물 국  |
| 11. | 27.12, (제외27 12 10 00) | 파라핀유, 바세린유     | 내무부 무기폭발물 국  |
| 12. | 31 02 30 00            | 폭발하기 쉬운 화약,    | 내무부 무기폭발물 국  |
| 13. | 31 02 50 00            | 추진파우더, 폭발성 휴즈, | 내무부 무기폭발물 국  |
| 14. | 36 01 00 00            | 뇌관, 전자점화물질,    | 내무부 무기폭발물 국  |
| 15. | 36 02 00 00            | 테레빈유, 송진,      | 내무부 무기폭발물 국  |

| No. | HS Code                                     | 적 요  | 담당부처        |
|-----|---|--|-------------|
| 16. | 36 03 00 10                                 | 셀룰로스 질산염,<br>알루미늄 파우더 및 포,<br>마그네슘 파우더 및 포 | 내무부 무기폭발물 국 |
| 17. | 36 03 00 90                                 |  | 내무부 무기폭발물 국 |
| 18. | 25 01 00 30                                 |  | 내무부 무기폭발물 국 |
| 19. | 35 03 00 10                                 |  | 내무부 무기폭발물 국 |
| 20. | 38 05 10 00                                 |  | 내무부 무기폭발물 국 |
| 21. | 39 06 10 00                                 |  | 내무부 무기폭발물 국 |
| 22. | 39 12 20 00                                 |  | 내무부 무기폭발물 국 |
| 23. | 76 03 20 00                                 |  | 내무부 무기폭발물 국 |
| 24. | 81 04 30 00                                 |  | 내무부 무기폭발물 국 |
| 25. | 31.02                                       | 화학 비료                                      | 농업부         |
| 26. | 31.03                                       | 화학 비료                                      | 농업부         |
| 27. | 31.04                                       | 화학 비료                                      | 농업부         |
| 28. | 31.05, (제외 31<br>02 30 00 및 31<br>02 50 00) | 화학 비료                                      | 농업부         |
| 29. | 36 04 10 00                                 | 불꽃제품                                       | 내무부 무기폭발물 국 |
| 30. | 36 04 90 00                                 |  | 내무부 무기폭발물 국 |
| 31. | 38 08 30 00                                 | 제초제, 발육 억제제,<br>식물성장 조절제                   | 농업부         |
| 32. | ex 58 07 10 00                              | 군복, 군사용 뱃지 등                               | 관련 국방부처     |
| 33. | ex 58 07 90 00                              |  | 관련 국방부처     |
| 34. | ex 61 01                                    |  | 관련 국방부처     |
| 35. | ex 61 03                                    |  | 관련 국방부처     |
| 36. | ex 62 01                                    |  | 관련 국방부처     |
| 37. | ex 62 03                                    |  | 관련 국방부처     |
| 38. | 65 05 90 94                                 | 뾰족한 모자                                     | 관련 국방부처     |
| 39. | 65 06 10 30                                 | 군사용 헬멧                                     | 관련 국방부처     |
| 40. | ex 73 26 90 99                              | 군사용 기타 철강제품                                | 관련 국방부처     |
| 41. | ex 90 05 10 00                              | 야간투시용 쌍안경                                  | 관련 국방부처     |
| 42. | 83 01 40 20                                 | 보안감시장비                                     | 내무부 공공안전국   |
| 43. | 85 25 40 00                                 | 보안용 카메라, CCTV시스템,<br>침입방지 경보시스템            | 내무부 공공안전국   |
| 44. | 85 43 89 20                                 | 민간항공용 금속탐지기                                | 내무부 공공안전국   |
| 45. | 85 31 10 00                                 | 마그네틱 카드 또는<br>지문 인식기                       | 내무부 공공안전국   |
| 46. | 90 22 19 90                                 | 보안 출입문 및 장비, 금속                            | 내무부 공공안전국   |
| 47. | 90 22 19 10                                 | 소지품 스크린 장비,<br>출입 통제 장비                    | 내무부 공공안전국   |
| 48. | 84 19 40 00                                 | 증류 장비                                      | 상공부         |
| 49. | 84 59 61 00                                 | 열쇠 제작, 복사 및 수리기계<br>및 관련 기기                | 내무부 공공안전국   |
| 50. | 84 59 69 00                                 | 열쇠 제작, 복사 및 수리기계<br>및 관련 기기                | 내무부 공공안전국   |
| 51. | 84 72 30 00                                 | 우편기계                                       | 우편관리국       |

| No. | HS Code   | 적 요                          | 담당부처   |
|-----|---|------------------------------|--|
| 52. | 85 25 20 11   | 군사목적 수송장비                    | - 개인 및 기업에 의해 수입된 무선 세트: 정보통신기술 위원회<br>- 기타: 관련 정부부처 |
| 53. | 85 25 20 19   | CITC로부터 주파수 할당이 요구되는 수송장비    | 정보통신기술위원회  |
| 54. | 85 25 20 30   | CITC로부터 주파수 할당이 요구되는 수송장비    | 정보통신기술위원회  |
| 55. | 85 25 20 40   | CITC로부터 주파수 할당이 요구되는 수송장비    | 정보통신기술위원회  |
| 56. | 85 25 20 50   | CITC로부터 주파수 할당이 요구되는 수송장비    | 정보통신기술위원회  |
| 57. | 85 25 20 60   | CITC로부터 주파수 할당이 요구되는 수송장비    | 정보통신기술위원회  |
| 58. | 85 25 20 90   | CITC로부터 주파수 할당이 요구되는 비디오 증폭기 | 정보통신기술위원회  |
| 59. | 85.26 관련제품  | CITC로부터 주파수 할당이 요구되는 수송장비    | 정보통신기술위원회  |
| 60. | 85 42 10 00   | 휴대폰 칩 및 선불 휴대전화카드            | 정보통신기술위원회  |
| 61. | ex 87.03  | 장갑차                          | 내무부  |
| 62. | 89 02 00 00   | 낚시배                          | 내무부 국경수비대  |
| 63. | 93류   | 무기 및 탄약                      | 내무부, 무기폭발물국  |
| 64. | 기타  | CITES에 의한 야생동물 및 관련상품        | 국가 야생동물보호육성 위원회                                      |
| 65. | 기타  | 문화 및 고고학적 상품                 | 고고학 및 박물관 관리국  |
| 66. | 기타  | 화폐그림, 지폐 모델 등이 그려져 있는 상품     | 중앙은행(통화국)  |
| 67. | 기타  | 박람회 전시용 물품                   | 상공부  |
| 68. | 84 24 81 10<br>84 24 81 20<br>84 24 81 30<br>84 24 81 90          | 관개장비                         | 농업부  |
| 69. | 82.01   | 농업용 트랙터                      | 농업부  |
| 70. | 84 13 19<br>84 13 19 90<br>84 13 80<br>84 38 11 00<br>84 38 20 00 | 워터 펌프                        | 농업부  |
| 71. | 84 32 10 00<br>84 32 21 00<br>84 32 29 00                         | 경작기                          | 농업부  |
| 72. | 84 32 30 00<br>84 32 40 00<br>84 32 80 00                         | 파종기                          | 농업부  |

| No. | HS Code     | 적 요 | 담당부처 |
|-----|-------------|-----|------|
| 73. | 84 33 11 00 | 수확기 | 농업부  |
|     | 84 33 20 00 |     |      |
|     | 84 33 30 00 |     |      |
|     | 84 33 40 00 |     |      |
|     | 84 33 51 00 |     |      |
|     | 84 33 52 00 |     |      |
|     | 84 33 59 00 |     |      |
|     | 84 33 60 00 |     |      |

## 라. 비관세장벽

- 비관세 장벽으로는 관세부와 가격산정, 관세환급, 선적 전 검사제도 등이 있음.
- 관세는 송장 기준으로 산정되어야 하나, 사우디는 국내가격이나 국내제조업자가 상의한 가격 등을 근거로 하여 최저 수입가격을 정하고 이에 근거하여 관세를 부과하는 경우가 있으며, 심지어 세관원의 경험에 의존하는 경우도 있음.
- 관세환급이 제대로 이루어지지 않고 있는데, 사우디에 수입된 물품이 제3국으로 수출되기 위해 반출될 때에는 이미 납부한 관세가 환급되어야 하나, 환급되지 않거나 지연되고 있으며, 절차가 복잡함.
- 수입제품을 포함하여 국내에서 유통되는 모든 공산품의 경우 사우디 표준청(SASO)에서 정한 기준에 적합할 것을 요구하고 있음 (주요인증제도 참조)

## 마. 수입쿼터

수입품목에 대해 관세를 적용하고 일부 품목의 경우 수입 시 허가를 받거나 수입을 금지하는 경우는 있으나, 물량으로 규제하는 경우는 없음.

## 17. 관세제도

- 관세는 사우디 통치기본법(Basic Law of Governance) 제20조에 의거 내각에서 세율을 결정하고 왕령에 의거 확정되는데, 관세 적용 품목의 분류는 HS 2002 기준에 따라 분류하고 있음.
- 구체적으로, HS 8단위 기준으로 7,177개 품목을 구분하고 있으며, 8단위 중 처음 6단위는 HS분류기준에 따르고 나머지 2단위는 사우디 기준에 따름.
- 관세는 종가세 제도로 통상 관세율은 무관세, 5%, 12%, 20%로 구분하고 있음.
- 1993년 GATT 가입신청 당시 총 상품코드의 75%는 관세율 12%를 적용하였고, 총 상품코드의 약 6%는 20% 또는 50%의 높은 관세율을 적용하였음.
- 일부 농산품의 경우 수확기에 최고의 관세율을 부과



- 식품과 기초필수품(의약품 대부분 포함)과 개발프로젝트를 위한 기자재 수입은 무관세이며, 일반상품의 경우에는 5%, 자국산업 보호를 위하여 자국에서 생산되어 성장이 예상되는 품목은 12%, 국내 제조상품과 경쟁관계에 있는 유치산업 보호품목은 20%의 관세를 적용
  - 20% 적용품목: 시멘트, 계란, 윤활유, 철망, 카페트, 헨스, 철관, 비누 및 황산 등
- GCC 관세동맹에 따른 관세율 인하
  - 2003.1.1.부터 GCC관세동맹에 따라 GCC 일반관세율을 적용함.(왕령 104, 2002년 12월)
  - 2003년 1월부터 GCC국가의 상품에 대해서는 수입관세 12% 적용되는 대부분의 상품에 대한 관세가 5%로 인하되었음.
  - 유치산업 보호를 위해 적용되는 품목의 관세율 20%는 GCC관세 동맹에도 불구하고 3년 기간 동안 GCC이외 국가와 같이 20%를 그대로 적용함.
  - GCC관세동맹에 의하여 2003.1.1.부터 적용되는 관세율은 총 상품코드의 85%는 0-5% 관세율을 적용하고, 상품코드의 7%는 12% 관세율, 상품코드의 6%는 20%관세율, 그리고 담배 및 담배관련상품 등 20가지 품목에 대해서는 100%의 관세율을 적용.
  - GCC관세율은 GCC이외의 국가에 대해서는 적용되지 않고, 3년간 이행기를 지나, GCC 국가의 합의에 의해 GCC이외의 국가에 대해 적용여부를 결정함.

## 18. 주요인증제도

### 가. 상품인증제도 개요

- 사우디아라비아는 기본적으로 자유무역정책을 추구하고 있어 수입품에 대해 물량이나 가격으로 규제하지는 않으며, 국내산업 보호 등을 위하여 관세로서 수입품을 규제하고 있다. 국민의 기초생활 필수품인 설탕, 쌀, 차, 커피원료, 보리, 옥수수, 가축 및 육류 등에 대해서는 무관세이나, 국내산업의 보호가 필요한 부문에 대해서만 관세를 부과하고 있다. 2005년 12월 11일 사우디아라비아가 WTO에 공식 가입함에 따라 관세부과 대상 품목도 크게 줄어들게 되었는데, 10년간 이행기간 종료 후 농산품에 대해서는 12.4%, 비 농산품은 10.5%로 인하하고, 비 농산품 중 11%는 무관세로 수입하며, 가입 당시 5-15%인 199개 제품에 대한 관세율은 2008년도에 0%로 무관세화 하도록 되어 있다.
- 그리고, 이슬람 중주국으로서 이슬람 율법을 엄격히 적용하고 있는 사우디는 돼지 및 돼지고기와 돼지고기 가공식품, 사냥개·경찰견·안내견을 제외한 개, 개구리 고기, 마약, 알코올 음료, 산업폐기물, 중고타이어, 레이저 전파탐지기, 위성인터넷수신기, 게임 기계, 동물 피로 만든 식품 등 이슬람 율법에서 섭취를 금지하는 식품류나 이슬람 윤리를 저해하는 상품의 경우에는 수입을 금하고 있다.
- 한편, 사우디아라비아는 국민의 건강과 안전보장, 국가의 안전보호, 공공도덕 유지, 환경보호 및 비정상적인 거래 방지를 위하여 자국 내에서 유통되는 모든 상품에 대해 최소한 요구되는 일정한 품질 표준을 수립하고 국내 및 외국상품 여부에 관계없이 동 표준에 적합한 경우에만 유통을 허용하고 있다.
- 수입상품을 포함하여 사우디 내에 유통되는 모든 상품에 대해서 자체적인 표준에 적합함을 증명하는 인증을 받도록 함에 따라 수출국 입장에서는 비관세 장벽으로 인식되어

왔는데, 이는 수입상품뿐만 아니라 국내 제조상품의 경우에도 동일하게 적용되기 때문에 수입품에 대한 비관세 장벽이라기 보다는 사우디아라비아 자체의 필요에 의한 특별한 제도라고 이해하여야 할 것이다.

- 사우디 내 유통되는 모든 상품에 대한 표준은 국가표준기구인 사우디 표준청(Saudi Arabia Standards Organization: SASO)에서 수립하고, 관리하고 있으며, WTO 가입과 함께 무역에 관한 WTO기술장벽 협약(TBT: Technical Barriers on Trade)사항을 준수하여 기술적인 표준을 정비하였다.

## 나. 상품인증제도 종류

- 상품에 대한 인증은 상품의 종류별로 다양하게 적용되고 있다. 사우디내 유통되는 상품 중에서 식품의 경우에는 보다 까다로운 편이다. 모든 식품은 사우디 표준청(SASO)에서 정한 기준에 따라 라벨링이 요구되며, 식품에 대한 자세한 성분, 유효기간 등이 포함된 제조업자의 성분증명서와 안전 및 건강에 관한 소비자보호 증명서 등을 사우디 정부에서 지정한 기관으로부터 인증을 받아야 한다.
- 모든 종류의 육류(가금류, 해산물 포함), 육류가공식품, 가축, 채소류, 과일, 사람의 혈액 등에 대해서 위생증명서가 요구되며, 전염병이나 질병으로부터 안전함을 증명 되어야 한다.
- 육류상품에 대해서는 공인된 장소에서 이슬람 율법에서 정한 절차에 따라 도축되었음을 증명하는 인증서와 도축일자, 가축의 종류, 평균나이 등이 기재되고 도축 12시간 이내 공인 수의사가 검사하여 인체 무해함이 입증된 위생증명서가 있어야 한다.
- 종자(열매)의 경우 수출입자의 이름과 주소, 포장방법, 성분 등과 곤충, 전염병과 기타 질병에 안전함을 증명하는 검사증명서와 식물위생 증명서, 종자분석증명서, 중량 증명서 등이 필요하며, 야채 및 과일의 경우에도 위생증명서가 필요하다. 가축의 경우에는 위생증명서 및 혈통증명서, 검사증명서 등이 요구되며, 애완동물의 경우에는 위생 증명서와 백신증명서가 필요하다.
- 이밖에 의약품 및 의료 기자재, 군사용 장비 또는 상품의 경우에도 별도로 정한 표준에 따라 인증을 받아야 한다.
- 공산품등 소비재상품의 경우에는 사우디 표준에 적합함을 증명하는 인증서(Conformity of Certificate)가 필요하다.
- 사우디 표준규정에 적합한지 여부를 판단하는 인증제도의 운영은 수입상품의 경우 상공부(Ministry of Commerce & Industry: MoCI)에서, 국내상품의 경우 자치부(Ministry of Municipalities), 농업부(Ministry of Agriculture)와 상공부(MoCI)에서 관장하고 있다.

## 다. 對 사우디 수출 인증제도 개요

- 사우디아라비아 상공부는 수입상품에 대하여 사우디 규격과 표준에 적합한지 여부에 대해 반입 전 인증을 받도록 하고 있는데, 이와 같이 수입상품의 사우디 표준에 대한 적합성 평가, 검사 및 인증과 관련된 제도(mechanism)가 수출품 인증제도(Conformity Certificate for the Goods Exported to the Kingdom of Saudi Arabia)이다.

- 종전까지는 수출인증제도를 International Conformity Certification Program (ICCP)라 칭하였는데, ICCP는 1995년 11월 사우디 표준청(SASO: Saudi Arabian Standards Organization)과 상무부(Ministry of Commerce: MOC)에서 도입하여 최초 76개 품목 카테고리에 대해 적용하였고, 1998년 8월에는 적용품목을 단순화하여 식품(별도 규정 적용)을 제외하고, 완구, 오락장비를 추가하여 총 66개 카테고리로 정비하였으며, 다시 2001년 8월에는 자동차부품, 가스조리기구, 휴대폰 등을 추가하면서 총 68개 품목 카테고리로 ICCP를 운영하여 왔다.
- 그러나, 2004년 8월에 상공부 시행령 제6386조에 따라 적용품목을 모든 소비재 상품으로 확대하면서 국제인증제도(ICCP)를 폐지하고, 대신 새로운 인증제도 (Conformity Certificate)를 도입하였으며, 주무부서의 경우에도 사우디 표준청 (SASO)에서 상공부 (Ministry of Commerce & Industry : MoCI)로 상위 이관되어 현재 운영 중에 있다.
- 사우디의 수입품목에 대한 수입검사제도인 국제인증제도(ICCP)는 외국 수출업체들에게 비용과 절차 면에서 부담을 주고, 국가간 교역확대에 걸림돌로 작용하여 왔으며, 한국의 경우에는 제13차 한-사우디 공동위원회(2004.6.29-30, 쟁타)에서 교역장벽 완화를 위한 제안 의제로 상정하여 개선을 요구한 바 있다.
- 사우디측은 동 인증제도가 수입규제 측면보다는 국민의 건강이나 국가의 안전보호 등과 관련되고 전 국가에 차별 없이 적용되는 제도로서 수입규제가 아니라는 입장을 유지하고 있다.

#### 라. 수출인증제도 운영 목적

- 수출인증 제도를 운영하는 목적은 사우디아라비아의 공공보건유지, 소비자의 안전보호, 국가안전보호, 종교 및 공중도덕의 유지, 환경보호 및 비정상적인 의도의 상거래 방지를 위하여 사우디아라비아 표준에 적합한 상품만이 사우디에 반입되도록 하게 위함이다.
- 일반적으로 국가별로 고유의 표준을 정립하여 시행하고 있는 경우가 많은데, 사우디아라비아의 경우에도 이와 같이 자국 표준에 적합한 상품만을 수입할 수 있도록 허용함에 따라 비관세 장벽으로 인식되어 왔으나, 수입상품에 대한 인증제도는 사우디의 국가적 특수사정을 감안하여 WTO에서도 합의한 사항이다.

#### 마. 인증대상 품목(Regulated Products)

- 인증대상품목은(종전 ICCP에 따라 국제인증을 받아야 되는 품목)2004년 8월까지 68개 카테고리로 명시되어 있었으나, 2004년 8월 시행령 개정 이후 현재는 모든 소비재 상품으로 범위가 확대되었으며, 사우디아라비아에서는 인증대상품목을 규제품목 (Regulated Products)으로 정의하고 있는데,
  - 가정, 사무실 또는 레저 환경을 불문하고, 성인 또는 아동용으로 사용되기 위한 의도의 모든 상품
  - 모든 자동차와 이를 구성하고 있는 부품
  - 페인트와 접합제(퍼티)를 포함한 건설용 상품 등이 이에 해당된다.
- 소비재 상품의 경우에도 샘플 또는 데모용, 사우디 내 비매품인 경우와 대규모 산업 프로젝트의 부품, 임시수입품에 대해서는 예외적으로 인증서가 면제된다.

- \* 인증대상품목(Regulated Products)에 해당되는지 여부에 관한 자세한 사항에 대해서는 사우디 국별 사무소(Country Office)나 지역허가센터(Regional Licensing Center)에 문의하거나, 사우디아라비아 수도 리야드에 소재한 중앙조정본부에 문의하면 공식 확인을 받을 수 있다. 중앙조정본부에서 인증대상품목이 아니라고 확인하는 레터는 1년간 유효하다.
- 따라서, 사우디아라비아로 수출코자 하는 모든 소비재 상품은 선적 전 인증을 받아야만 현지에서 통관이 가능한 것으로 이해하여야 하며, 다만, FOB 가격으로 \$3,000미만의 경우에는 선적 전 인증을 받거나 사우디에 도착하여 인증을 받아도 되게 되어 있다.
- 그러나, 의료장비(Medical equipment), 의약품(Medical products), 식품(Food), 군사용 상품(military related products)은 동 ICCP에 적용되지 않고, 별도의 기준에 따라 인증을 취득하여야 한다.

#### 바. 인증 취득방법 및 절차

- 인증 대상인 소비재 상품(Regulated Products)에 대한 적합성 인증서(Conformity of Certificate : CoC)를 취득하는 방법은 상품의 성질에 따라 3가지로 나눌 수 있는데, 수출 상품의 성격, 수출빈도, 금액 등에 따라 적절한 절차(options)를 선택하면 된다.
  - ① Route 1 : 제품 미등록, 인증취득
    - 선적 전 검사 → 선적 전 테스트(심층 테스트) → 검사증(인증서) 발급
  - ② Route 2 : 제품 등록 후 인증취득
    - 제품등록 → 선적 전 검사 → 선적 전 테스트 (단, 필수항목 선별 최소한의 테스트 : A 제품군/B제품군에 따라 개별 적용) → 검사증(인증서) 발급
  - ③ Route 3 : 형식승인 라이선스 후 인증취득
    - 형식승인 라이선스 (공장심사/생산과정심사/품질심사/제품시험/면담/실사) : 무작위 선적 전 검사 및 테스트 → 검사증(인증서) 발급

#### 사. 인증관련 접촉기관

##### 1) 국별 사무소 (Country Office : CO)

- 국별 사무소는 선적 전 검사를 준비, 시행관리하며 인증서 발급을 책임지고 수행하며, 해당국가내에서 공인 시험기관(Testing Laboratories)과 지역허가센터(Regional Licensing Center) 간의 접촉, 정보 및 절차와 관련되어 센터 역할을 수행한다.
- 국별사무소는 27개국에 설치되어 있으며, 한국의 사우디 CO는 다음과 같다.
  - 사우디 CO 발급처
    - 주소: 서울시 서대문구 미군동 267 임광빌딩 10 층 한국인터텍테스팅서비스㈜ 한국 KSA ICCP 사무소 (우) 120-705
    - 전화: 02-360-5255 팩스:02-360-5266

- 이메일: info.seoul@intertek.com
- 홈페이지: www.iccp.com 혹은 www.intertek-fts.com
- 검사증 신청 서류 접수: 김정희 과장 Anna.Kim@intertek.com
- 검사 일정 조정 및 문의: 서준석 주임 Ryan.Seo@intertek.com
- ICCP 문의 및 발급 관련: 김봉석 과장 Paul.Kim@intertek.com
- 기타 ICCP 문의 및 불편사항: 이경미 차장 Rachel.Lee@intertek.com

## 2) 지역허가센터 (Regional Licensing Centers : RLC)

- RLC는 제품의 등록 및 형식승인라이선스 발급을 위하여 제조업자의 신고서, 시험데이터, 현존 인증서 등을 검토하며, RLC는 등록신청자에게 사우디 표준, 인증요구사항, 위반 사례, 국제규정과외 동등 규정 등 제품등록과 관련된 제반 정보를 제공한다.
- RLC는 아태지역(홍콩), 미주지역(미국), 유럽·아중동 지역(스웨덴, 프랑스(화장품)), 일본 등 전세계 전략적 5개 지역에 설치되어 있으며, 세부 정보는 첨부 # 2 를 참조 요망
- 한국의 경우 RLC는 홍콩에 소재한 RLC를 접촉하면 된다.

### - Asia Pacific Region Licensing Manager

- 2/F, Garment Center 576 Castle Peak Road, Kowloon, Hong Kong
- Tel : +852 2173 8508/8509
- Fax : +852 2745 8306
- Email : rlc3@intertek.com
- Contact : Wilbur Ng.

- 인증 획득방법 중 Route 2와 Route 3 의 경우에 RLC를 통해 검사를 받아야 한다. 전자 제품 군의 경우 한국 ETL Semko Korea 시험실에서 RLC Hong Kong의 업무를 대행하고 있다.

### - 한국 ETL Semko

- 주소 : 서울시 강남구 역삼동 746-1 화원빌딩 3층
- Tel : 02-567-7474
- Fax : 02-5687-8482
- email : etls-korea@intertek.com
- 담당 : 김주용 부장, 이지현 대리

## 3) 공인 시험기관 (Approved Laboratories)

- 對 사우디 수출품 인증을 위한 검사 및 테스트를 위하여 민간, 정부, 학계 및 제조업체 부설 연구소 등 다수의 독립적인 공인 시험기관들이 있으며, 동 시험기관은 사우디 표준에서 요구하는 기준에 적합한지 여부를 분석하고 테스트하는 역할을 수행한다.
- 수출업자는 직접 공인 시험기관을 접촉하거나 국별 사무소(CO)로 하여금 자신을 대신 하여 지정케 할 수 있다.
- 일부 시험기관들은 전문 능력과 시설을 보유하여 사우디 리야드의 중앙조정센터에서 인정을 받아 형식승인을 위한 검사업무를 수행한다.

- 사우디 중앙조정본부 (Central Coordinating Office)
  - P.O.BOX 505 Riyadh 11372 Kingdom of Saudi Arabia
  - Tel (966) (1) 403 2030 / (966) (1) 405 8740
  - Fax (966) (1) 405 2469

## 19. 지적재산권

### 가. 저작권법 발효

사우디는 2003년 8월 30일 인쇄물과 전자 매체에 대해 엄격한 처벌이 적용되는 새로운 저작권법을 제정(Royal decree No. M/41)하였으며, 동 법은 2004년 3월 14일부로 발효되었다. 동 법은 초기 위반 시에 250,000 리얄(미\$67,000)의 벌금을 부과하고 재차 위반 시에는 벌금이 두 배로 증가한다. 또한 위반자는 1년의 징역형까지 받을 수 있으며 영업허가는 취소되고 자신의 비용부담으로 신문에 사진을 광고해야 한다.

동 법은 외국인에게도 엄격히 적용되어 위반하는 외국인은 추방되며 재입국 금지 명단에 등재되어 다시는 입국할 수 없게 된다.

사우디 문화공보부(ministry of information and culture)에서는 저작권법의 강화를 위한 홍보활동을 전개하고 있는데, CD 및 카세트와 특히 Playstation 과 관련된 CD 제품, 어린이용 전자 및 비디오 게임 등의 보호에 중점을 두고 있다.

최근 리야드의 지하 공장을 급습해 350,000 장 이상의 복제품이 발견하여 즉각 파쇄하고, 공장 소유주와 근로자들을 처벌한 사례가 있다.

동 법의 제정 및 발효는 사우디의 WTO 가입과 관련, 미국과의 협상과정에서 주요 이슈로 제기된 바 있으며, 사우디는 저작권법, 특허법 제정 등을 통한 지적재산권 보호조치를 강구하고 미국과의 협상을 마무리한 바 있다.

국제지적재산권협회(INTERNATIONAL INTELLECTUAL PROPERTY ALLIANCE)는 과거 수년간의 국제적인 지적재산권 보호 운동에도 불구하고 사우디 시장에서 복제 CD, VCD, DVD, CD-ROMS, CD-RS 등 광디스크가 광범위하게 판매되고 있다고 밝혔다.

동 협회는 사우디에서 광디스크뿐만이 아니고 인쇄물, 유료 T.V 채널, 특허권, 상표권 등의 지적재산권이 광범위하게 침해되고 있기 때문에 USTR 이 지적재산권 보호 정책을 점검해줄 것을 요청하는 한편, 사우디 정부에도 투명성과 효과적인 보호 조치를 취해줄 것을 요청하고 있다.

사우디는 지적재산권 보호를 위해 과거에 SONY 와 같은 대기업과 협력하여 복제품 단속을 강화하고 단속한다고 하고 있으나 아직까지도 복제품을 찾는 수요자들이 많아 효과가 크게 나타나지 않고 있다.

### 나. 신 특허법 발효

65개 조문으로 구성된 사우디 신 특허법이 2004년 9월 5일부로 발효되었다.

동 법은 IC 설계, 산업 디자인, 농업 분야 공장 등의 광범위한 특허 내용을 다루고 있는데 법의 첫 번째 위반에 대해서는 100,000리얄(=미\$26,700)의 벌금을, 재위반에 대해서는 두 배의 벌금을 부과하며 위반을 심사하기 위한 위원회 구성을 명시하고 있다. 위원회는 위반 사항이 심각하고 범죄적이라고 판단하면 인신 구속이 가능한 사법 제도하의 분규 위원회(Board of Grievance)에 이첩한다.

43조에서는 섬세하고 창조적이며 산업 분야에 적용이 가능한 상품이나 산업 공정에 발명 특허가 승인되며 특허권자의 서면 허가 없이 특허를 복사하거나 재설계하는 것은 법의 위반 사항이고 특허권자는 위원회를 통해 제소하며 위원회는 위반 사항과 보상을 결정한다고 명시하고 있다.

신 특허법은 1989년 1월 17일 발효된 53개 조문으로 구성된 특허법을 대체하고 있는데 2004년 7월 17일 국왕 칙령 M/27호로 공표되었으며 특허권 보호 기간을 15년에서 20년으로 연장하였다.

사우디에서는 1989년 KING ABDUL AZIZ CITY FOR SCIENCE AND TECHNOLOGY(KACST)에 특허국이 설치된 이래 총 220건의 특허가 승인된바, 주로 외국 회사 또는 개인이 주류이며 사우디 인이나 사우디 회사에 의한 특허는 총 5%를 넘지 않는 것으로 알려졌다.

사우디 정부는 사우디 인에 의한 특허 획득을 장려하기 위해 MATHS AND SCIENCE ACADEMY와 KING ABDUL AZIS AND HIS COMPANION FOUNDATIONS FOR THE GIFTED 등 연구 기관의 역할을 강조하고 있다.

## 20. 소비자보호제도

- 소비자 보호를 위해 사우디 공업표준청(SASO: Saudi Arabia Standard Organization)에서 전세계 99개의 외국 시험검사기관을 지정, 수입품에 대해 선적 전 시험검사 후 SASO의 인증서를 부착하도록 하고 있다.
- 매년 수입상품 등록을 갱신토록 하고 있다(등록비 500달러 징수).
- 사우디, 공정거래법 입안
  - 사우디 상공장관인 HASHIM YAMANI 장관은 사우디 최초로 공정거래법을 입안하여 120 명으로 구성된 국왕자문회의(SHOURA COUNCIL)에 넘겼으며 자문회의는 현재 동 법안을 심의하고 있다고 밝혔다. 사우디 정부는 과거 OSAMA FAQIH 상공장관 시절 샤리아(이슬람 율법)에 근거한 공정경쟁법을 제정코자 하였으나 민간 부문의 거센 반대에 부딪혀 무산된 바 있다.
  - 동 법안의 최종 목적은 소비자 지향적인 시장 경쟁을 촉진하고 공정 경쟁을 통해 품질을 떨어뜨리지 않고도 생산 원가를 낮춤으로써 국가 경제에 기여토록 하는 것이다. 사우디의 경우 GDP 의 45%가 민간 분야에서 창출되고 있기 때문에 민간 부문의 역할을 중시하고 있다.

## 21. 교역관련 국가기관

### 가. 상공부 : Ministry of Commerce and Industry

상공부는 2003년 정부조직 개편에 따라 기존의 상무부(Ministry of Commerce)와 공업전력(Ministry of Industry and Electricity)의 공업부문(Industry)을 통합하여 설치되었으며, 사우디 아라비아의 상업(무역포함)및 산업부문 활동전반에 대해 담당 하고 있음.

- P0 Box 1774, Airport Road, Riyadh 11162
- Tel: 401 2220 / 401 4708, Fax: 403 8421
- 웹사이트(아랍어) : [www.commerce.gov.sa](http://www.commerce.gov.sa)
- 상공부 장관 : Dr Hashim bin Abdullah bin Hashim Al-Yamani
  - 학력 : Ph.D. in Physics, Harvard University 1974
  - 주요경력
    - Professor, Physics Department, [King Fahd University of Petroleum and Minerals](http://www.kfupm.edu.sa)
    - Chairman of the Physics Department
    - Vice President, King Abdul Aziz City for Science and Technology
    - Director, Department of Energy Resources, Research Institute, [King Fahd University of Petroleum and Minerals](http://www.kfupm.edu.sa)
    - Minister of Industry and [Electricity](http://www.electricity.gov.sa) 1995
    - Minister of Commerce and Industry since May, 2003

### 나. 사우디 수출진흥 센터 : Saudi Export Development Center (SEDC)

사우디 연합상공회의소(1980년 설립) 산하 비영리조직으로 조사연구, 수출진흥, 정보서비스, 수출업체 지원, 수출금융 및 보증안내, 정부유관기관 협력사업을 담당함.

- 설립년도 : 1985년
- 웹사이트 : [www.sedc.org.sa](http://www.sedc.org.sa)

## 22. 시장 특성

### 가. 소비자 특성

- 소비자 계층이 다양함으로 인해 고가품, 저가품 시장이 공히 존재하며 각각 수요기반을 달리하고 있다. 중류층 이상 사우디 인들은 고급브랜드의 제품을 선호하는가 반면에 전 인구의 1/3 이상인 외국인 노동자 및 사우디 저소득층은 저가품을 찾고 있다.
- 이러한 현상은 사치품, 전자제품 등 일반상품뿐 아니라 기계 및 공구, 각종 산업용 자재 에까지 확산되고 있는데, 일반적으로 볼 때 사우디는 가격시장으로서의 성향이 강하므로 가격경쟁력 강화가 진출의 핵심이라 할 수 있다.



- 아울러 순수 사우디인의 연평균 인구증가율은 2.9%, 인구의 70%이상이 30세 이하에 분포되어 있어 향후 이들 젊은 세대를 대상으로 한 마케팅이 비즈니스 성공의 열쇠가 될 것으로 보인다.

## 나. 한국상품 인지도

- 전반적인 한국상품에 대한 인지도는 매우 높은 편이다.
- 한국상품은 품질면에서 유럽, 미국, 일본과 비교해서 같거나 약간 낮은 수준으로 인식하고 있으며, 가격은 선진국에 비해 상당한 경쟁력을 갖추고 있는 것으로 평가되고 있다.
- 특히, 삼성, 현대, LG, 대우 등 우리 대기업의 기업인지도가 높아 이들 제품이 한국상품 전체의 인지도에 많은 영향을 미치고 있다. 또한, 2002년 월드컵 등으로 한국에 대한 인지도도 상당히 높은 수준에 있으며, IT, 자동차, 조선 분야 선진국으로 인식하고 있다.
- 한국상품이 도전해 직면해 있는 국가는 중국으로서, 중국은 최근 품질향상이 크게 개선되고 저렴한 생산원가를 바탕으로 가격경쟁력을 확보하고 있어 중국이 사우디 수입시장에서 급격히 시장점유율을 확대하고 있다.

## 다. 유통채널

- 일반적인 상품의 유통채널은 ① 제조업자→에이전트(수입업자)→유통업자→소매업자→소비자의 경로나 ② 제조업자→유통업자→소매업자→소비자 또는 ③ 제조업자→에이전트(수입업자)→유통업자→소매업자→소비자 등 유통구조가 다양하다.
- 외국업체의 경우 현지에 직접 법인설립이 불가능하고 에이전트를 통해서만 공급이 가능하기 때문에 위의 ①과 ③의 유통구조를 보여주고 있다.
- 수입업자 또는 유통업자의 경우 통상 여러 국가, 여러 제품을 취급하고 있는 경우가 많으며, 동일 제품의 경우에도 여러 브랜드를 취급하는 경우가 많이 있기 때문에 유통경로도 유통업자마다 상이한 실정인바 일률적인 유통구조를 보여주지는 않고 있다.
- 아국기업에 적합한 유통채널은 외국업체가 직접 판매법인을 설립하여 유통업에 참여하는 것은 현지 법에 의해 불가능하여 현지의 수입 에이전트나 지역 대표자를 지정하여야 하는데, 에이전트 선정이 제품의 경쟁력 확보 이상으로 중요한 실정이다.
- 에이전트의 형태와 업무, 권한의 범위는 매우 중요한 요소로서 에이전트의 능력에 따라 수출실적이 크게 좌우될 수 있으므로 대도시에 소재하면서 전국적인 네트워크를 확보하고 있는 에이전트를 선정할 필요가 있다.
- 에이전트 계약은 사우디 상공부뿐만 아니라 지역상공회의소에 등록되어야 하는데, 에이전트를 교체할 경우에는 기존 에이전트의 동의를 얻어야 하기 때문에 에이전트 선정에 신중을 기하여야 한다.

## 유망상품

| 품목명(MTI 코드)      | 추천 사유   | 경쟁국                 |
|------------------|---|---------------------|
| 건설중장비(7251)      | · 대규모 건설공사 및 신도시 건설로 중장비의 수요가 크게 확대되고 있음              | 일본, 미국              |
| 합성수지(2140)       | · 주재국 수요증가<br>· 경쟁국대비 가격 및 품질 우위                      | 대만, 중국              |
| 열연강판(6132)       | · 건설, 플랜트, 프로젝트 발주증가에 따라 철강제품 수요 크게 증가                | 일본, 미국, 중국          |
| 변압기(8421)        | · 플랜트, 프로젝트 발주확대에 따른 수요 증가(특히, 수전력 담수 프로젝트)           | 일본, EU, 미국          |
| 배전및제어기(8423)     | · 플랜트, 프로젝트 발주확대에 따른 수요 증가(특히, 수전력 담수 프로젝트)           | 일본, EU, 미국          |
| 타이어튜브(3204)      | · 주재국 자동차수요 폭발적 증가 및 한국산 자동차 수출확대로 타이어 수요증대           | 일본, 중국              |
| 발전기(8411)        | · 플랜트, 프로젝트 발주확대에 따른 수요 증가                            | 일본, 미국, 독일          |
| 밸브(8070)         | · 플랜트, 프로젝트 발주확대에 따른 관련 기자재 수요증가                      | 일본, 독일, 중국          |
| 원동기(7111)        | · 기계 플랜트, 프로젝트 발주확대에 따른 관련 기자재 수요증가                   | 일본, 독일, 미국          |
| 고무플라스틱가공기계(7215) | · 경기 활성화에 따른 기계류 수요증가                                 | 독일, 일본, 이태리         |
| 엘리베이터(7451)      | · 건축경기 활성화에 따른 수요증가                                   | 일본, 미국              |
| 의료용전자기기(8147)    | · 의료예산확대와 병원의 현대화 작업으로 의료기기에 대한 신규수요 발생               | 미국, 독일, 영국, 일본, 프랑스 |
| 전선(8500)         | · 기계 플랜트, 프로젝트 발주확대에 따른 관련 기자재 수요증가                   | EU, 일본, 미국          |
| IT, 보안기기         | · IT 산업 발전단계에 따라 관련 장비 수요 증대<br>· 건설경기활성화 및 보안기기 수요증가 | EU, 일본, 미국          |

## 23. 오프라인을 통한 바이어 발굴

## 가. 기관, 협회 등 단체 디렉토리 활용

사우디아라비아는 산업 품목별 기관이 있으나, 이는 정부정책과 관련된 업무를 주로 담당하고 있고, 관련기업을 회원으로 하는 단체는 없다.

기업 등록 및 관리업무는 지역별 상공회의소가 관장하고 있으며, 지역별 상공회의소에서 발간하는 디렉토리를 활용하는 것이 가장 바람직하다.

또한, 상공부에서 Saudi Arabia Industry Directory를 발간하고 있어 동 디렉토리도 유용하게 활용될 수 있다.

## 나. 사우디 지역별 상공회의소

- Council of Saudi Chambers of Commerce & Industry
  - Riyadh Chamber of Commerce and Industry Building
  - P.O.Box 16683, Riyadh 11474
  - Tel. : +966-1-405-3200/405-7502
  - Fax: : +966-1-402-4747
  
- Abha Chamber of Commerce and Industry
  - P.O.Box 72 ABHA
  - Tel: +966-7-227-1818
  - Fax: +966-7-227-1919
  
- AlAhsa Chamber of Commerce and Industry
  - P.O.Box 1519 Al-Ahsa 31932
  - Tel: +966-3-582-0458
  - Fax: +966-3-587-5274
  
- Albaha Chamber of Commerce and Industry
  - P.O.Box 311 Albaha
  - Tel: +966-7-725-4116
  - Fax: +966-7-725-0042
  
- Arar Chamber of Commerce and Industry
  - P.O.Box 440 ARAR
  - Tel: +966-4-662-6544
  - Fax: +966-4-662-4581
  
- Bishah Chamber of Commerce and Industry (Branch)
  - P.O.Box 491, Bishah
  - Tel: +966-7-622-5544/622-5524
  - Fax: +966-7-622-1511
  
- Dammam Chamber of Commerce and Industry
  - P.O.Box 719 Dammam 31421
  - Tel: +966-3-857-1111
  - Fax: +966-3-857-0607
  
- Hafr Albaten Chamber of Commerce and Industry (Branch)
  - P.O. Box 984 Hafr Albaten 31421
  - Tel: +966-3-722-0986
  - Fax: +966-3-722-0976
  
- Hail Chamber of Commerce and Industry (Branch)
  - P.O.Box 1292 Hail
  - Tel: +966-6-532-1060/532-1064
  - Fax: +966-6-532-4644

- Al-Jawf Chamber of Commerce and Industry
  - P.O.Box 585 Sakaka, Al Jawf
  - Tel: +966-4-624-9488/624-9060
  - Fax: +966-4-624-0108
  
- Jeddah Chamber of Commerce and Industry
  - King Khalid St., Ghurfa Bldg.
  - P.O.Box 9549 Jeddah 21423
  - Tel: +966-2-642-3535/647-1100
  - Fax: +966-2-651-7373
  
- Jizan Chamber of Commerce and Industry
  - P.O.Box 201, Jizan
  - Tel: +966-7-317-1519
  
- Al-Majma`ah Chamber of Commerce and Industry
  - P.O.Box 165 Al-Majma`ah 11952
  - Tel: +966-6-432-1571;432-0268
  - Fax: +966-6-432-2655
  
- Makkah Chamber of Commerce and Industry
  - Al Ghazzah St.
  - P.O.Box 1086 Makkah
  - Tel: +966-2-574-4020/574-5773
  - Fax: +966-2-574-1200
  
- Medina Chamber of Commerce and Industry
  - P.O.Box 443 Airport Rd., Medina
  - Tel: +966-4-822-1590/822-5380
  
- Najran Chamber of Commerce and Industry
  - P.O.Box 1138, Najran
  - Tel: +966-7-522-3738
  - Fax: +966-7-522-3926
  
- Qaseem Chamber of Commerce and Industry
  - On Intersection Al Wehdah St. and Alamarah St.
  - P.O.Box 444, Buraidah, Qaseem
  - Tel: +966-6-323-6104;323-5436
  - Fax: +966-6-324-7542
  
- Riyadh Chamber of Commerce and Industry
  - Dhabab St.P.O.Box 596 Riyadh 11421
  - Tel: +966-1-404-0044/404-0300/404-2700
  - Fax: +966-1-401-1103

- Tabuk Chamber of Commerce and Industry
  - P.O.Box 567 Tabuk
  - Tel: +966-4-422-2736/422-0464
  - Fax: +966-4-422-7378
- Taif Chamber of Commerce and Industry
  - Al Saddam St. (Wadi Widj)
  - P.O.Box 1005 Taif
  - Tel: +966-2-736-4624;736-3025
  - Fax: +966-2-738-0040
- Yanbu Chamber of Commerce and Industry King Abdul Aziz St.
  - P.O.Box 58 Yanbu
  - Tel: +966-4-322-4257;322-4258
  - Fax: +966-4-322-6800

#### 다. 전시회 활용

##### □ 전시회 참가 및 참관

가장 효과적인 마케팅 수단중의 하나가 전시회에 참가하는 것이다. 전시회 참가는 내방하는 바이어를 쉽게 접촉할 수 있을 뿐만 아니라, 다른 참가업체와의 정보 교환 및 시장동향 파악을 통하여 바이어를 발굴할 수 있는 기회를 잡을 수 있다.

전시회 직접 참가가 어려울 경우에는 참관을 통해 참가업체 또는 내방하는 바이어와 상담할 수 있는 기회를 얻을 수 있으므로 바이어 발굴에 효과적이라 할 수 있다.

전시회 직접 참가 또는 참관이 어려울 경우에는 전시회 디렉토리를 활용하면, 바이어를 발굴할 수 있다.

사우디에서 개최되는 전시회에 관한 정보는 다음 전시장 홈페이지를 방문하면 입수할 수 있다.

- Riyadh Exhibition Center.
  - P.O.Box.56010, Riyadh 11554, Kingdom of Saudi Arabia.
  - Tel. : +966-1-454 1448
  - Fax. : +966-1-454 4846
  - E-mail: info@recexpo.com
  - Web site: <http://www.recexpo.com>
- Jeddah Exhibition Center.
  - P.O.Box.40740, Jeddah 21511, Kingdom of Saudi Arabia.
  - Tel. : +966-2-654 6384
  - Fax. : +966-2-654 6853
  - E-mail : [acejedxpos@zajil.net](mailto:acejedxpos@zajil.net)
  - Web site : <http://www.acexpo.com>

- Dhahran International Exhibition Center
- P.O.Box.7519, Dammam 31472, Kingdom of Saudi Arabia.
- Tel. : +966-3-859-1888
- Fax. : +966-3-859-0212 / 0203
- E-mail: [info@dhahran-expo.com](mailto:info@dhahran-expo.com)
- Website: <http://www.dhah-expo.com>

## 24. 온라인을 통한 바이어 발굴

- 사우디는 인터넷이 다른 국가에 비해 발전속도가 느리며, 인터넷은 정보 검색보다는 이메일을 교환하는 수단으로 가장 많이 사용되고 있어 온라인을 통한 바이어 발굴에는 한계가 있다.
- 많은 기업들이 홈페이지를 운영하고 있으나, 정보 업데이트, 영문정보제공 등의 부문에서는 미흡한 실정이며, 충분한 정보파악이 어려운 경우가 많다.
- 그러나, 사우디의 IT 산업분야는 다른 분야에 비해 빠른 속도로 성장할 것으로 예상되어 온라인을 통한 바이어 발굴작업이 보다 수월해 지고 정보 입수량도 풍부할 것으로 예상되므로 온라인을 통한 바이어 발굴작업을 꾸준히 지속하여야 할 것이다.
- **주요 기업정보검색 온라인사이트**
  - [www.arabdatanet.com](http://www.arabdatanet.com) : 중동지역 비즈니스 기업정보
  - [www.saudicommerce.com](http://www.saudicommerce.com) : 사우디 전자상거래 사이트, 기업정보 검색
  - [www.saudi-online.com](http://www.saudi-online.com) : 사우디 일반뉴스, 비즈니스가이드, 기업정보
  - [www.ameinfo.com](http://www.ameinfo.com) : 중동지역 비즈니스, 산업뉴스, 기업 디렉토리, 국가정보
  - [www.ksayellowpages.com](http://www.ksayellowpages.com) : 사우디 전화번호

## 25. 상담 요령 및 비즈니스 에티켓

### 가. 상거래 시 유의사항 / 문화적 금기사항

- 1) 사우디는 정교 일치외의 전제군주, 이슬람 국가임을 우선적으로 고려해야 한다.
  - 우선 정치적으로는 정당, 의회가 존재하지 않을 뿐 아니라 집회, 결사의 자유가 없으며 헌법도 존재하지 않는다.
  - 코란과 하디스(HADITH-무함마드의 언행록)가 사우디의 기본법이며 샤리아(이슬람법)가 지배하는 사회이다.
  - 외국인들은 누구나 이러한 체제를 생소하게 느끼게 된다. 그러나 이는 종교와 문화에서 연유하는 차이임을 인정하고 이들에게 정치적 소감을 피력하거나 이슬람을 비방하는 것 등은 금지하여야 한다.

## 2) 사우디 방문자가 종교적, 문화적인 이유로 유의하여야 할 사항은 아래와 같다

- 입국 시에는 ①술, ②여성노출이 심한 사진이 수록된 간행물이나 전자매체(CD 등), ③돼지고기 또는 그 가공식품 등은 반입을 불허한다. (마약소지 시 공개 참수형, 술은 입국불허, 음주는 어떤 장소에서든 불법)
- 하루 6회 실시하는 쌀라(기도) 시간에는 백화점, 식당 등 모든 상점들이 문을 닫는다. 이때 문을 열게 하기 위해 문을 두드린다고 하는 행위는 제재대상이 될 수도 있다. 쌀라는 메카를 향해 아무데서나 하는데 가급적 기도하는 사람들 앞을 가로질러 가지 않도록 해야 한다.
- 사진촬영은 가급적 안내인이 동행할 때에 한하여 최소화 하도록 해야 한다. 원칙적으로 공공장소에서의 사진촬영은 금지되어 있고, 특히 여성들이 왕래하는 순간에 촬영은 종종 시비의 대상이 된다. 아울러 불필요하게 여성들을 응시하거나, 말을 붙이려해서는 안 된다.
- 라마단 기간 중에는 해가 있는 시간에 음식, 물을 먹는 행위가 금지되어 있으며 담배도 피울 수 없다. 따라서 무슬림이 아닌 외국인이라 하더라도 이를 엄격히 준수하여야 한다
- 여성들은 전신을 검은 외의(아바야)로 가려야 하며, 운전은 공식적으로 금지되어 있다. 여성들은 가족석(Family Section)이 별도로 마련되어 있는 식당만을 이용하여야 한다.

(자료원: 현지 교민, 사우디 국민, 영자 일간지 등 자료 리야드 무역관 종합)

### 나. 수입관행

- 대외무역거래, 외환 등은 완전 자유화되어 있다. 대부분 신용장 거래가 아무런 문제 없이 이루어지고 있고 외상거래도 활발한데 일반적으로 볼 때 인근 중동 국가들 보다는 신용이 좋은 편이다.
- 한편 경공업 소비재류를 위시하여 금액이 많지 않은 경우에는 은행송금방식이 널리 활용되고 있으며 이런 품목들에서 언더 밸류 요구가 많다.
- 한번 거래하면 장기간 거래가 지속될 확률이 높은 한편, 좋은 가격을 제시하는 수출자가 나타나면 언제든지 수입선을 전환하는 경우도 빈번하다.
- 서신 왕래를 통해서도 충분히 비즈니스를 할 수 있으나 직접대면을 통하는 경우 보다 신속한 결정을 유도할 수 있고 지속적인 거래관계를 갖을 수 있다.
- 관심품목의 경우 개인적인 초대도 서슴지 않는데 최대한 성의로 간주해도 무방하다. 그러나 이러한 성의는 다분히 여행자에 대한 후대 관습에서 기인하는 것이 주 배경이며 이에 더해 비즈니스의 목적도 다소 포함된 것으로 보면 된다. 따라서 초대가 비즈니스의 완결이 아님을 상기할 필요가 있다. 이후 계속될 가격 협상은 별도의 이야기이며 매우 집요하고 수완 좋게 가격을 깎기 때문에 이에 대한 사전대비를 하여야 한다.

## 다. 상담 시 유의사항

- 상담 시에는 가급적 의사결정권자(대부분 오너)와 직접 담판하도록 하여야 한다. 사우디 기업들의 중간관리층은 대부분 인도, 파키스탄, 이집트 등 제3국 근로자들이며 이들은 실권이 거의 없으며 거래성사 여부를 결정짓는 것은 사우디인 오너이다. 물론 이들 중간 관리자들의 영향력은 상황에 따라 다를 수 있으므로 절대 무시해서는 안될 것이나 최종결정은 오너에 달려 있다는 점을 상기할 필요가 있다.
- 첫 거래 시에는 어떻게 해서든 상대방의 신용을 테스트한다. 그리고 거래에 관한 모든 기록 보관에 철저하다. 따라서 상대방이 자신을 속이려고 한다거나 신뢰할만한 인물이 아니라고 판단하면 상대방의 허점을 파악, 관련 서류들을 챙겨 결정적인 순간에 허를 찌르는 노련함을 보이고 있어 매우 신중하고, 성실한 비즈니스 자세가 필요하다.
- 사우디인들은 아라비아상인 특유의 노련한 상술을 가지고 있어서 완급을 조절해 가면서 가격을 깎는다. 대부분의 사우디 인들이 자신의 재력이나 배경을 과시하면서 대량 구매할 듯이 서두는 경우가 많은데 이에 현혹되어서는 안 된다. 또 거래성사에 오랜 시간이 소모된다고 하여 낙담하거나 조급한 모습을 보이지 않도록 해야 한다.

## 26. 계약 체결시 유의할 점

### 가. 계약금액은 협상을 통해 결정

사우디는 전 세계 상품이 각축을 벌이는 치열한 경쟁시장이자 완제품수입시장으로 사우디 바이어는 제품 품질 못지않게 가격을 중요시 하며, 가격 협상 시 상상을 초월할 정도로 가격을 후려쳐 깎는 것이 다반사이므로 처음부터 최저가격을 오퍼해서는 안되며 어느 정도 여유 있는 가격을 오퍼해서 목표가격에 접근해 가는 방법이 바람직하다.

### 나. 최종 계약협상은 사장과 직접 실시

사우디에는 큰 규모의 수입업체라 하더라도 최종결정은 사장이 직접 내림. 따라서 아주 큰 대기업이 아닌 경우 중간간부진과의 상담보다 가능한 사장과 직접상담을 시도함이 바람직하다.

중간간부들은 대부분 이집트, 시리아 등 인근 중동 국가인 들로서 의사전달에 그칠 뿐 실질적인 결정권은 없다.

단, 중간간부가 사장의 의사결정에 큰 영향을 미칠 것이므로 무시하는 행위는 금물이다.

### 다. 문서주의 원칙 준수

사우디 바이어들을 처음에 어수룩하게 보고 쉽게 대하다가는 큰 손해를 입는 경우가 발생한다.

언더밸류 및 비정상적인 결제조건을 요구하는 사례가 빈번하며 계약체결 시 상세하게 문안을 검토할 필요가 있다.



거래 시 문서주의를 원칙으로 하고 있어 계약서 작성 시 자필사인을 삽입시켜 작성하며, 아랍어 문서일 경우 공인 번역사에게 위임하여 영역분 보관이 필요하다.

#### 라. 상담 후 비즈니스 연락 방법 확인 필요

통상 현지에서 상담을 한 후 상호간에 연락이 잘 안되어 수출이 성사되지 못하는 경우가 다수 발생한다.

특히 사우디는 휴가가 길고(6월 4째 주~9월 1째 주), 바이어의 장기 해외출장이 잦아 바이어와 연락이 되지 않는 경우가 잦은 편이다.

이에 바이어와 상담 후에는 반드시 상호간에 연락방법에 대해 명확히 확인하는 것이 바람직하며, (이메일, 혹은 FAX, 전화 등) 현지 상황이나 바이어 출장상황 등을 수시로 파악하여 대응할 필요가 있다.

참고로 사우디는 인터넷 인프라가 낙후되어 있으며 아국의 Email이 수신되지 않는 경우도 잦으니 팩스, 우편과 전화를 위주로 연락하는 것이 좋으며, 이메일, 팩스 발송 후에는 반드시 전화로 수신여부를 확인해야 한다.

추가적으로 현지 유력바이어에 따르면, 아국기업이 현지 상담 이후 Follow-up 속도가 느려 비즈니스 진행이 어려운 경우가 잦은 편이다.

#### 마. 장기적인 시장진출을 위해서는 에이전트 발굴 노력 필요

사우디의 유통구조는 '에이전트(유통상)-소매업자-소비자' 로 구성되어 있어 시장에서의 에이전트의 역할이 다대한 바 단기적인 수출에는 에이전트가 필요 없으나, 장기적으로 시장을 확대하려면 현지 에이전트 발굴 노력이 필요하다.

에이전트 계약은 신중해야 하며, 특히 독점 에이전트 권은 해당 바이어와 충분한 거래를 해본 후 판단해야 할 사항이다.

#### 바. 수출성약은 차분한 끈기심이 필요

사우디 바이어는 첫 거래 시에 어떤 방법을 쓰든 상대의 신용도를 테스트하며, 평소 곁에 관한 기록보관을 철저히 해야 한다.

상대의 신용도 체크를 위해 의도적으로 비즈니스 진행을 지연시키는 경우도 있음을 유의해야 한다.

이에 거래 성사에 오랜 시간이 소모된다고 낙담하거나 조급한 모습을 보여서는 안되며 차분히 시간을 갖고 비즈니스를 진행해야 한다.

한편, 상대방이 자신을 속이려 하거나 신뢰할만한 인물이 아니라고 판단되면 상대방의 허점을 파악, 관련 서류를 챙겨 결정적인 순간에 허를 찌르는 노련함을 보이고 있어 매우 신중한 비즈니스 자세가 필요하다.

## 27. 통관절차

### 가. 개요

- 사우디는 통관 절차가 복잡하고 불투명하며, 요구하는 서식이 많아 통관하는데 많은 어려움이 있다. 에이전트를 통하여 수출할 경우에는 문제가 발생하더라도 에이전트를 통하여 해결할 수 있지만 그러하지 않는 경우에는 상당한 어려움이 있다.
- 이슬람 율법을 엄격히 적용하고 있어 디자인이 중시되는 소비재 물품의 통관이 까다롭고, 돼지고기 및 그 기름 성분이 포함되어 있다고 여겨지는 식품의 통관은 불가하다. 또한, 통관에 관한 규정을 담당 세관원이 자의적으로 적용하는 경향이 있어 견본이나 박람회 전시되는 물품에도 관세를 부과하거나 통관을 지연시키는 사례가 종종 발생 하기도 한다.

### 나. 수입신고

- 상품이 도착하게 되면, 세관에서 지정한 장소에 하역하게 되고, 수입상은 수입신고 및 통관절차를 이행하게 된다.
- 수입신고는 수입신고서(Bill of Entry)를 작성하여 B/L, 원산지증명서(C/O), 패킹 리스트, 상업송장 등을 첨부하여 세관 Documentation Department에 제출한다.
- 수입신고서에는 수입상품의 수량 및 종류, 상품명세, 가격, 중량 등을 상세히 기재하여야 한다.

### 다. 물품검사

- 물품검사는 샘플링 검사를 시행하게 되는데, 무작위로 샘플을 선정하여 수입금지품목 여부 등과 수입신고서에 기재된 내용과 일치하는지 여부 등을 확인한다.
- 수입신고서와 기재내용이 다르거나 품목이 상이한 경우에는 수입통관을 거부하거나 전수검사를 실시하는 경우가 있다.

### 라. 통관절차 업무흐름도

- 상품도착 →세관창고 하역 → 통관서류 제출 → 컴퓨터등록
  - FCL의 경우: 상품검사 및 관세 부과를 위해서 상품을 컨테이너 야적장으로 옮긴 후 샘플링검사 → 관세부과 → 관세납부 → 통관완료
  - LCL의 경우: 상품검사 → 관세부과 → 관세납부 → 통관완료
- 상품이 도착하여 지정된 장소에 하역되면, 수입상(혹은 통관업자)은 BILL OF ENTRY에 수입상품의 수량 및 종류, 상품명세, 가격, 중량 등을 상세하게 기재한 후 B/L, C/O, P/LIST, COMMERCIAL INVOICE 등과 함께 세관 DOCUMENTATION DEPARTMENT에 제출한다.
- BILL OF ENTRY 및 CLEARANCE ORDER에 서명하고 수입상은 관세를 납부함으로써 통관이 완료된다.

- 관세가 납부된 상품은 통관이 완료된 것으로 볼 수 있으나 세관 정문에서 필요한 경우 세관장의 지시 하에 재검사를 요구 받을 수도 있다.
- 소요 기간은 근무일 기준 약 5일이 소요되며, 세관 업무시간은 08:00-14:30 이고 목, 금요일은 휴무이다.

#### 마. 세관 제출서류

- 원산지증명서 3부
- INVOICE(상공회의소 인증 필요)
- BILL OF LADING
- 위생검사서
- 보험증명서
- 수입검사 인증서
- 유전자 변형 식품 시 GE마크 필히 부착

#### 바. 통관 시 유의 사항

- 주류, 돈육 및 그 성분의 함유제품은 통관 불가 품목이므로 식품, 의약품 수출할 경우 동 성분이 포함되었는지 여부 사전에 철저 확인하여야 한다.
- 손목시계, 약세사리 등은 샘플이라도 과세 통관시키는 경우가 많으며 양이 많은 샘플의 경우 통관이 어려움이 있다.
- Label 부착은 각별한 유의를 요하는 분야로 특히 식품류, 개인위생구류, 의약품 리벨은 SASO의 요구조건을 충족하도록 세심한 관심이 요망된다.
- 관계법령을 위반하여 불공정 수출업자로 등록된 경우 1년 이상 수출입 절차가 까다롭게 적용되므로 사소한 사안이라도 유의하여야 한다.
- 중고자동차는 수입통제 품목에 포함되어 엄격한 통관 기준을 적용하고 있다.

## 28. 운송

### 가. 무역항

- 사우디는 아시아, 아프리카, 유럽대륙의 중간에 위치하고 있으며, 아시아와 인접해 있는 동부지역 해안은 700km, 아프리카, 유럽, 아메리카의 반대편에 있는 서부지역 해안은 1,800km이다. 사우디의 서부지역 해안은 국제무역의 주요 경로에 위치하고 있어 항구가 발달해 있다.
- 사우디에는 6개의 상업 무역항과 2개의 산업 무역항이 있으며, 연간 처리물동량은 다음과 같다.

## 연간 처리실적

|                | 2005년   | 10년간 증가율 |
|----------------|---------|----------|
| 연간 처리물동량       | 132백만톤  | 58%      |
| 연간 처리선박수       | 11,476대 | 11%      |
| 연간 컨테이너 처리물량   | 370만대   | 242%     |
| 연간 통과컨테이너 처리물량 | 150만    | 1,110%   |
| 승객수송           | 218만명   | 106%     |

## 화물형태별 처리실적(2003-2005)

(단위 : 톤)

| 화물형태          | 2003        |            | 2004        |            | 2005        |            |
|---------------|-------------|------------|-------------|------------|-------------|------------|
|               | 하역          | 선적         | 하역          | 선적         | 하역          | 선적         |
| 벌크화물(solid)   | 6,277,602   | 5,122,980  | 14,711,618  | 17,193,121 | 18,155,133  | 5,676,193  |
| 벌크화물(liquid)* | 53,939,805  | 56,945,484 | 2,260,569   | 1,992,934  | 2,812,782   | 58,009,331 |
| 일반화물          | 972,827     | 735,465    | 6,826,876   | 6,879,467  | 7,609,355   | 842,424    |
| 컨테이너(톤)       | 9,966,029   | 13,577,157 | 18,407,905  | 14,234,881 | 21,427,602  | 15,935,614 |
| 수송기계          | 115,647     | 114,606    | 1,139,882   | 1,112,905  | 1,469,281   | 177,173    |
| 가축            | -           | 190        | 101,879     | 141,717    | 125,725     | -          |
| 계             | 71,271,910  | 76,495,882 | 43,448,729  | 41,555,025 | 51,599,878  | 80,640,735 |
| 합계            | 112,826,935 |            | 119,944,611 |            | 132,240,613 |            |

주: 원유제외

자료원 : Saudi Ports Authority

## 나. 상업무역항

## 1) 젓다 이슬람 항 (Jeddah Islamic Port)

|                             |              |
|-----------------------------|--------------|
| 정박지 수(Number of berths)     | 58           |
| 깊이(Depth)                   | 16 미터        |
| 용량(Capacity)                | 연간 30.6 백만톤  |
| 터미널 수(Number of Terminals)  | 7            |
| 재수출 영역(Re-export area)      | 900,000 평방미터 |
| 창고지역 면적(Warehouses City)    | 10.5 백만평방미터  |
| 2개 도크를 갖춘 수리조선소 및 운반능력 45천톤 |              |

## 2) 담맘 킹압둘아지즈 항 (King Abdulaziz Port, Dammam)

|                             |                              |
|-----------------------------|------------------------------|
| 정박지 수(Number of berths)     | 39 berths                    |
| 깊이(Depth)                   | 14 meters                    |
| 용량(Capacity)                | 19.4 million tons (annually) |
| 터미널 수(Number of Terminals)  | 7 Terminals                  |
| 재수출 영역(Re-export area)      | 400,000 sq. m                |
| 창고지역 면적(Warehouses City)    | 12 Million sq. m             |
| 2개 도크를 갖춘 수리조선소 및 운반능력 45천톤 |                              |

**3) 주베일 상업항 (Jubail Commercial Port)**

|                            |            |
|----------------------------|------------|
| 정박지 수(Number of berths)    | 12         |
| 깊이(Depth)                  | 14 미터      |
| 용량(Capacity)               | 년간 5.8 백만톤 |
| 터미널 수(Number of Terminals) | 3          |

**4) 얀부 상업항 (Yanbu Commercial Port)**

|                            |           |
|----------------------------|-----------|
| 정박지 수(Number of berths)    | 9         |
| 깊이(Depth)                  | 11 미터     |
| 용량(Capacity)               | 년간 3.7백만톤 |
| 터미널 수(Number of Terminals) | 3         |

**5) 지잔 항 (Jizan Port)**

|                            |           |
|----------------------------|-----------|
| 정박지 수(Number of berths)    | 12        |
| 깊이(Depth)                  | 12 미터     |
| 용량(Capacity)               | 년간 6.4백만톤 |
| 터미널 수(Number of Terminals) | 2         |

**6) 디바 항(Dhiba Port)**

|                            |         |
|----------------------------|---------|
| 정박지 수(Number of berths)    | 3       |
| 깊이(Depth)                  | 10.5 미터 |
| 용량(Capacity)               | 년간 90만톤 |
| 터미널 수(Number of Terminals) | 2       |

**다. 산업무역항****1) 주베일 킹파드 공업항 (King Fahad Industrial Port -Jubail)**

|                            |              |
|----------------------------|--------------|
| 정박지 수(Number of berths)    | 23           |
| 깊이(Depth)                  | 28 미터        |
| 용량(Capacity)               | 년간 103.8 백만톤 |
| 터미널 수(Number of Terminals) | 2            |

**2) 얀부 킹파드 공업항 (King Fahad Industrial Port -Yanbu)**

|                            |             |
|----------------------------|-------------|
| 정박지 수(Number of berths)    | 23          |
| 깊이(Depth)                  | 32 미터       |
| 용량(Capacity)               | 년간 80.9 백만톤 |
| 터미널 수(Number of Terminals) | 2           |

## 라. 공항

- 사우디에는 3개의 국제공항과 23개의 국내공항이 있으며, 국제공항을 통한 연간 승객 수송은 2005년도 28,982천명, 23개 국내공항을 통한 승객수송은 7,628천명을 기록하였다.

항공승객 수송실적(1996-2005)

(단위 : 천명)

| Total Passenger Traffic Kingdom-Wide Arrival + Departure for 1995-2005 |       |        |        |
|--|-------|--------|--------|
| 년도   | 국내선   | 국제선    | 합계     |
| 1996   | 5,531 | 21,792 | 27,323 |
| 1997   | 5,609 | 22,335 | 27,944 |
| 1998   | 5,661 | 22,364 | 28,025 |
| 1999   | 6,016 | 22,725 | 28,741 |
| 2000   | 6,150 | 23,382 | 29,532 |
| 2001   | 6,290 | 23,531 | 29,821 |
| 2002   | 6,631 | 24,439 | 31,070 |
| 2003   | 6,748 | 25,097 | 31,845 |
| 2004   | 7,246 | 27,015 | 34,261 |
| 2005   | 7,628 | 28,982 | 36,610 |
| 2004-2005 증감율 %  | 5.26  | 7.28   | 6.85   |

자료원 : Ministry of Defense and Aviation, Saudi Arabia

- 3개 국제공항을 통하여 처리한 항공화물은 2005도에 472,786톤을 기록하였고, 23개 국내 공항을 통해 처리한 항공화물은 28,538톤을 기록하였다.

국제공항 항공화물 처리실적

| Cargo & Mail Traffic at Kingdom's International Airports<br>Arrival + Departure for 1995 - 2005 (metric tons) |                           |               |         |                  |              |
|---|---------------------------|---------------|---------|------------------|--------------|
| Year  | Scheduled & Non Scheduled |               |         | General Aviation | Grand Totals |
|   | Domestic                  | International | Totals  |                  |              |
| 1995  | 101,035                   | 273,195       | 374,230 | 5,038            | 379,268      |
| 1996  | 104,739                   | 279,111       | 383,850 | 7,084            | 390,934      |
| 1997  | 118,819                   | 301,581       | 420,400 | 6,913            | 427,313      |
| 1998  | 115,980                   | 305,365       | 421,345 | 7,278            | 428,623      |
| 1999  | 111,417                   | 321,464       | 432,881 | 6,607            | 439,488      |
| 2000  | 115,240                   | 321,030       | 436,270 | 6,477            | 442,747      |
| 2001  | 112,762                   | 295,122       | 407,884 | 6,100            | 413,984      |
| 2002  | 120,523                   | 314,743       | 435,266 | 5,834            | 441,100      |
| 2003  | 122,130                   | 303,745       | 425,875 | 6,356            | 432,231      |
| 2004  | 121,770                   | 342,513       | 464,283 | 6,764            | 471,047      |
| 2005  | 121,122                   | 344,239       | 465,361 | 7,425            | 472,786      |
| % chg 2004-2005   | -0.53                     | 0.50          | 0.23    | 9.77             | 0.37         |

자료원 : Ministry of Defense and Aviation, Saudi Arabia

## 국내공항 항공화물 처리실적

(단위 : 톤)

| Cargo & Mail Traffic at Kingdom's Domestic Airports<br>Arrival + Departure for 1995 - 2005 (metric tons) |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 공항/년도  | 1996   | 1997   | 1998   | 1999   | 2000   | 2001   | 2002   | 2003   | 2004   | 2005   |
| Abha   | 4,362  | 4,774  | 5,217  | 5,243  | 6,543  | 7,758  | 6,528  | 6,029  | 5,948  | 5,684  |
| Al-Baha  | 308    | 335    | 369    | 357    | 318    | 326    | 281    | 290    | 265    | 225    |
| Arar   | 395    | 451    | 515    | 467    | 468    | 562    | 598    | 437    | 504    | 553    |
| Bisha  | 335    | 438    | 425    | 400    | 406    | 522    | 425    | 418    | 387    | 374    |
| Dawadmi  | 0      | 0      | 0      | 0      | 0      | 0      | 0      | 6      | 10     | 5      |
| Gassim   | 1,801  | 1,947  | 1,893  | 1,818  | 1,860  | 1,871  | 1,887  | 1,974  | 1,942  | 2,065  |
| Gizan  | 3,665  | 3,996  | 3,964  | 4,320  | 4,436  | 4,080  | 4,115  | 3,639  | 2,970  | 3,330  |
| Gurayat  | 321    | 404    | 415    | 417    | 449    | 459    | 475    | 463    | 433    | 480    |
| Hafr Al-Batin  | 0      | 1      | 4      | 3      | 3      | 3      | 3      | 3      | 6      | 5      |
| Hail   | 1,068  | 1,240  | 1,294  | 1,343  | 1,454  | 1,429  | 1,427  | 1,462  | 1,451  | 1,609  |
| Al-ahsa  | 291    | 314    | 299    | 344    | 319    | 245    | 213    | 226    | 176    | 192    |
| Jouf   | 539    | 593    | 624    | 715    | 848    | 796    | 768    | 843    | 671    | 728    |
| Madinah  | 6,738  | 6,682  | 6,934  | 7,123  | 5,433  | 6,231  | 6,551  | 5,866  | 5,343  | 6,019  |
| Nejran   | 976    | 1,159  | 1,070  | 1,101  | 1,143  | 1,095  | 972    | 889    | 736    | 742    |
| Qaisumah   | 245    | 288    | 296    | 290    | 308    | 335    | 294    | 279    | 230    | 234    |
| Rafha  | 43     | 44     | 42     | 45     | 43     | 52     | 43     | 50     | 47     | 38     |
| Sharurah   | 222    | 266    | 256    | 306    | 290    | 255    | 252    | 233    | 202    | 187    |
| Tabuk  | 3,899  | 4,727  | 4,823  | 4,722  | 4,744  | 4,906  | 4,951  | 4,512  | 4,586  | 4,596  |
| Taif   | 1,333  | 1,200  | 1,113  | 1,055  | 1,075  | 1,053  | 1,143  | 1,100  | 1,072  | 1,089  |
| Turair   | 23     | 23     | 26     | 28     | 33     | 37     | 35     | 41     | 38     | 32     |
| Wadi Dawaser   | 82     | 93     | 92     | 123    | 142    | 78     | 73     | 89     | 77     | 68     |
| Wedjh  | 63     | 67     | 57     | 72     | 79     | 68     | 67     | 67     | 44     | 44     |
| Yanbu  | 381    | 407    | 368    | 393    | 378    | 364    | 418    | 369    | 302    | 239    |
| 계  | 27,090 | 29,449 | 30,096 | 30,685 | 30,772 | 32,525 | 31,519 | 29,283 | 27,440 | 28,538 |
| 증가율 %  |        |        |        |        |        |        |        |        |        | 4.00%  |

자료원 : Ministry of Defense and Aviation, Saudi Arabia

## 1) 제다국제공항 : King Abdul Azia International Airport(KAIA)

- 사우디 국제공항개발계획에 의거 1981년에 개관한 사우디 최초의 국제공항이다.
- 제다 북쪽 19km에 위치하고 있으며, 면적은 약 105 평방킬로미터(부대시설 포함)임.
- 규모 : 연간 1,500만명의 승객수송 처리능력
- 항공 화물 처리 능력 : 37,458 평방미터 규모로 연간 20만 톤을 처리, 1회 7,500톤 처리 능력

## 제다국제공항 화물처리실적

| Cargo & Mail Traffic at King Abdulaziz International Airport |                           |               |         |                  |              |
|--|---------------------------|---------------|---------|------------------|--------------|
| Arrival + Departure for 1995 - 2005 (metric tons)            |                           |               |         |                  |              |
| Year   | Scheduled & Non Scheduled |               |         | General Aviation | Grand Totals |
|  | Domestic                  | International | Totals  |                  |              |
| 1995   | 42,292                    | 130,951       | 173,243 | 1,076            | 174,319      |
| 1996   | 43,284                    | 137,635       | 180,919 | 2,229            | 183,148      |
| 1997   | 49,826                    | 149,758       | 199,584 | 2,458            | 202,042      |
| 1998   | 48,685                    | 150,683       | 199,368 | 2,686            | 202,054      |
| 1999   | 47,621                    | 155,781       | 203,402 | 2,258            | 205,660      |
| 2000   | 50,827                    | 158,275       | 209,102 | 2,629            | 211,731      |
| 2001   | 49,229                    | 143,473       | 192,702 | 2,042            | 194,744      |
| 2002   | 53,224                    | 161,363       | 214,587 | 2,175            | 216,762      |
| 2003   | 54,476                    | 149,004       | 203,480 | 2,327            | 205,807      |
| 2004   | 55,221                    | 167,197       | 222,418 | 2,495            | 224,913      |
| 2005   | 54,483                    | 166,861       | 221,344 | 2,656            | 224,000      |
| % chg 2004-2005  | -1.34                     | -0.20         | -0.48   | 6.45             | -0.41        |

자료원 : Ministry of Defense and Aviation, Saudi Arabia

## 2) 리야드 국제공항 : King Khalid International Airport(KKIA)

- 리야드 국제공항인 KKIA는 사우디 교통의 중심지인 수도 리야드 시의 관문에 위치하고 있다. KKIA는 늘어나는 리야드 지역의 국제 및 국내 항공교통수요에 대응하기 위해 건설되어 1983년에 개관하였다.
- 면적은 225평방 킬로미터로서 터미널, 사원, 관제탑 및 각각 4.2km의 2개의 활주로를 포함하고 있다.

## 리야드 국제공항 화물처리실적

| Cargo & Mail Traffic at King Khaled International Airport |                           |               |         |                  |              |
|---|---------------------------|---------------|---------|------------------|--------------|
| Arrival + Departure for 1995 - 2005 (metric tons)         |                           |               |         |                  |              |
| Year  | Scheduled & Non Scheduled |               |         | General Aviation | Grand Totals |
|   | Domestic                  | International | Totals  |                  |              |
| 1995  | 45,505                    | 95,851        | 141,356 | 2,204            | 143,560      |
| 1996  | 47,014                    | 96,123        | 143,137 | 2,374            | 145,511      |
| 1997  | 52,566                    | 99,827        | 152,393 | 2,595            | 154,988      |
| 1998  | 50,606                    | 111,296       | 161,902 | 2,389            | 164,291      |
| 1999  | 48,397                    | 124,114       | 172,511 | 2,589            | 175,100      |
| 2000  | 49,385                    | 121,289       | 170,674 | 2,449            | 173,123      |



|                 |        |         |         |       |         |
|-----------------|--------|---------|---------|-------|---------|
| 2001            | 47,840 | 112,254 | 160,094 | 2,741 | 162,835 |
| 2002            | 50,424 | 117,226 | 167,650 | 2,782 | 170,432 |
| 2003            | 51,174 | 122,587 | 173,761 | 3,296 | 177,057 |
| 2004            | 51,871 | 141,929 | 193,800 | 3,480 | 197,280 |
| 2005            | 52,298 | 142,086 | 194,384 | 3,980 | 198,364 |
| % chg 2004-2005 | 0.82   | 0.11    | 0.30    | 14.37 | 0.55    |

자료원 : Ministry of Defense and Aviation, Saudi Arabia

### 3) 담맘 국제공항 : King Fahad International Airport (KFIA)

- 동부지역의 중심도시인 담맘에 위치한 국제공항으로 동부지역의 경제 및 문화적 발전과 인근 걸프 연안 국가와의 상호 혜택증진을 목적으로 1983년도에 착수하여 건설되었다.
- 776평방 킬로미터의 면적으로 담맘 시 북서쪽 50km, 쥬베일 산업도시 남서쪽 75km 지점에 위치하고 있다
- 항공화물 터미널 면적은 39,500평방미터로 연간 94천톤의 화물처리 능력을 보유하고 있다. 화물처리 시스템이 자동화될 경우 처리능력은 연간 176천 톤으로 늘어날 계획이다.

#### 담맘 국제공항 화물처리실적

| Cargo & Mail Traffic at King Fahd International Airport |                           |               |        |                  |              |
|---|---------------------------|---------------|--------|------------------|--------------|
| Arrival + Departure for 1995 - 2005 (metric tons)       |                           |               |        |                  |              |
| Year  | Scheduled & Non Scheduled |               |        | General Aviation | Grand Totals |
|   | Domestic                  | International | Totals |                  |              |
| 1995  | 13,238                    | 46,393        | 59,631 | 1,758            | 61,389       |
| 1996  | 14,441                    | 45,353        | 59,794 | 2,481            | 62,275       |
| 1997  | 16,427                    | 51,996        | 68,423 | 1,860            | 70,283       |
| 1998  | 16,689                    | 43,386        | 60,075 | 2,203            | 62,278       |
| 1999  | 15,399                    | 41,569        | 56,968 | 1,760            | 58,728       |
| 2000  | 15,028                    | 41,466        | 56,494 | 1,399            | 57,893       |
| 2001  | 15,693                    | 39,395        | 55,088 | 1,317            | 56,405       |
| 2002  | 16,875                    | 36,154        | 53,029 | 877              | 53,906       |
| 2003  | 16,480                    | 32,154        | 48,634 | 733              | 49,367       |
| 2004  | 14,678                    | 33,387        | 48,065 | 789              | 48,854       |
| 2005  | 14,341                    | 35,292        | 49,633 | 789              | 50,422       |
| % chg 2003-2005   | -2.30                     | 5.71          | 3.26   | 0.00             | 3.21         |

자료원 : Ministry of Defense and Aviation, Saudi Arabia

## 운송비용

(단위 : USD, 평균요금)

| 구간              | 40' 컨테이너    | 20' 컨테이너    | 비고 |
|-----------------|-------------|-------------|----|
| 부산-리야드 Dry port | 2,425       | 1,395       |    |
| 부산-젯다 Port      | 2,125       | 1,195       |    |
| 부산-담맘 Port      | 1,925       | 1,150       |    |
| 젯다-리야드 육상운임     | (대형트럭: 560) | (중형트럭: 450) |    |
| 담맘-리야드 육상운임     | (대형트럭: 320) | (중형트럭: 270) |    |

## 주요 운송회사 및 통관서비스 회사리스트

| 회사명  | 전화번호        | 홈페이지/이메일   |
|--|-------------|--|
| Al-Barrak Shipping agencies Co., Ltd.            | 01-206-5440 | <a href="http://www.albarrak.com">www.albarrak.com</a><br>majed@ryd.albarrak.com                     |
| ECU Line Saudi Arabia                            | 01-478-8849 | <a href="http://www.modelzafer.com.sa">www.modelzafer.com.sa</a><br>Alvin@modelzafer.com.sa          |
| Emery Worldwide-Yusuf Bin Ahmed Kanoo            | 01-477-2228 | <a href="http://www.janoosa.com">www.janoosa.com</a><br>Sabour.emery@ruh.kanoosa.com                 |
| Hual Middle East                                 | 01-476-2756 | <a href="http://www.hualmiddleeast.com">www.hualmiddleeast.com</a><br>Hual.riyadh@hualmiddleeast.com |
| The National Shipping Co. of Saudi Arabia(NSCSA) | 01-478-5454 | <a href="http://www.nscsa.com.sa">www.nscsa.com.sa</a><br>prmai@nscsa.com.sa                         |
| P&O Nedlloyd                                     | 01-476-8688 | <a href="http://www.zajil.net">www.zajil.net</a><br>ponlruh@zajil.net                                |
| United Arab Shipping agencies Co. (Saudia)       | 01-478-6775 | <a href="http://www.uasac.com">www.uasac.com</a><br>uasacryd@uasac.com                               |

## 29. 분쟁해결 절차

## 가. 개요

수출입거래관련 분쟁이 발생할 경우 행정심판의 일종인 상사 중재원을 통해서 해결하는 방법과 법원의 판결을 통해서 해결하는 방법이 있으나, 모두 시간이 장기간 소요되므로 사전에 분쟁발생을 방지하기 위하여 계약체결 시 유의할 필요가 있다.

## 나. 국제 상사 중재원에 의한 분쟁해결

- 사우디아라비아는 1975 년에 사우디 국가위원회(Saudi National Committee : SNC)를 설립하여 국제중재와 관련된 업무를 담당하였으나, 30 년 동안 거의 활동을 하지 않아 유명무실하였었는데, 2005.12.11. WTO 가입을 계기로 국제중재위원회(Saudi International Arbitration Commission : SIAC)가 2005.12 월에 설치됨.
- SIAC 는 국제상공회의소(International Chamber of commerce) 산하의 국제상사중재판소(International Court of Arbitration)와 연계하여 국제규범에 맞는 중재업무를 수행하게 되며, 사우디 주요도시에 사무소를 설치할 예정임

- SIAC 에 관한 업무는 현재 사우디 상공회의소에서 담당하고 있음
  - 기관명 : Council of Saudi Chambers of commerce & Industry
  - 주 소 : P.O.Box 16683, Riyadh, 11474, Saudi Arabia
  - 전 화 : +966-1-4053200, 405-3540
  - 홈페이지 : www.saudichambers.org.sa
  - 팩 스 : +966-1-402-4747
  - 담당자 : Dr. Saud A. al-Mashari (J.S.D), Assistant Secretary General for Legal Affairs
- 중재절차
  - 제소-> 중재등록-> 당사자 통보->변호사 또는 대리인 선임-> 중재원 구성-> 중재심의-> 증거조사 및 증인신문->중재결정-> 중재결정에 따른 집행
  - 중재원에서 중재에 회부하는 상사분쟁은 양 당사자가 사우디 국제 상사중재원을 분쟁해결기관으로 지정하고 쌍방이 동의하는 안건에 한하여 중재신청 가능

#### 다. 사법기관에 의한 해결방법

중재원의 중재에 불복을 하는 경우에는 양 당사자의 합의에 의해 제3의 국제 중재원을 분쟁 해결기관에 별도로 중재신청을 하거나 사우디 사법기관에 정식 소송 제기하여 해결할 수 있다. 사우디 사법기관은 재판의 진행절차가 매우 느리고 번거로울 뿐만 아니라 자국민에게 일방적으로 유리한 판결을 하는 경향이 있으므로 제3의 국제 중재소를 지정하여 중재결정을 받는 편이 효율적이다.

### 30. 유형별 분쟁사례

#### 가. 상사 중재원에 의한 분쟁해결

약 30년간 상사중재활동을 하지 않아 상사중재원에 의한 분쟁사례에 관한 정보는 입수가 불가능함.

#### 나. 계약당사자간 분쟁해결

분쟁해결의 가장 효과적인 것이 계약당사자간 합의에 의해 해결하는 방법인데, 대부분 소규모 거래의 경우 거래조건의 불이행에 따른 분쟁은 상호간 협의에 의해 해결하는 것이 보편적임

## VI. 투자

### 31. 외국기업 투자동향

#### 가. 테러위험감소, 경기활성화에 따른 FDI 급증세

사우디아라비아는 외국인투자유치 확대를 위해 1956년 제정된 외국인 투자법을 2000년 4월 전면 개정함과 함께 전담기관인 투자청(Saudi Arabian General Investment Authority: SAGIA)을 설립하여 외국인 투자유치 노력을 강화하고 있다.

사우디아라비아의 최대 투자국은 미국인데, 2001년 9.11테러 사건 영향에 따라 미국의 투자가 급격히 감소하여 2002년과 2003년도 외국인투자유치실적은 극히 부진한 양상을 보였다. 그러나, 사우디 정부의 적극적인 테러방지 노력과 유가의 급격한 상승에 따른 경기활성화로 인해 2004년부터 외국인투자가 급증하기 시작하여 2005년도에는 전년대비 95%가 늘어난 235억불의 FDI 유치실적을 기록하였으며, 사우디 투자청 설립 이후 2000년부터 2005년 말까지 투자유치 누계는 3,312건 260억 5천만 달러를 기록하였다.

2003년부터 본격적으로 시작된 고유가 행진은 향후에도 당분간 지속될 전망으로 최대 산유국이자 석유 수출국인 사우디아라비아에 막대한 오일머니 유입이 지속되면서 각종 투자 프로젝트가 발표되고, 외국자본 유입도 크게 늘어나고 있다. 특히 대규모 플랜트 프로젝트 발주가 크게 확대되고, 발주방식도 일정부분 투자유치를 통한 방식으로 변경됨에 따라 당분간 외국인 투자는 큰 폭의 증가세를 지속할 것으로 전망된다.

사우디의 외국인투자는 산업부문에 특히 집중되어 있는데, 2005년 말 FDI 누계 기준으로 산업부문이 70%, 서비스부문이 30%의 비중을 나타내고 있다. 그러나, 사우디아라비아의 WTO 가입(2005.12.11)에 따라 금융, 보험 등의 서비스 부문에서 외국인 지분한도가 60%까지 확대되면서 2006년부터는 서비스부문에서도 외국인 투자가 크게 증가할 것으로 예상되는데, 실제 WTO 가입 이후 2006년부터 외국계 은행의 진출이 봇물을 이루고 있는 추세에 있다.

#### 사우디아라비아 연도별 외국인직접투자유치현황

| 구분         | 2000    | 2001    | 2002    | 2003    | 2004   | 2005*   | 계      |
|------------|---------|---------|---------|---------|--------|---------|--------|
| 프로젝트 건수    | 253     | 659     | 873     | 577     | 365    | 585     | 3,312  |
| 금액(백만 SAR) | 7,578   | 29,428  | 10,880  | 3,814   | 15,600 | 30,400  | 97,700 |
| 금액(백만\$)   | 2,020.8 | 7,847.6 | 2,901.4 | 1,017.1 | 4,160  | 8,106.7 | 26,053 |

자료원 : 사우디 투자청 SAGIA

\* (주) 2005년 통계는 SAGIA 발표 잠정치

#### 나. 일본의 진출 크게 확대

2005년도 사우디아라비아의 외국인직접투자 유치총액은 전년도의 41억 6천만 불 대비 95%가 증가한 81억 1천만 불을 기록하였다. 국별로는 일본이 23억불을 투자하여 전체 FDI 의 28%를 차지하여 1위를 기록하였고, 다음으로 U.A.E, 바레인, 미국 순으로 투자금액이 높았다. 2005년도 말 누계기준으로는 △1위 미국 94억 2천만불, △2위 일본 45억 8천만 불, △3위 UAE 31억 1천만 불, △4위 네덜란드 13억 불, △5위 쿠웨이트 8억 4천만 불을 기록하고 있으며, 한국의 대 사우디 직접투자금액 누계는 1천 2백만 불로 순위는 26위를 기록하고 있으나, 투자금액은 전체 FDI 의 0.05%로 매우 저조한 실정이다.

2005년도 일본의 대 사우디 투자는 전년도까지의 투자총액과 같은 수준인 23억불을 투자하였는데, 이는 일본의 대 사우디 진출전략이 수출위주에서 투자를 병행한 진출전략으로 전환된 데 따른 것이다. 일본은 사우디 시장의 중요성을 고려하여 단순 수출보다는 장기적인 안목에서의 시장 확보를 위해 투자를 동반한 진출을 적극 추진하고 있어 향후 우리기업의 진출전략 수립 시 참고해야 할 사항이다.

## 사우디 외국인 직접 투자유치 누계 : 2005년 말 기준

| 순위 | 국별   | 프로젝트수 | FDI(백만 SAR) | FDI(백만\$) |
|----|------|-------|-------------|-----------|
| 1  | 미국   | 265   | 35,341      | 9,424     |
| 2  | 일본   | 35    | 17,154      | 4,575     |
| 3  | UAE  | 85    | 11,677      | 3,114     |
| 4  | 네덜란드 | 48    | 4,870       | 1,299     |
| 5  | 쿠웨이트 | 101   | 3,162       | 843       |
| 6  | 영국   | 128   | 2,291       | 611       |
| 7  | 바레인  | 72    | 2,280       | 608       |
| 8  | 요르단  | 349   | 2,211       | 589       |
| 9  | 대만   | 5     | 1,407       | 375       |
| 10 | 프랑스  | 79    | 1,366       | 364       |
| 11 | 시리아  | 336   | 1,314       | 350       |
| 12 | 레바논  | 242   | 1,287       | 343       |
| 13 | 스위스  | 46    | 1,195       | 319       |
| 14 | 이태리  | 34    | 1,137       | 303       |
| 15 | 독일   | 90    | 1,057       | 282       |
| 26 | 한국   | 17    | 44          | 12        |
| 기타 |      | 1,380 | 9,907       | 2,642     |
| 계  |      | 3,312 | 97,700      | 26,053    |

자료원: 사우디 투자청 SAGIA

## 32. 우리기업 투자동향

### □ 70년대 중동 건설 붐 이후 급격히 감소

한국의 대 사우디 투자는 1970년대 중동건설 붐에 따라 1980년대 중반까지 매우 활성화 되었으나, 중동 건설 붐이 사라지면서 80년대 후반부터는 투자가 급격히 감소하였다. 한국 수출입 은행 통계자료에 의하면, 2000년대 들어서는 5년간 겨우 5건 259만 불의 투자만 실행되어 극도의 부진한 상황을 보여주고 있다. 그러나, 사우디 투자청 자료에 의하면, 한국의 2000년 이후 투자는 17건 1천 165만 불의 투자실적을 기록하고 있다. 이는 경쟁국인 일본의 46억불 투자와는 비교도 할 수 없을 정도의 적은 금액이다.

한국 수출입 은행 통계기준으로 2005년까지 한국의 대 사우디 투자는 56건 5천 851만 달러를 기록하고 있다. 그러나, 지분 매각 또는 투자금 회수 등을 반영한 실제 투자 잔액으로는 사우디 투자청의 통계와 같이 약 1천2백만 달러 정도로 추정되고 있으며 투자 진출한 기업의 대부분은 플랜트, 건설 분야에 국한되어 있다.

한국 투자기업의 특징은 현지의 주요 프로젝트 수주에 따른 여행을 위해 현지법인을 설립하여 활동하고 있으며, 수출확대를 위한 현지화 전략의 일환으로 투자한 경우는 없는 실정이다. 그러나, 2006년 4월 LG 전자는 사우디 에어컨 시장의 확고한 시장점유를 위하여 현지의 독점 유통업체와 25만불 상당의 합작투자 생산공장 설립계약을 체결하였으며, 2007년 하반기부터 생산에 들어갈 예정이다. 2008년까지 총 3,000만 달러가 투자될 계획인 에어컨 합작법인 설립에 LG 전자는 51%의 지분으로 투자할 계획인데, 현지 시장 확보를 위한 새로운 진출방식으로서 고무적인 현상으로 여겨지고 있다.

## 연도별 대 사우디 투자 현황

(단위: 천불)

| 연도    | 신고건수 | 신고금액    | 투자건수 | 투자금액   |
|-------|------|---------|------|--------|
| 1980  | 27   | 23,786  | 20   | 20,122 |
| 1981  | 10   | 9,700   | 6    | 3,408  |
| 1982  | 2    | 1,522   | 5    | 6,452  |
| 1983  | 6    | 23,318  | 5    | 2,624  |
| 1984  | 3    | 4,163   | 4    | 6,690  |
| 1985  | 2    | 698     | 0    | 5,134  |
| 1986  | 0    | 1,233   | 1    | 3,979  |
| 1987  | 1    | 0       | 1    | 2,108  |
| 1988  | 1    | 392     | 1    | 392    |
| 1989  | 0    | 0       | 0    | 0      |
| 1990  | 1    | 460     | 0    | 0      |
| 1991  | 0    | 5,460   | 0    | 0      |
| 1992  | 2    | 570     | 1    | 370    |
| 1993  | 3    | 3,778   | 2    | 938    |
| 1994  | 2    | 3,988   | 2    | 1,146  |
| 1995  | 0    | 1,000   | 0    | 660    |
| 1996  | 2    | 15,392  | 1    | 392    |
| 1997  | 1    | 700     | 0    | 0      |
| 1998  | 0    | 1,500   | 1    | 700    |
| 1999  | 1    | 800     | 1    | 800    |
| 2000  | 1    | 1,418   | 0    | 618    |
| 2001  | 2    | 305     | 1    | 240    |
| 2002  | 2    | 1,466   | 2    | 1,466  |
| 2003  | 0    | 0       | 0    | 0      |
| 2004  | 0    | 0       | 0    | 0      |
| 2005  | 2    | 267     | 2    | 267    |
| Total | 71   | 101,919 | 56   | 58,506 |

자료원 : 한국 수출입은행

사우디 통계청 자료에 의하면, 2000년 이후 한국의 대 사우디 직접투자는 17건 1천 165만 불을 기록하여 한국통계와 차이를 보여주고 있다. 사우디 기업과 합작 투자한 건수는 8건으로서 투자금액 579만 불로 평균 37.35%의 지분을 확보하고 있고, 7건은 한국기업 단독으로 533만 불을 투자하였고, 2건은 사우디 이외의 국가와 합작하여 53만 불을 투자하였다.

## 한국의 대 사우디 투자현황 (2005년말 기준)

| 구분          | 구분       | 프로젝트건수 | 투자금액   |        | 합작(단독)투자 금액(비율) |        |       |        |        |       |        |        |       |
|-------------|----------|--------|--------|--------|-----------------|--------|-------|--------|--------|-------|--------|--------|-------|
|             |          |        |        |        | 사우디             |        |       | 한국     |        |       | 기타국가   |        |       |
|             |          |        | 백만 SAR | 백만 USD | 백만 SAR          | 백만 USD | 비율 %  | 백만 SAR | 백만 USD | 비율 %  | 백만 SAR | 백만 USD | 비율 %  |
| 사우디<br>합작   | Industry | 3      | 46.6   | 12.43  | 26.78           | 7.14   | 57.47 | 16.07  | 4.29   | 34.80 | 3.75   | 1.0    | 8.05  |
|             | Service  | 5      | 11.5   | 3.07   | 5.46            | 1.46   | 47.48 | 5.63   | 1.50   | 48.96 | 0.40   | 0.11   | 3.56  |
|             | Total    | 8      | 58.1   | 15.50  | 32.24           | 8.60   | 55.51 | 21.70  | 5.79   | 37.35 | 4.15   | 15.56  | 7.14  |
| 단독/<br>외국합작 | Industry | 2      | 10     |        |                 |        | 2     | 0.53   | 20.00  | 8     | 2.13   | 80.0   |       |
|             | Service  | 7      | 20     |        |                 |        | 20    | 5.33   | 100    | 0     | 0      | 0.0    |       |
|             | Total    | 9      | 30     |        |                 |        | 22    | 5.87   | 73.33  | 8     | 2.13   | 26.67  |       |
| 계           | Industry | 5      | 56.6   | 15.09  | 26.78           | 7.14   | 47.31 | 18.07  | 4.82   | 31.93 | 11.75  | 3.13   | 20.76 |
|             | Service  | 12     | 31.5   | 8.40   | 5.46            | 1.46   | 17.33 | 25.63  | 6.83   | 81.37 | 0.41   | 0.11   | 1.30  |
|             | Total    | 17     | 88.1   | 23.49  | 32.24           | 8.60   | 36.61 | 43.70  | 11.65  | 49.60 | 12.15  | 3.24   | 13.81 |

자료원 : 사우디 투자청 SAGIA

## 사우디 진출 10대 한국 기업 리스트

(단위 : %, 천불)

| 연번 | 회사명      | 투자년도 | 투자내역             | 투자비율 | 투자금액  |
|----|----------|------|------------------|------|-------|
| 1  | 현대건설     | 1979 | 종합건설업            | 100  | 2,667 |
| 2  | GS 건설    | 1981 | 플랜트 건설           | 49   | 2,133 |
| 3  | 삼성엔지니어링  | 2000 | 플랜트건설            | 75   | 800   |
| 4  | 두산중공업    | 1977 | 담수, 발전설비         | 100  | 500   |
| 5  | 대림산업     | 1974 | 건설업              | 50   | 1,374 |
| 6  | LG 전자    | 1989 | 가전, IT 관련        |      | -     |
| 7  | 삼성전자     | 1982 | 가전, IT 관련        |      | -     |
| 8  | 삼성물산     | 1977 | 철강, 석유, 화학, 프로젝트 |      | -     |
| 9  | 한국타이어    | 1983 | 타이어, 튜브 판매       |      | -     |
| 10 | SK 네트워크스 | 1982 | 에너지, 석유화학        |      | -     |

자료원 : KOTRA 2005/2006 해외진출 한국기업 디렉토리

## 33. 투자환경

## 가. 일반환경

사우디는 석유 일변도의 산업구조를 다변화하기 위하여 비 석유산업 발전에 정책적 노력을 집중하고 있다. 이를 위해 산업개발기금(SIDF: Saudi Industrial Development Fund, 74년 설립)을 설치, 제조업 및 기간산업 개발을 지원하고 있다. 또한 기초산업 공사(SABIC)는 특히 downstream 분야 제조업 발전을 위해 외국기업의 합작투자 유치에 노력하고 있다.

- 외국인 투자는 주재국 산업발전, 기술이전, 사우디 인력개발, 민간부문 활성화와 수출 기여 등에 기준을 두고 승인
- 일정 투자요건을 갖춘 경우에는 일정기간 세금면제, 투자자금 일부 무이자대출, 생산 원자재 및 설비의 면세 등 각종 인센티브를 부여
- 투자자의 자본금, 배당 수익금, 영업활동 경비의 송금 및 환전 등 외환 거래에 대한 제약은 없다.
- 한.사우디 양국의 투자협력 활성화를 위해 97.6. 투자보장협정 가 서명
- 영국 국방성에서 운영중인 British Offset 프로그램 활용가능
  - 1,000만 달러 무보증 차관
  - GCC 역내 무관세 접근 허용
  - 저가의 임차료 및 공공요금
  - 공공조달 우선권
- 석유화학 관련 값싼 원료 확보가 용이하고, 중동, 유럽, 아프리카 시장에서의 접근이 용이하다.

#### 나. 투자장애요소

사우디는 상기와 같이 외국인 투자를 원칙적으로 장려하지만 각종 혜택은 사우디 25% 지분 참여를 최소한의 요건으로 하고 있으므로 100% 외국인 투자는 드문 편이다. 또한 tax holiday 후 45%까지 부과되는 법인세는 비 사우디 기업(합작회사 포함)에만 부과되며, 토지 소유 및 유통사업도 사우디인과 GCC 국민들만이 할 수 있는 등 외국투자자에 대한 내국인 대우는 아직 요원하다. 특히 다음과 같은 애로사항에 유의할 필요가 있다.

- 스폰서 제도
  - 외국인은 사우디 스폰서를 통해서, 스폰서의 명의로 은행거래, 비자 취득 및 각종영업 행위를 하게 되어 있어 스폰서와의 관계 악화 시 각종 불이익이 발생할 가능성이 높다.
- 각종 불공정 관행 상존
  - 정부 공사의 경우 공사계약 및 집행 시 국제관행을 준수하지 않는 경우가 많다. 공사대금 지급의 지연, 추가 공사경비 불인정 등은 상례화 된 상태이며 발주처와의 법적 분쟁 시 회교법 및 관행을 들어 외국인들이 불이익을 당하는 경우가 있다.
- 자국인화 정책 (Saudization)
  - 일정 수준 이상의 사우디인 채용을 의무화하고 있어 제3국 인력에 비해 생산성이 낮고 임금이 높은 사우디인을 채용하게 되므로 업체의 경쟁력 약화가 초래되고 있다.
- 불공평한 조세제도
  - 내국인은 기본적으로 소득세를 납부하지 않으나(Zakat라는 종교세 2.5%를 자진납부) 외국인이나 외국기업(합작기업 포함)에게는 20%의 소득세를 부과하고 있다.



## 다. 투자 장려분야

사우디 정부의 최대 관심사는 외국의 선진기술을 이전 받을 수 있는 제조업 분야의 투자 유치에 최대 목표로 할 수 있다.

## 라. 투자제한분야

### ○ 보험

- 외국보험회사의 진출 및 직접 영업허용
- 상업적인 국내보험회사(주식회사, 조합, 법인 또는 외국합작)의 설립을 허용하되, 외국인의 지분은 60%까지 허용
- 현존 외국보험회사들에게 3년 내 사우디 기업 또는 외국기업 지사로의 전환을 허용

### ○ 금융

- 국내법인, 주식회사 또는 국제은행의 지점형태의 상업은행 설립을 허용
- 금융분야 합작기업의 외국인 자산보유한도를 60%까지 확대
- 반면, 금융서비스는 상업은행만 허용하며, 자산관리와 자문서비스는 비 상업 금융 기관에게도 허용함

### ○ 통신

- 가입 후 3년 이내 통신분야 외국지분비율을 70%까지 확대하며, 아는 기초통신서비스 및 부가가치 통신서비스에 모두 적용
- 공공통신서비스는 주식회사만이 가능

### ○ 유통분야

- 국내에서 상품유통분야에서의 일부 규제를 유지하되, 3년간 이행기를 지나 단계적으로 규제를 철폐

## 마. 투자금지분야: Negative List

The Supreme Economic Council (SEC)이 새로운 외국인 투자법에 따라 외국인 투자를 금지한 분야는 다음과 같다.

### ○ 제조업분야

- 석유탐사, 생산 (광산업분야(국제산업코드 5115+883)에 관련된 서비스는 제외)
- 군사장비, 기기 및 유니폼 제조
- 민간 폭발물 제조

### ○ 서비스분야

- 군사부문 케이터링
- 시큐리티 및 탐정 서비스
- 메카 및 메디나지역 부동산 투자
- 성지순례(Hajj and Umrah) 관련, 관광안내 및 가이드 서비스
- 국내고용사무소를 포함한 신규모집 및 고용서비스
- 부동산 브로커
- 시청각 및 미디어 서비스

- 인쇄 및 출판
  - 단, Pre-printing service(88442), Printing presses(88442), Drawing and calligraphy(87501), Photography(875), Radio and Television Broadcasting Studios(96114), Foreign Media Offices and Correspondents(962), Promotion and Advertising(871), Public Relations(86506), Publication(8442), Press Services(88442), Production, selling and renting of computer software(88), Media consultancies and studies(853), Typing and Xeroxing(87505 + 87904)는 예외적으로 허용
- 유통서비스, 도매 및 소매서비스(의약소매서비스, 개인제약서비스 포함) (631+632+6111+6113+6121), commercial agencies(프랜차이즈: 8929 제외)
- 통신서비스
  - 단, 텔렉스서비스(7523), 텔레그래픽 서비스(7522), 전자데이터교환(EDI)(7523), 부가가치팩스서비스(7523), VSAT 서비스(75291), 팩스서비스(7521+7529), GMPCS 서비스 (75299), 인터넷서비스(ISP 서비스) (75299), 전자메일서비스(7523), 온라인 및 DB 정보 검색서비스(7523), 정보제공 및 온라인 검색서비스(843)는 제외
- 육로 및 항공수송
- 위성송신서비스
- 조산원, 간호원, 물리치료사, 진료보조원 서비스
- 어업
- 혈액은행, 독극물센터 및 검역소

## 바. 담당부서

- 외국인 합작투자 신청 및 승인관련 주무부서는 사우디 투자청(SAGIA, SAUDI ARABIAN INVESTMENT AUTHORITY)이다. 합작투자를 희망하는 외국인 기업은 사우디 합작파트너와 협의, 투자관련 신청서류를 동 사우디 투자청에 제출하고 승인을 받아야 한다.
- 투자신청 및 허가와 관련, 실무절차는 투자청의 감독하에 투자서비스 센터(Investor Service Center)에서 수행한다.

### ○ 투자서비스센터(Investor Service Center : ISC)

- 투자청의 산하 사무소로서 2000년 하반기에 첫 사무소가 수도인 리야드에 설립되었고, 2001년에 제다(Jeddah)와 담맘(Dammam)에 추가로 설립되었음. 이 사무소들이 정식 투자신청서 양식을 배포하고, 모든 면허와 허가 업무를 수행함. 투자자가 투자신청을 하기 전에 받아야 할 허가나 승인들을 담당하는 정부 모든 부서들의 직원들이 상주하고 있음.
- 상무부(Ministry of Commerce) 직원은 투자신청이 승인되면 상업등기서류를 발급
- 내무부의 여권국(General Directorate of Passports)과 고용관리국(General Administration for Recruitment), 노동사회부의 노동실(Labor Office) 직원은 투자신청이 사우디인 고용의무조건 충족을 확인한 후 노동허가서와 거주허가서를 발급
- 재무부의 자카트 소득국(Zakat and Income Department) 직원은 회계와 세무보고 준비가 되어있음을 확인.
- 사우디 산업개발기금(Saudi Industrial Development Fund: SIDF)의 직원은 개발 프로젝트인 경우 동 기금의 지원 가능성을 확인.

## 사. 투자허가 신청절차

- 모든 외국인 투자는 ISC를 통해 SAGIA에 서류를 제출, 심의를 받아야 한다. (필요한 경우 합작투자 당사자는 동 기관에 출석하여 사업내용을 설명해야 함)
- 합작투자 심의에서 허가서 발급까지 소요되는 기간은 통상 사업성격과 심의기간에 따라 다르나 약 4 - 6주가 소요되고 있다. 허가서에는 승인내용과 조건이 기재되어 있으며 사본이 기획부, 국세청, 상무부, 사우디 산업개발기금(SIDF) 관련 부서에 송부된다.
- 허가서가 발급된 날로부터 1개월 이내에 상무부에 신설회사 등록신청을 해야 하며 등록 확인서를 발급받음. 합작당사자들은 허가서 발급 6개월 이내에 공장 설립에 필요한 제반 조치를 취해야 하며, 타당한 이유 없이 지체된 경우는 허가가 취소될 수 있다. 허가서에 기재된 합작공장 설립기간을 연장코자 할 경우는 타당한 사유와 함께 연장 신청서를 SAGIA에 제출해야 한다.
- 공단 입주 시 공단관리국(Industrial Cities Department)에 허가서 사본, 소유부지 레이아웃 등을 신청서와 함께 제출하면 소요 부지를 배정하며 부지 배정 후 10일내 합작투자 당사자들은 해당 산업공단 측과 협의 부지임대 계약을 해야 한다. 부지배정 4개월 내에 공장건물 도면 및 플랜트 시설계획 등을 SAGIA에 제출해야 한다.

## 아. 제조업분야 투자 시 제출서류

- 사우디 파트너와의 합작투자 계약서
- 합작투자신청서(아랍어 및 영문)
- 합작할 외국업체 이사회의 합작투자 결의서
- 투자자본 내역
- 사업타당성보고서 (제품, 생산, 기계설비 등의 설명, 생산개시일 포함)
- 상표권 및 특허권이 제품생산과 관련될 경우 동 권리 사용허가 승인서
- 제출서류 신청인이 합작투자 당사자가 아닌 경우는 위임장 첨부
- 외국합작기업의 모국 내 사업자등록증(아랍어로 번역)
- 생산할 제품에 대한 외국합작기업의 생산경력 증빙서류
- 합작할 외국업체의 3개년간 재무제표 및 연차보고서
- 합작할 외국 및 사우디 업체의 주소
- 합작할 사우디 업체의 영업등록증 사본
- 사우디 내 유사한 합작투자사업을 하지 않았다는 외국합작기업의 확인서
  
- 인쇄업 및 관련업은 공보처의 예비승인서 첨부
  
- 원유프로젝트일 경우
  - 사우디 원유. 광물기구인 PERTROMIN(General Petroleum and Minerals Organization)의 예비 승인서가 필요
  
- 최저자본금 (외국인 투자법)
  - 농업설비 : SR 25백만
  - 제조설비 : SR 5백만
  - 기타 프로젝트 : SR 2백만

## 34. 투자인센티브

### 가. 세제인센티브 이외

- 사우디 정부가 요망하는 투자 요건을 갖춘 경우 아래 인센티브 수혜가 가능하다. (사우디 자본 25% 지분 참여가 최소한의 요건)
  - tax holiday : 영업활동 시작 후 5-10년간 세금 면제(동 기간 후에는 기업이윤의 최고 45%까지 세금부과), 사우디 측 지분 25%이상 기업에는 10년간 법인세 면제
  - 플랜트 합작투자 시 사우디 산업개발 자금(SAUDI INDUSTRIAL DEV. FUND, SIDF)융자 혜택 (총 자본금의 50%까지 장기. 저리융자, 15년 상환)
  - 산업단지 임대 입주 지원(US\$ 0.26/m<sup>2</sup>)
  - 전기, 물, 연료 등 공공요금 할인
  - 관세 면세 : 생산 원자재 및 설비 면세 통관
  - 수출 시 각종 혜택 : 50% 항만 사용료 감액, 10일간 창고보관료 면제 등 (단, 전력, 운송 등 국가안보 관련 분야 및 주요 공공시설 관리, 그리고 전략산업인 원유 탐사 및 upstream 분야에는 외국인투자 제한)
  - 합작투자기업 생산 제품에 대하여 일정조건 하에 동종 수입상품에 20% 보호관세 부과
  - 사우디 측 합작비율이 50% 이상일 경우, 정부프로젝트 발주특혜 및 조달 시 우선 구매
- 투자인센티브 지원과 관련, 면세기간 경과 후 고율의 법인세 부과 : 10년의 면세기간이 지나면 외국자본 지분에 대해 최대 20%까지의 법인세 부과

### 나. 지역 인센티브

- 산업도시(공단)에 입주할 경우 공장부지, 전력, 수도료 등에 특별혜택을 받을 수 있다.
- 리야드 외곽지역에 2개, 담맘에 2개 그리고 제다, 까심, 아사, 마카에 각 1개의 산업공단을 조성. 산업공단에는 각종 산업시설이 정비되어 있으며 입주기업은 이를 활용할 수 있다.
- 기존 산업공단의 포화로 메디나, 아시르, 하-아일, 타부크, 알-자우프, 지잔 등지에 새 단지를 조성 중.

### 다. 금융 인센티브

- SIDF(Saudi Industrial Development Fund)에서 금융지원을 담당
  - 'SIDF는 1974년 설립 이래 1997년까지 총 1962건, 15억8천만SR의 금융지원
  - 'SIDF는 1987년부터 독립 채산체로 운영
- 면허가 있는 회사는 모두 융자신청이 가능하며 외국합작회사도 융자신청 가능. 융자신청 시 근로자의 고용 및 훈련계획, 건설기법, 기본 설비, 가격 등을 상세히 제출.
- SIDF로부터 융자를 받을 경우 상환기간은 최대 15년이나 실제로는 평균 9.5년 정도. 이자는 연 2% 정도.

## 35. 타당성조사

### 가. 주요 체크포인트

#### 1) 투자인센티브

- 현지 투자를 위해서는 투자에 따른 각종 인센티브를 적극 활용할 필요가 있으며, 이를 위해 각종 인센티브를 정확히 파악하여야 한다.
- 세제혜택, 투자자금 융자 등 자금운용과 관련된 사항을 우선적으로 확인

#### 2) 투자업종이 장려업종인지, 금지업종인지 여부를 확인

- 투자하고자 하는 업종이 사우디에서 적극적으로 장려하는 업종인지 아니면, 투자를 제한하거나 금지하는 업종인지 여부를 파악하여야 한다.

#### 3) 투자 방식확인

- 사우디의 각종 투자환경을 분석 후 단독, 합작투자, 연락사무소 설치 등 여건에 가장 적합한 투자방식을 선정하여야 한다.

#### 4) 기타 투자관련 제도 확인

- 각종 규제제도, 투자관련 법률 등을 확인

### 나. 합작투자 시 유의사항

#### 1) 합작투자 시에는 파트너 선정이 무엇보다 중요하다.

- 사우디에 비즈니스 목적으로 입국하려면 초청장을 내줄 스폰서가 필요하다. 입국에서부터 모든 외국인의 활동에는 스폰서가 필요하며 이 스폰서의 각종 동의서, 증명 없이는 아무런 일도 할 수 없는 것이 현실이다. 장기 체류자는 스폰서가 발급한 여행증명서가 있어야 국내에서의 여행도 가능하다. 이렇게 중요한 위치에 있는 스폰서가 합작투자 시에는 파트너로서 지위가 바뀌게 되므로 선정에 신중을 기하여야 한다.

#### 2) 비즈니스 마인드가 있는 파트너를 선정하여야 한다.

- 일부 대기업을 제외하고는 아직 상당수의 기업 또는 기업인들은 현대적인 경영 노하우나 마인드가 결여된 경우가 많다.
- 따라서 이들은 사우디에서 제공하는 특혜성 조건(특히 장기저리의 SIDF 융자)을 활용 및 국내 상업은행으로부터의 기타 융자 등에만 의존하고 자기자본의 직접투자는 최소화 하는 반면, 외국의 파트너에게는 자본보다는 기술, 관리, 노동력 등을 기대한다.
- 즉 사우디 측 파트너는 최소한의 자본과 노력을 투입하여 경영권을 확보하고 국내법에 의해 우월한 지위를 확보하는 것이다.

### 3) 파트너를 바꾸는 것은 매우 어렵다.

- 파트너선정은 시간이 걸리더라도 신중하게 이루어져야 한다. 한번 결정된 파트너를 바꾼다는 것은 아주 어려운 일이며 처음부터 모든 것을 다시 시작하여야 할 뿐만 아니라 분쟁 발생시 사우디인 위주로 모든 것이 되어 있음을 유의해야 한다.

### 4) 복잡한 방식의 합작투자는 피하여야 한다.

- 국내 중소기업 중에는 소위 사양산업 해당부문에서 현재 가동중인 공장의 중고 플랜트를 사우디로 이전하는 방안에 대해 관심을 표하는 경우가 간혹 있다. 그러나 이러한 방식은 바람직스럽지 않은데 중고 플랜트의 이전 및 투자는 SIDF 용자에서 제외될뿐아니라 파트너 간에 투자금액 산정문제를 둘러싸고 불화가 일어날 소지가 많기 때문이다.

## 36. 투자 진출형태 및 진출절차

### 가. 외국기업 진출형태

- 사우디는 도. 소매업을 포함 외국상품의 AGENT, DISTRIBUTOR 등 모든 형태의 유통업을 사우디인에게만 허가하며 모든 외국인(기업)은 유통업에 종사할 수 없다. 관련법은 COMMERCIAL AGENCY LAW로서 오직 사우디 국민 및 100% 사우디 기업만이 유통업에 종사할 수 있으며 예외조항으로 사우디 거주 GCC 국적인(쿠웨이트, 바레인, 카타르, U.A.E, 오만)및 사우디 인이 50% 지분을 갖고 있는 GCC 기업은 도매 및 AGENCY업을 허가한다.
- 사우디 회사법 상 외국인 지사설치는 연락사무소(LIASION OFFICE) 및 기술서비스 지점 (technical and scientific services office)만 허용되는데 그 활동 범위가 매우 제한적이며 일반 상사, 제조업 등 일반 무역관련 지사 설치는 허용되지 않고 있다.

### 나. 법인

#### 1) 장점

- 플랜트 합작 투자 시 사우디 용자혜택 (50%, 20년 상환, 연리0.4%)
- 외국인 투자우대조치
  - 사우디 측 지분 25% 이상인 외국인 투자기업은 5년간 소득세 및 법인세 면제 (제조업 및 농업분야의 경우 10년)
  - 제조업 또는 농업분야의 합작 투자 시 사우디 산업개발기금(SIDF)이나 사우디 농업 은행으로부터 저리의 용자를 제공받을 수 있다.
  - 사우디 내 합작투자기업 제품을 보호하기 위해 동종의 수입상품에 대해 고율 (20%)의 관세가 부과된다.
  - 투자용 기계류 및 부품, 원자재 등 도입 시 수입관세 면제
  - 공업단지 입주알선 및 저렴한 공단 임차료, 전기, 수도료 제공
  - 사우디인 피고용자의 훈련비용 정부에서 지원
  - 사우디 측 합작비율이 50% 이상일 경우 모든 사우디 정부발주 프로젝트 참여 시 특별 부여 및 정부의 모든 관수물자 구매 시 우선구매

## 2) 단점

- 사우디 측 지분이 50%이상인 합작투자를 우선 허용
- 외국인의 부동산 소유를 불허
- 외국인은 무역업, 도. 소매업 등 상거래 활동은 불가

### 다. 지사(지점)

- 영업활동이 가능한 외국기업의 지사(지점)는 사우디 회사법에 의거 설립이 불가능하며, 사우디인(기업)이 지사역할을 대행하고 있다.
- 다만, 사우디 경제개발에 필수적인 제조업 및 계약공사를 추진하고 있는 외국인 기업에 대해서는 신청에 의거 외국인투자위원회에서 지사설치를 허가한다.
- 일반적으로 외국기업은 사우디인 스폰서를 선정하여 스폰서의 고용인 형태로 직원을 파견하여 지사를 편법적으로 운영하고 있다.

### 라. 연락사무소

- 사우디 회사법에 의거 외국기업의 지사는 연락사무소(LIASION OFFICE) 및 기술서비스 사무소 (technical and scientific services office)만 허용되는데 그 활동 범위가 매우 제한적이며 일반 상사, 제조업 등 일반 무역관련 지사 설치는 허용되지 않고 있다.

- 1) **연락사무소**: 정부 부문과 계약관계를 맺고 있는 외국회사들은 사우디 내에서의 자신들의 활동을 관리하고 본사와의 연락관계를 원활히 유지하기 위한 활동의 범위 내에서 연락사무소 설치가 가능하다. (현실적으로는 거의 대부분이 정부부문 공사를 수주한 건설회사만 해당)
- 2) **과학·기술 서비스 사무소**: 사우디 내에 상업에이전트를 갖고 있는 외국회사가 상무부의 허가를 받아 설립할 수 있는데 활동범위는 자사의 상품을 구매한 고객들이나 자사가 지정한 상업에이전트(동 에이전트는 법 상 등록의무가 있음)에 대한 과학, 기술 및 자문서비스에 국한함과 아울러 회계감사 및 사우디인 고용의무를 부담해야 한다.

### 마. 설립절차

#### 1) 법인설립절차

- 법인설립을 위해서는 법인설립 이전에 제조업/서비스/프로젝트설립을 투자청(SAGIA)으로부터 허가를 득하여야 한다.
- 제조업 설립절차
  - 설립신청서를 투자청에 제출 (공장위치, 설립자본금, 생산품목, 생산규모 등의 내용이 기재되어야 한다)
  - 만약 사우디 투자청이 제조업 설립 건이 타당성이 있다고 판단하면 기업설립 신청자에게 별도 허가신청 양식을 배부하며 투자가는 신청서에다 프로젝트의 경제적 타당성검토에 관한 구체적인 내용을 작성한 뒤 다시 신청서를 신청자의 ID 사본과 함께 사우디 투자청에 제출해야 하며 이때 별도의 프로젝트 타당성 조사결과를 제출해야 한다.

- 외국인 자본과 합작으로 제조업을 설립할 경우는 최초의 합작계약서 사본을 신청서류에 첨부하며 외자투자위원회에 제출해야 한다. 이것은 외국인 합작파트너가 해당 제조업 분야와 생산 예정인 제품의 마케팅 분야에 경험이 있는지 여부를 조사하기 위함이다
- 법인설립절차
  - 투자가는 투자 허가를 받은 이후에는 외국인 투자법이 아닌 사우디 회사법에 근거하여 영업등록 혹은 법인을 설립해야 하는데 이를 위해 다시 신청서를 제출해야 한다.
  - 만약 이미 법인화된 기업인 경우는 투자허가증 사본과 함께 법인조건 변경신청서를 투자허가 날짜를 기준으로 1개월 이내 상공부에 제출해야 한다.
  - 투자가는 또한 상공부에서 운영하고 있는 상업등기소(Commercial Registration Offices)로부터 영업등록법령에 따라 기존 영업등록을 갱신하거나 신규 영업등록을 해서 사업등록증을 취득해야 한다.
  - 영업등기소는 사우디 주요도시나 중소도시에도 설립되어 있어 쉽게 이용할 수 있다.
  - 투자가는 투자허가증 발급일을 기준으로 6개월 이내에 프로젝트 이행을 위해 필요한 모든 조치를 취해야 하며 정당한 사유 없이 기한 내 프로젝트 추진을 이행치 못했을 때는 투자허가증이 취소될 수도 있다.

## 2) 지사(지점).연락사무소 설립절차

- 먼저 스폰서를 선정해야 한다. 외국인은 사우디 내에서의 일체의 부동산 소유가 금지되어 있으며, 현지활동도 스폰서의 고용인이라는 신분에서만 가능하기 때문이다.
  - 스폰서의 초청장을 발급받아 입국한 후 사무실 임차 및 집기 구입, 전화가입 등 활동에 필요한 모든 준비를 스폰서 명의하에 해야 하며, 노동허가 비자를 취득한 후 체류에 필요한 신분증(이카마)를 신청발급 받는다.
  - 이카마가 나온 후에야 은행계좌 개설이나 운전면허증 취득 등이 가능하다.
  - 현지 직원은 사우디인 보다는 제3국 인을 많이 채용하고 있다.
- 사우디 회사법에 따르면, 개인기업이든 일반사업체든 모두 상공부 등록국이나 주요 도시에 설치되어 있는 상공부 사무소에 영업 등록을 필해야 한다. 외국인 기업의 사우디 측 파트너나 외국인 기업의 지사는 영업등록 신청 한달 전에 외자투자 위원회의 승인이 있어야 한다. 한편, 사우디 어느 지역에 신규지사를 언제 설치할 것 인지와 최초의 사업 보고서 의 변경을 요할 경우에도 위원회의 승인을 받아야 하며, 영업등록 절차는 다음과 같다.
  - ① 외국인 기업의 영업 에이전시 등록 에이전시로 등록하기 위해서는 해당 에이전트가 사우디 국적인 기업이어야 한다. 이 회사의 파트너와 관리자는 모두 사우디 국적인 이어야 한다. 영업 에이전시 등록신청 제출마감시간은 에이전시(대리권)가 효력을 발생하였던 시점을 기준으로 3개월이다. 즉 에이전트 계약을 체결하여 대리인의 역할을 수행하게 된 시점으로부터 3개월까지는 관계당국에 영업 에이전시 등록을 필해야 한다.
  - ② 외국인 기업의 서비스 에이전시 등록: 회사법에 따르면 사우디 국적인 파트너를 가지고 있지 않은 외국인 계약자는 사우디 국적인 서비스 에이전트(Saudi services agent)를 임명해야 한다. 이 사우디 국적인 에이전트는 영업등록을 해야 한다. 만약 현재 고려중인 계약이 컨설턴트인 경우는 계약자와 동일한 성격의 컨설팅 서비스 업무를 수행할 권리를 현지 국적인 에이전트가 갖고 있다. 그러나 하나의 사우디



국적인 에이전트는 10개 이상의 계약기업의 대리인으로 활동할 수 없으며 사우디 정부와 계약을 체결한 외국인 기업은 프로젝트 완료와 함께 종료되는 임시영업 허가증을 가지고 있을 수도 있다.

- ③ 외국인 기업의 지사: 사우디 경제개발에 필수적인 제조업 및 계약공사를 추진하고 있는 외국인 기업은 사우디 내 지사설치 허가권 취득 신청을 외자투자위원회에 제출할 수 있다. 허가권을 취득하자마자 외국기업은 상공부 영업 등록국에 영업 등록을 마쳐야 한다.
- ④ 과학기술 연구소: 등록된 사우디 국적인 에이전트를 통해 사우디에 상품을 판매하고 있는 외국인 기업은 상공부에 과학기술연구소 설치를 위한 신청을 할 수 있다. 이런 경우는 보통 제품의 이용에 특수한 지식이나 사전주의가 필요할 때와 유통업자나 소비자, 에이전트들에게 기술서비스를 제공할 목적으로 주로 이뤄지고 있다.

## 바. 합작투자

### 1) 합작투자신청

- 외국인 합작투자 신청 및 승인관련 주무부서는 사우디 투자청(SAUDI ARABIAN INVESTMENT AUTHORITY)이며, 합작투자를 희망하는 외국인 기업은 사우디 합작파트너와 협의, 투자 관련 신청서류를 제출하고 승인을 받아야 한다.
- 투자승인을 받은 외국인 투자기업에 대한 영업등록은 상공부에서 담당하고 있다.

### 2) 제조업분야 합작투자 시 제출서류

- 사우디 파트너와의 합작투자 계약서
- 합작투자신청서(아랍어 및 영문)
- 합작할 외국업체 이사회의 합작투자 결의서
- 투자자본 내역
- 사업타당성보고서 (제품, 생산, 기계설비 등의 설명, 생산개시일 포함)
- 상표권 및 특허권이 제품생산과 관련될 경우 동 권리 사용허가 승인서
- 제출서류 신청인이 합작투자 당사자가 아닌 경우는 위임장 첨부
- 외국합작기업의 모국 내 사업자등록증(아랍어로 번역)
- 생산할 제품에 대한 외국합작기업의 생산경력 증빙서류
- 합작할 외국업체의 3개년간 재무제표 및 연차보고서
- 합작할 외국 및 사우디 업체의 주소
- 합작할 사우디 업체의 영업등록증 사본
- 사우디 내 유사한 합작투자사업을 하지 않았다는 외국합작기업의 확인서
- 인쇄업 및 관련업은 공보처의 예비승인서 첨부
- 원유프로젝트 경우는 사우디 원유·광물기구인 PERTROMIN(General Petroleum and Minerals Organization)의 예비 승인서가 필요
- 최저자본금 (외국인 투자법)
  - 농업설비 : SR 25백만
  - 제조설비 : SR 5백만
  - 기타 프로젝트 : SR 2백만

### 3) 산업분야의 합작 프로젝트 신청을 위한 제출서류

- 파트너 모두의 서명이 첨부된 합작계약서
- 제조업 투자프로젝트 설립을 위한 투자허가 신청서 사본
- 대 사우디 프로젝트 추진을 승인하는 외국인 기업의 이사회 결의서 사본
- 아랍어로 된 프로젝트 타당성 검토서(제조 품목과 기계류 카탈로그 첨부)
- 상표권이나 특허권이 사용될 경우는 산업재산권의 사용을 허가하는 인증확인서
- 외국인 기업의 본국 내 영업활동을 허가하는 사업자 등록 확인증
- 제시된 프로젝트의 생산품과 유사한 상품의 생산경험 서류
  
- 외국인 파트너가 개인일 경우는 다음 서류가 추가된다.
  - 외국인 파트너의 학력 및 경력(이력서)을 아랍어로 작성 제출해야 한다. 외자투자위원회는 건 별로 별도 심사할 수 있다.
  - 외국인 파트너가 사우디 내 거주인일 경우는 여권 및 거주허가증
- 제시된 프로젝트의 생산품과 유사한 상품의 생산경험 서류(생산품 개시일이 명기 되어야 한다).
  
- 프로젝트 참가 외국인 기업의 제조업 경험은 없으나 모회사가 제조업 경험을 가지고 있을 경우 다음과 같은 서류가 요구된다.
  - 외국인 파트너와 모회사의 관계를 나타내는 인증된 확인서
  - 본국 내 모회사 사업자등록 확인증(영업등록 개시일 표기)
  - 모회사의 제시된 프로젝트 생산품과 유사한 품목의 생산경험 서류
  - 제시된 프로젝트에 대한 모회사의 기술지원 확인증
  - 최근 3년간 모회사의 회계기록 및 연말 정산보고서
- 최근 3년간 외국인 파트너의 회계기록 및 연말 정산보고서
- 통신 및 서신이 가능한 사우디 및 외국인 파트너의 고정 주소 및 연락처 (국명, 도시명, 주소, 전화, 팩스 등)
- 사우디 국적인 파트너가 기업일 경우 영업등록증(사업자등록증) 사본과 개인일 경우는 주민등록증 사본
- 외국인 파트너나 그의 계열사(자회사)가 제시된 프로젝트 활동과 동일한 사업분야에 종사하고 있는 기업에 투자나 지분참여를 하지 않았다는 증명서.
- 프로젝트 소유주는 기업이 설립되고 독립된 주소를 가졌을 경우 해당 주소를 공업 전력부에 제출해야 한다.
- 프린팅 하우스나 광고프로젝트의 경우 공보부(Ministry of Information)의 예비승인을 받아야 한다. 오일 프로젝트의 경우는 석유 광물부 장관의 예비승인을 취득해야 한다.

### 4) 운송분야 합작프로젝트 시 제출서류

- 사우디 국적인과 외국인 기업간에 체결된 합작계약서 (모든 파트너들의 서명이 첨부되어야 한다).
- 육상 및 해상 프로젝트 설립을 위한 투자 신청양식을 아랍어로 작성 제출해야 한다. (파트너 중 어느 한 명이 비아랍인일 경우 영어로 된 양식 추가작성)
- 모든 서류는 공증을 받아야 한다.
- 서류신청 제출자가 파트너 중의 하나가 아닐 경우는 법정대리인이 신청서를 제출토록 하겠다는 위임장을 첨부해야 한다.

- 외국인 파트너의 본국이나 사우디의 권위 있는 기관으로부터 사우디 영내 외에서 수행 하였던 주요 프로젝트에 대한 증명서를 발급 받아 제출해야 한다. 이 증명서에는 프로젝트 계약금액, 해당고객, 프로젝트 완료날짜 등이 포함되어야 한다.
- 사우디 내 투자, 지분참여 등을 승인하는 외국인 기업 이사회 결의서. 합작일 경우는 결의서에 사우디 국적인 파트너의 성명과 외국인 파트너의 국적 및 성명이 동시에 명기되어야 한다.
- 모국 내 외국인 기업의 사업자등록증 (등록증은 아랍어로 번역되어야 한다)
- 최근 3년간 외국인 파트너 기업의 최종 회계기록 및 연말 사업결과보고서
- 사우디 내 프로젝트 설립을 위한 교통부 장관 혹은 차관의 승인을 득해야 한다.
- 해상운송 프로젝트의 경우 해당선박의 제조 및 수리날짜, 무게 등 관련 정보가 포함된 설명서가 첨부되어야 한다.
- \* 기타 다른 사항은 제조업 프로젝트와 동일하다.

### 5) 서비스 및 수주계약 프로젝트 시 제출서류

- 합작계약서
- 아랍어로 된 투자허가 신청서
- 은행업의 경우 사우디 통화기구(Saudi Arabian Monetary Agency)로부터 예비승인이 있어야 한다.
- 클리닉과 병원 프로젝트의 경우 보건부 장관의 예비승인이 필요하다.
- 석유탐사, 광구개발 프로젝트의 경우 석유광물부 장관의 예비승인이 필요하다.
- 온천, 우물개발 프로젝트의 경우 농수산부 장관의 예비승인이 필요하다.
- 합작이 유지보수, 실험연구, 기타 이와 유사한 프로젝트인 경우는 프로젝트에 필요한 장비 및 가격리스트가 필요하다.
- 기타 다른 사항은 제조업 프로젝트의 경우와 동일하다.

## 37. 입지선정

### 가. 주요지역별 입지조건

주요도시에는 산업 및 석유화학공단 설치가 되어 있어 다양한 입주 인센티브를 부여하고 있는 만큼 합작투자 지역으로는 이 산업공단의 활용이 매우 유리하다.

사우디는 그 동안 경제개발계획을 추진하면서 단계별 공단개발도 병행 추진하였기 때문에 중부 사막지대를 제외하고는 거의 전 지역에 공단이 산재하고 있으며 따라서 신규공장은 이러한 산업공단 내에 설립할 것을 권장하고 있다.

현재 가동중인 공단은 8개이며 주요 공단으로는 리야드, 담맘 지역의 석유화학 공단, 제다 지역의 산업공단, 안부 지역의 석유화학 관련 공단을 들 수 있다.

모든 공단은 사우디 상공부 산하에 있으며 관리운영은 동일한 규정에 의해 이루어지고 있다.

각 공단은 방대한 부지를 확보, 입주수요 추이에 따라 단계별로 공장부지 시설을 설치하고 있다. 현재 제다 산업공단을 비롯한 모든 공단은 언제든지 입주가 가능한 부지를 충분히 확보하고 있다.

### 산업단지 리스트

| 공단소재지    | 설립년도 | 공단규모(천S/M) | 주 소            | 팩스      |
|----------|------|------------|----------------|---------|
| 리야드(1공단) | 1970 | 451        | 42151, 리야드     | 4460779 |
| 리야드(2공단) | 1975 | 12,000     | 43393, 리야드     | 4985082 |
| 제다       | 1969 | 8,256      | 3784, 제다       | 6364712 |
| 담맘(1공단)  | 1970 | 1,418      | 2058, 담맘       | 8572509 |
| 담맘(2공단)  | 1975 | 6,700      | 7520, 담맘       | 8425558 |
| Qassim   | 1980 | 1,155      | 2158, Buraidah | 3245371 |
| Makkah   | 1984 | 760        | 3522, Makkah   | 5204927 |

#### 나. 체크 포인트

투자지역 선정을 위해서는 투자업종에 따라 지역별 특성을 고려하여야 한다. 주요 체크 포인트로서는 다음과 같다.

- 지역에 따른 인센티브 유무
- 노동력 조달 여건, 인건비 수준
- 물류 유통망 구비상태
- 항만 구비 등과 관련 운송비용 비교
- 지역별 중점 장려업종 유무
- 사회 인프라 구비여부
- 주재원의 생활환경, 거주여건

## 38. 공장설립

### 가. 제조업 설립

- 제조업 설립을 위한 허가권은 다음과 같은 규정에 따라 허용되고 있다.
  - 사우디 산업보호 및 장려법 : 사우디 국적인(100%국적인 지분)이 제조업을 설립할 때
  - 외국인 투자유치법: 외국인 직접투자나 합작에 의한 제조업 설립
- 외국인 직접투자, 국적인 투자, 합작투자 형태로 설립되는 모든 제조업 프로젝트(토지와 빌딩가치를 제외한 자본금 규모가 267천 달러 이상 기업에 한함)는 모두 사우디 투자청의 승인을 받아야 한다.
- 제조업 설립을 계획하고 있는 투자가는 설립신청서를 사우디 투자청에 제출해야 하며 신청서에는 공장위치, 설립자본금, 생산품목, 생산규모 등의 내용이 기재되어야 한다. 만약 사우디 투자청이 제조업 설립 건이 타당성이 있다고 판단하면 기업설립 신청자에게 별도 허가신청 양식을 배부하며 투자가는 신청서에다 프로젝트의 경제적 타당성 검토에 관한 구체적인 내용을 작성한 뒤 다시 신청서를 신청자의 ID 사본과 함께 사우디 투자청에 제출해야 하며 이때 별도의 프로젝트 타당성 조사결과를 제출해야 한다.
- 외국인 자본과 합작으로 제조업을 설립할 경우는 최초의 합작계약서 사본을 신청 서류에 첨부하며 외자투자위원회에 제출해야 한다. 이것은 외국인 합작파트너가 해당 제조업 분야와 생산 예정인 제품의 마케팅 분야에 경험이 있는지 여부를 조사하기 위함이다.

## 나. 영업등록

- 사우디 회사법에 따르면, 개인기업이든 일반사업체든 모두 상무부등록국이나 주요도시에 설치되어 있는 상무부 사무소에 영업등록을 필해야 한다. 외국인 기업의 사우디 측 파트너나 외국인 기업의 지사는 영업등록 신청 한 달 전에 외자투자 위원회의 승인이 있어야 한다. 한편, 사우디 어느 지역에 신규 지사를 언제 설치할 것 인지와 최초의 사업보고서의 변경을 요할 경우에도 위원회의 승인을 받아야 하며, 영업등록 절차는 다음과 같다.

### 1) 외국인 기업의 영업 에이전시 등록

- 에이전시로 등록하기 위해서는 해당 에이전트가 사우디 국적인 기업이어야 한다. 이 회사의 파트너와 관리자는 모두 사우디 국적인이어야 한다. 영업 에이전시 등록신청 제출마감시간은 에이전시(대리권)가 효력을 발생하였던 시점을 기준으로 3개월이다. 즉 에이전트 계약을 체결하여 대리인의 역할을 수행하게 된 시점으로부터 3개월까지는 관계당국에 영업 에이전시 등록을 필해야 한다.

### 2) 외국인 기업의 서비스 에이전시 등록

- 회사법에 따르면 사우디 국적인 파트너를 가지고 있지 않은 외국인 계약자는 사우디 국적인 서비스 에이전트(Saudi services agent)를 임명해야 한다. 이 사우디 국적인 에이전트는 영업등록을 해야 한다. 만약 현재 고려중인 계약이 컨설턴트인 경우는 계약자와 동일한 성격의 컨설팅 서비스 업무를 수행할 권리를 현지 국적인 에이전트가 갖고 있다. 그러나 하나의 사우디 국적인 에이전트는 10개 이상의 계약기업의 대리인으로 활동할 수 없으며 사우디 정부와 계약을 체결한 외국인 기업은 프로젝트 완료와 함께 종료되는 임시영업 허가증을 가지고 있을 수도 있다.

### 3) 외국인 기업의 지사

- 사우디 경제개발에 필수적인 제조업 및 계약공사를 추진하고 있는 외국인 기업은 사우디 내 지사설치 허가권 취득 신청을 외자투자위원회에 제출할 수 있다. 허가권을 취득하자마자 외국기업은 상무부 영업 등록국에 영업등록을 마쳐야 한다.

### 4) 과학기술 연구소

- 등록된 사우디 국적인 에이전트를 통해 사우디에 상품을 판매하고 있는 외국인 기업은 상무부에 과학기술연구소 설치를 위한 신청을 할 수 있다. 이런 경우는 보통 제품의 이용에 특수한 지식이나 사전 주의가 필요할 때와 유통업자나 소비자, 에이전트들에게 기술서비스를 제공할 목적으로 주로 이뤄지고 있다.

## 39. 투자관련 정부기관

### □ 사우디 투자청

- 기관명 : Saudi Arabian General Investment authority (SAGIA)
- 주소 : P.O.Box 1267, Riyadh 11431, Kingdom of Saudi Arabia
- 전화 : +966-1-448-4533

- 팩스 : +966-1-447-3037
- 웹사이트 : [www.sagia.org.sa](http://www.sagia.org.sa)

○ 2000년4월 외국인투자법(Foreign Investment Law)에 의거 설립된 국가투자유치기관

○ 주요업무

- 투자가 및 잠재투자가에 대한 각종 지원
- 투자유치활동
- 투자유치환경 개선 및 각종 투자유치 정책수립 및 시행
- 투자지원센터(Investor Service Center) 운영
- 수도인 Riyadh를 비롯해 Jeddah, Dammam, Jubail, Yanbu 및 Madinah 등 주요도시에 투자  
가 원스톱 서비스센터인 투자지원센터를 지역상공회의소 및 주정부와 협력하에 운영

#### 지역별 투자지원센터

| Riyadh:                     | Jeddah:                     |
|-----------------------------|-----------------------------|
| P. O. Box 1267 Riyadh 11431 | P. O. Box 1001 Jeddah 21431 |
| Tel: (966) 1-447-0031       | Tel: (966) 2-657-1580       |
| Fax: (966) 1-447-3697       | Fax: (966) 2-657-2097       |
| Dammam:                     | Al-Medinah:                 |
| P. O. Box 1234 Dammam 31431 | P. O. Box 443 Al-Medinah    |
| Tel: (966) 3-858-1110       | Tel: (966) 4-838-9032       |
| Fax: (966) 3-858-8177       | Fax: (966) 4-838-8916       |

○ 해외사무소 : 설치 검토 중

#### 40. 투자관련 서비스기관

○ Al Rajhi Trading Establishment

- Address : P.O.Box 1274 Dammam 31431 Saudi Arabia
- Tel : +966-3-8346675
- Fax : +966-3-8336093
- Website : [www.alrajhitrading.com.sa](http://www.alrajhitrading.com.sa)
- 투자금융서비스를 하고 있는 국영기관으로 사우디내 60개 이상의 지점 운영

○ Aggad Investment Company (Aico)

- Address : P.O.Box 2256 Riyadh 11451, Kingdom of Saudi Arabia
- Tel : +966-1-476-7911
- Fax : +966-1-476-7895
- Website : [www.aico.com.sa](http://www.aico.com.sa)
- 금융, 제조, 프로젝트 및 유통분야 투자 서비스기업

## 41. 노무관리

### 가. 노동제도 개요

- 사우디는 노동력의 구성과 노동시장의 수요가 크게 불균형인 상태
  - 15세 이하가 사우디 인구의 절반을 차지하고 있고, 향후 20년 내 인구가 2배로 늘어날 것으로 전망
  - 경제활동 가능 인구는 20년 후에 320만 명에서 800만 명으로 증가할 것으로 전망
  - 고교와 대학 졸업자들의 기술과 의욕이 기업의 요구수준에 미달하며, 특히 민간부문 종사에 대한 의욕이 적어 부족 노동력을 외국인 노동자가 충당하고 있음(외국인 노동자의 국적은 인도, 파키스탄, 방글라데시, 필리핀, 인도네시아, 이집트, 수단, 예멘, 팔레스타인, 요르단 등)

### 나. 노동법

- 노동법은 1969년에 제정된 노동 노동자법(Labour and Workers Law)이 있으며, 동 법은 노동자와 고용주의 권리, 노동계약의 기본조건, 해고, 노동분쟁 해결절차 등의 기본 사항을 규정하고 있으며, 내외국인 모두에게 적용됨.
- 2005.9.26. 외국인 근로자의 권익보호, 근로조건 개선, 자국인화 정책(Saudization) 비율 상향조정 등을 골자로 하는 노동법이 각료회의(의장: 국왕) 의결을 거쳐 전면 개정되어 2006.4.23. 일자로 발효
  - 외국인근로자 근로계약 명문화: 고용주와 외국인 근로자와의 근로계약 시 계약서를 반드시 문서로 작성토록 하고, 계약기간을 명시토록 하였는데, 동 조치는 외국인 근로자의 근로계약 해지 후 퇴직금 수령 시 불이익을 받지 않도록 하기 위한 조치임
  - 외국인 근로자 고용관련 제비용, 고용주 부담의무를 명문화: 고용허가 및 체류허가 수수료, 스폰서쉽 이전수수료, 출.재 입국 비자 수수료 등 그 동안 관행적으로 외국인 근로자가 부담하였던 모든 비용을 고용주가 부담토록 명문화함
  - 여성 근로자 근로조건 개선: 여성근로자 종사 업종을 전 분야로 확대하고 육아휴직 제도 개선, 명예퇴직금 제도 신설, 탁아지원 등을 명문화함
  - 휴가제도 개선: 5년 이상 장기근무자의 연간 유급 휴가일수를 21일에서 30일로 상향 조정하고, 병가일수를 90일에서 120일로 상향 조정하였으며, 근로자가 희망할 경우 20일간의 무급휴가를 부여함
  - 장애인의 고용개선: 장애인 의무고용대상 기업을 50인 이상 사업장에서 25인 이상 사업장으로 확대하고 의무고용비율도 전체근로자의 2%에서 4%로 상향 조정함
  - 퇴직금 산정 명확화: 퇴직금 산정방식을 명확히 하여 근로자가 불이익을 당하지 않도록 조치함
  - 고용사무소 설치규정 신설: 노동부로 하여금 고용사무소를 설치하여 구직자로부터 구직등록, 기업체로부터 구인등록을 받아 취업알선을 유도하는 무료서비스 제공

- Saudization 비율 상향 조정: 20인 이상 근로자를 고용하고 있는 사업장에 적용되는 사우디인 의무고용(Saudization)을 전 사업장으로 확대하고 적용비율도 30%에서 75%로 상향조정함. 다만, 사업장에서 필요로 하는 인력을 사우디인으로 대체하기 곤란하다고 인정되는 경우 노동부 장관은 동 비율을 낮추어 적용할 수 있도록 함.
- 1969년에 제정된 사회보험법(Social Insurance Act)은 직업병, 산업재해 및 연금 등과 관련된 사항을 규정하고 있으며, 동법의 집행을 위해 일반사회 보험 조합(General Organization for Social Insurance)을 설립하였음.
- 2002년 8월에 건강부(Health Ministry)는 외국인에 대한 의료보험을 의무화하는 공동 건강보험 제도(Co-operative Health Insurance Scheme)를 발표함.
  - 2002년 9월에 시작된 1단계는 500명 이상 노동자를 보유한 기업에 해당되고, 2003년 9월에 시작된 2단계는 100명 이상 노동자를 보유한 기업에 해당.

#### 다. 노동조합 제도

- 사우디는 이슬람교 율법인 샤리아에 의해 단체결사를 허용하지 않고 있음. 특정 집단의 이익을 대변할 수 있는 협회 등의 조직구성을 허용하지 않고 있으며, 노동조합은 1958년에 금지되었고 파업도 금지되어 있어 노조를 통한 쟁의, 단체교섭 등은 없으며 단지 노동부에서 취업자들의 권익보호 조치만을 취하고 있음.
- 그러나, 노동분규 해결을 위해 2002년 4월에 정부는 100명 이상의 사우디인을 고용한 기업에서 노동분쟁 조정 위원회(labor committee)를 조직할 수 있도록 허용함.

#### 라. 임금 및 복지

- 정부 부문 고용은 경력과 자격에 의해 임금이 결정되며, 민간부문 임금은 시장에서 결정되지만, 사우디가 사회적, 종교적 제한이 있어 외국인 임금은 높은 수준임.
  - 일반 사회보험 조합은 산업 재해와 연금 부문으로 나뉘며 기업의 의무적인 출연에 의해 운영
  - 산재에는 피용자 임금의 2%(고용주가 납부)
  - 연금에는 피용자 임금의 13%(고용주가 8%, 피용자가 5% 납부)
  - 2001년 3월부터 산재+연금 출연비율을 15%로부터 3년간 단계적으로 하여 18%로 올리고 고용주와 피용자가 동일하게 분담토록 함
  - 퇴직연금은 58세부터 지급
  - 외국인노동자는 연금출연이 없음
- 고용주가 부담해야 할 기타의 복지혜택
  - 1년 이상 근무 시 유급(선불) 연차휴가 15일; 근속 5년 이면 연차휴가 30일
  - 병가는 첫 30일에는 급여 전액, 그 뒤의 60일에는 급여의 3/4 지급
  - 연간상여금은 임의이지만 라마단 다음 달에 지급하는 것이 보통
  - 외국인 숙련노동자에 대한 복지는 보통 주택, 학교, 연간 휴가항공권, 휴양여행 등을 포함함.
  - 고위직의 외국인피용자가 받는 복지는 기본임금의 80~100%에 달하며, 고용계약에 사우디 정부가 피용자에 대한 개인소득세를 도입할 경우 고용주가 해당 세금을 부담한다는 조항을 넣는 경우가 흔함
  - 비 숙련 외국인 노동자는 숙박과 자국-사우디간의 교통비를 필요로 함.



## 사우디의 평균 월급

(단위: SR)

| 직업   | 사우디인   | 외국인    |
|------|--------|--------|
| 행정직  | 11,751 | 10,201 |
| 기술직  | 7,343  | 3,814  |
| 사무직  | 4,671  | 2,912  |
| 판매직  | 3,724  | 1,758  |
| 생산직  | 4,147  | 1,225  |
| 서비스직 | 3,054  | 985    |

주: 1USD = 3.75 SR

## 마. 휴가제도

- 법정공휴일
- 유급휴가: 1년 이상 10년 미만 근무 시 연15일, 5년 이상 근무 시 연 30일의 유급휴가 실시.
- 병가: 최초 1개월은 임금의 100%, 2개월-3개월은 임금의 3/4을 각각 지급하며, 연속 3개월까지, 비연속은 연간 120일간 유급 병가를 인정.
- 기타: 본인의 결혼 시 3일, 자녀출생, 배우자 혹은 본인의 직계존속 사망 시 1일의 휴가.
- 휴가 수당: 일정한 금액은 없으며 고용계약서상에 언급될 경우에 지원.

## 바. 사회보장제도

- 고용인수가 19인 이상인 기업체에만 적용되며 외국인 고용자/피고용자는 적용되지 않음.

## 세. 율

| (피고용자) | 비위험 직종 |        | 위험 직종 |        |
|--------|--------|--------|-------|--------|
|        | 고용자부담  | 피고용자부담 | 고용자부담 | 피고용자부담 |
| 사우디인   | 8%     | 5%     | 10%   | 5%     |
| 비사우디인  | 2%     | -      | 2%    | -      |

- 수혜범위는 직업병, 작업도중의 피해 시 지급되며 사망 시 및 60세 이상 고령자에게는 연금 형태로 지급되고 있음.

## 사. 보험제도

## 1) 의료보험

- 사우디 내 거주자는 모두 국립의료기관에서 무료로 의료혜택을 받을 수는 있으나 국립 의료 기관의 절대부족으로 수혜대상이 극히 제한된 실정임.
- 따라서 피고용자를 위한 의료혜택의 일환으로 50인 이상의 기업체는 의사 및 간호사를 고용, 무료로 응급처치 등을 하도록 노동법상에 규정하고 있음.
- 의료수준 및 서비스가 좋은 시립병원은 진료비가 비싸므로 의료보험 가입이 필수적임.

## 2) 노동자 보상보험

- 고용주는 GOSI(General Organization for Social Insurance)에 매월 고용자 임금의 2% 금액을 납부, 작업 중 사고에 대비하고 있음.
- 수혜내역
  - 직업병 혹은 단순 사고 시 : 100% 의료비
  - 사고로 인한 근무 불가 시
    - 1주 내 : 100% 임금 지불
    - 1주 후 - 12주 : 75% 임금 지불
    - 12주 후 - 52주 : 50% 임금 지불
  - 사고로 인한 신체 불구 시(상해 정도에 따라 상이)
    - 오른손 불구 시 : 사망 시 지급액의 35%
    - 왼손 불구 시 : " 25%
    - 양손 불구 시 : " 80%
    - 시력 상실 시 : " 100%
  - 사고로 인한 사망 시
    - 숙련공 : 27,000리얄
    - 미숙련공 : 18,000리얄
    - 견습공 : 12,000리얄
  - 종교에 따른 보상폭 상이 (이슬람교도> 기독교도> 불교도> 무종교)

### 아. 노동시간

- 노동시간은 노동 법규에 따라 1일 8시간, 1주 48시간이며, 라마단 기간에는 1일 6시간, 1주 36시간이 상한임.
- 금요일은 휴무이고 나머지 요일은 항상 일하며 목요일은 반나절만 일함.
- 정부기관은 목요일과 금요일 전일을 휴무
- 초과근무수당은 정규수당의 1.5배

### 자. 파트타임과 임시직

- 임시고용에 대한 노동관계 법규는 없으나, 임시고용을 인정하지 않고 있으며, 임시 고용한 경우에도 정식 고용과 같이 해석함.
- 파트타임 일로 외국인에게 노동비자가 주어지지 않음.
- 노동비자를 받게 해 준 스폰서 업체가 아닌 곳에서 일하는 것은 불법임.

### 차. 고용의 종료

- 고용주는 3개월의 수습기간에 임의로 해고할 수 있으며, 3개월 후 해고에는 적법한 절차를 이행해야 함
- 고용계약 기간중의 해고는 노동자가 노동사무소에 항의할 수 있으나 계약기간 만료시의 고용종료는 문제가 없음.

- 고용기간이 확정된 고용계약의 해지는 노동자의 과오나 노동자의 노동사무소(Labor Office)에 대한 통지에 의해서 가능. 고용기간이 확정되지 않은 고용계약의 해지는 월급 노동자의 경우 30일의 사전통지, 기타 노동자의 경우 15일의 사전통지가 필요
- 고용계약이 종료된 노동자는 퇴직급여를 받게 됨. 통상 고용주는 노동자를 채용장소로 되돌려 보낼 책임이 있음.
- 퇴직금 지급방법
  - 1년 미만 근무 시 : 없음.
  - 1년 이상 5년 이하 근무 시 : 월 급여의 1/2 X 근무 연수
  - 5년 이상 근무 시 : 6년째부터는 연 1개월치 월급 지급

### 카. 외국인의 고용

- 외국인투자 신청 시에 사우디인의 직업훈련에 대한 계획서가 반드시 첨부되어야 함
- 정부는 사우디 인구의 증가와 공공부문의 증가인력 흡수 제약에 따라 가능한 한 사우디 인력을 많이 채용하도록 장려하고 있음 (Saudization)
  - 2005.9월 개정 노동법에 의하면 사우디인의 의무고용비율을 75%까지 확대
  - 다만, 직종의 성격상 사우디인을 고용하기 어려운 경우에는 노동부 장관이 비율을 조정할 수 있으며, 2006년 4월 노동부 장관은 제빵업종, 여성재봉사, 남성재단사, 목수, 알미늄공장, 기계 및 자동차공장, 세탁소, 농장, 농업 및 가축사육장, 트럭운송, 주유소, 약국, 안경점 등에서의 근로자는 30%에서 10%로 사우디인 고용의무 비율을 하향 조정기로 발표함.
- 사우디 정부는 과거 사우디인 자국화 정책(Saudization)을 준수하지 못해도 크게 제재를 가하지 않았으나, 자국인 실업이 크게 증가하면서 동 정책을 엄격히 집행하고 있음
  - 준수하지 않는 기업에게는 벌금 부과, 신규 외국노동력 도입 시 노동허가 갱신에 제약
  - 노동부 직원이 파견 나가있는 사우디 투자청은 투자허가 시 사우디인화를 중요한 요소로 간주함
  - 사우디인 고용비율이 높으면 사우디 개발 기금(SIDF)으로부터의 차입에도 유리
- 외국인 고용제한 직종(노동허가를 받을 수 없는 직종)
  - 인사관리자, 재무관리자, 경매인, 통관인, 메신저, 경비원, 현금출납인 등 13개 직종
  - 화물하역, 보험 관련 모든 일자리는 기존 노동허가의 갱신 불허
- 다음 직업에 대한 노동허가 갱신기간이 통상 1년임.
  - 일반관리자, 사무원, 경리, 전화교환원, 창고관리원, 구매담당자, 타이피스트, 모든 관리직, 리셉셔니스트 등 14개 직종
- 정부는 외국인 고용과 관련된 고용주가 부담해야 할 수수료도 올림
  - 노동허가 수수료: SR2,000
  - 이직 수수료 : SR1,000 (2001년 9월 도입)
  - 입국비자 수수료: SR500

## 42. 조세제도

### 가. 법인세

#### 1) 개요

- 사우디아라비아 국내에서 영업하는 외국인 출자법인은 법인소득세를 납부해야 하는데, 전액 내국인 출자기업 및 합작기업의 사우디 지분 해당은 자카트(Zakat)만을 납부함.
  - Zakat : 이슬람교회법에 의거한 일종의 종교세로 재산 및 소득에 부과되는 직접세임.
- 사우디아라비아 국민과 GCC 회원국민에게 부과되며, 별도의 개인소득세는 없음.
- 현재까지는 외국인합작기업은 용역업과 건설업은 5년, 제조업과 농업은 10년간 면세. 면세는 향후 폐지될 것이며 대신 신규 프로젝트의 초기 손실이 이연되어 그 뒤의 과세 대상 이익에서 공제 처리되게 하는 세법 개정이 있을 예정.
- 외국인투자자 세율은 이전 30%에서 2004년에 20%로 인하
- 납세신고서를 제출하고 세금을 납부하면 임시 납세증명서를 발급받게 되며, 동 증명서가 있어야 비자발급, 외국인고용 또는 계약 입찰이 가능함.
- 그러나 통상 계약액의 10%인 계약액 최종 지급분 수령에는 세금 완납증명서가 필요한데, 이 증명서는 자카트 소득세국이 납세신고를 검토하여 세금정산이 완결되어야 발급됨.
- 조세체계는 limited-liability company나 joint-stock company에 대한 투자에 유리함. 이 형태의 회사들은 사우디 내 어디서나 지사 설립이 가능하고 세금 신고도 지사들이 한 법인에 속하면 통합해서 단일신고만 하면 됨.
- limited-liability company 형태의 외국인투자기업은 면세의 수혜대상이지만 외국기업의 지사는 면세대상이 아님. 본사의 비용 할당이나 관리비는 세공제 대상이 아니며 납세신고의 지사 비용들은 가끔 세무당국의 검사를 받음.
- 외국인투자기업들은 세금을 회피하지 않는 경향이며 비거주자에 대한 지급은 매출액의 15%인 의제 이익에 대해 법인소득세를 원천 징수해야 함.

#### 2) 법인세율

- 외국인 합작기업의 외국인지분은 사우디 내에서 발생하는 이익에 대해 법인세를 납부해야 함.
- 비 GCC국가 및 joint-stock company에 대한 투자자의 세율은 20%. 단, 석유부문은 85%, 가스부문은 35%임.
- 과세는 이익이 유보되든 배당되든 연간 기준으로 이루어짐.

- 합작투자기업의 사우디인 투자자 또는 GCC 회원국 투자자는 고정자산에 투자되지 않은 자본금에 대해 2.5%의 고정율로 Zakat 을 부담함. 그러나 그 이외의 투자자는 소득세의 적용을 받음.
- Zakat 납부대상에는 자본금, 순이익, 유보이익, 일반적립금(특정 부채와 무관하고 12개월 이상 유지되는 것)이 포함되며, 고정자산은 Zakat 의 과세대상에서 공제됨.
  - Zakat 납부대상이 마이너스인 경우에는 이익 중 사우디 투자자 지분에 대하여 2.5%의 Zakat가 가 적용됨.
- 납입세액을 축소하는 방편으로 기업들은 빈번한 재등록으로 자본금을 축소시키는 경우가 많았으나, 현재는 기업확장을 위해서 감자를 하지 않고 증자시키는 경향임.

### 3) 과세소득

- 과세소득은 총 수익이 대상으로 사우디 내의 사업에 관계가 있는 시설의 이용이나 서비스 제공으로 발생한 수입은 모두 과세대상이 됨.
- 수익은 완공기준이 아니라 공정진행기준으로 인식됨.
- 사우디 내 자산 매각에서 발생한 이익은 신고해야 함. 다만 해외자산매각 이익은 통상 신고하지 않음.
- 해외소득은 해외 활동이 사우디 내 활동과 같은 시기에 같은 법인에 의해 이루어졌으면 과세 대상임.
- 현실적으로 과세가 어렵긴 하지만 사우디 거주자인 외국법인의 해외영업에서 발생한 소득은 과세대상임.
- 외국법인이 사우디 내에서 현지 대리인을 통해 영업할 경우 해외에서 사우디 내의 구매자에게 물품을 판매하면 공급계약이 사우디 내의 서비스(플랜트의 경우 설치 등)를 수반할 경우 과세대상임.
  - 공급계약에 사우디 내 서비스를 적시하고 그 가액이 정해져 있으면 그 가액이 과세 소득임. 서비스의 가액이 확정되어 있지 않은 경우 각 종류의 서비스에 대해 각각 계약액의 10%가 서비스 가액으로 의제 적용됨.
  - 공급계약이 사우디 내 서비스를 수반하지 않으면 물품공급이 사우디 내에서 이루어지더라도 비과세임.
  - 물품 공급부분과 사우디 내 서비스 부분을 별도의 계약으로 분리하면 물품 공급부분을 과세대상에서 뺄 수 있을 것임.
- 법인세 과세 공제대상은 사우디 내에서 발생한 모든 영업비용 즉, 급여, 서비스요금, 임차료, 감가상각비, 외국투자자에 대한 이자, 외국 기술과 엔지니어링 서비스에 대한 지불, 회사간 수수료 등임. 단, 외국투자자에 대한 이자는 15%의 의제이익에 대해 과세됨.
- 배당금지급은 공제되지 않음
  - 외국인 주주에게 지급되는 배당금은 원천 과세되지 않고 개인소득세의 형태로 사후에 과세됨

- 합작기업의 로열티 지급은 전액 외국인 투자자의 이익으로 간주되어 법인세 과세 대상이며, 로열티 지급 시에 로열티 지급 기업은 법인세를 원천 징수하여 Zakat/ 소득세국 (Department of Zakat and Income Tax: DZIT)에 신고해야 함.
- 납부 세금은 사우디 내외지급을 막론하고 공제되지 않음.
  - 사우디의 limited-liability company가 외국에서 영업하면서 세금을 낸 경우 그 세금에 대해 과세대상 공제를 신청할 수는 있음.
  - 증빙이 없는 비용, 계약액의 5%를 넘는 대리인수수료, 회사 영업과 무관한 비용, 일반 적립금, 본사 관리비용 할당 등은 공제되지 않음.

#### 4) 감가상각

- Zakat/소득세국이 정한 상각률에 따라 정액법에 의한 감가상각이 인정됨.
  - 건물 3%
  - 터빈 발전기(디젤, 휘발유) 5%
  - 보일러 10%
  - 펌프 20%
  - 에어컨디셔너 25%
- 다만 다른 상각률의 사용도 적절하다고 인정될 경우 허용

#### 5) 납세 기일

- 과세대상자가 세무당국에 서양력(Gregorian Calendar)에 따라 납부한다는 의사를 사전에 통보하지 않으면 이슬람력(Hegira)에 따라 세금을 납부하여야 함.
- 과세는 발생한 수익을 대상으로 하는 발생주의를 따름
- 납세신고는 회계년도 말 후 2.5 개월 내에 이루어짐. 신고는 6개월 연장이 가능하나, 이 경우에는 연장신청 시 잠정세금을 납부하여야 하며 납부한 잠정세금이 최종 정산 세액에 10%이상 미달하면 벌금이 부과됨.

#### 나. 자본세(capital tax)

- 자본세는 없으며, Zakat 가 자본세 성격임.

##### 1) 자본이익의 처리

- 사우디 내에서 팔린 자산의 자산이익은 총소득에 포함되어 과세됨.
  - 사우디 외에서 발생한 자산이익은 일반적으로 신고되지 않음.
- 사우디 합작회사의 지분을 매각한 외국법인은 지분매각에서 발생한 이익에 대해 과세 처분을 받을 수 있음.
  - Zakat/소득세국의 계산식: 자본이익 = 합작회사의 3년간 평균이익/매출액x 납입자본금
  - 추가로 지분의 장부가액과 매각가액 중 높은 것을 근거로 정산
  - 면세기간은 여기에 적용되지 않음. 즉 면세는 합작기업의 외국인투자자 지분 해당 이익에 적용되는 것이지만 본사가 획득한 지분매각 이익에는 적용되지 않음.

## 2) 배당 과세

- 외국 주주의 배당금은 원천 과세되지 않고, 외국주주 지분의 순이익에 대한 30%의 세금은 지급 배당금에서 공제됨.

## 3) 이자에 대한 세금

- 없음.

## 4) 로열티와 수수료에 대한 세금

- 외국 기업(보험사 포함)으로서 사우디 내에서 별도로 기장하지 않고 DZIT로 연간 보고서를 제출하지 않는 기업은 사우디 내 모든 거래에서 발생하는 총소득의 15%라는 정상 법인 세율로 의제 소득세를 납부해야 함
- 컨설턴트 수수료나 경영서비스 수수료는 더 높은 세율을 부담함
- 외국기업에 하청을 주는 사우디 기업은 외국기업에 대한 법인소득세를 원천 징수해야 함.
- 원천징수 대상 외국기업은 원천 징수되는 세금을 발주자가 모두 부담하게 하는 조항을 계약에 포함시키거나 적어도 원천 징수된 세금이 실제로 세무 당국에 납부되었다는 증빙을 요구하게 됨.
- DZIT는 사우디 기업이 외국주주나 제 3 자에게 계약에 의해 지급하는 것을 예외 주시하고 전액을 과세대상인 이익의 배당으로 간주하기도 함. 이 위험을 피하려면 계약 하에 제공되는 서비스의 내용을 상세하게 기술하되 '면허', '로열티', '특허', '상표권' 등의 용어를 피해야 할 것임.
- 특수 관계가 없는 제3자에게 지급되는 기술용역 수수료는 15%의 이익을 포함한 것으로 간주되며 사우디 기업의 회계 년도 종료 후 2.5 개월 이내에 원천 징수세를 납부하여야 함.
- DZIT는 세금연체에 25%의 과징금을 부과하고 과세대상 수입을 누락하면 25%의 과징금을 추가로 부과함.

## 5) 이중과세방지협정

- 사우디 합작기업의 모든 세금 부담이 외국 파트너에게 떨어지지만 미국 국세청은 합작기업의 외국파트너 지분 비율에 따라서만 조세를 감면함.
- 1992년 내각 결의로 재무 국가 경제부 주관으로 미국, 일본, 캐나다, 터키, 중국, 아르헨티나, 독일, 기타 EU 국가, 그리스와 이중과세 방지협정 체결 추진을 발표한 바 있으나, 추진은 지지부진함.
- 미국과는 2000년 초에 항공사와 해운회사의 활동에 국한하여 협정을 맺었으며, 이에 따르면 두 나라의 해당 업종 회사들의 국제영업에서 발생하는 소득에 대해서는 상대방 국가의 과세로부터 면제됨

## 6) 기업간 비용

- 기술, 엔지니어링, 연구 등의 비용은 비용이 실제로 발생하였고, 고정자산 가치의 증가나 재고의 증가 또는 부채의 감소를 낳지 않으며, 현지에서 과세대상 이익을 낳는 데에 쓰인 것이라면 비과세 대상임; 이 비용은 사우디 계약과 관련하여 일하는 기술인력의 급여나 여비 등 직접비용에 국한됨.
- 일반간접비용의 지급은 비과세 대상이 아님.

## 7) 지역경영회사

- 외국공급자의 물품을 공급하는 현지 공급자를 지원하는 기술서비스 또는 과학서비스 사무소처럼 상업활동 면허가 없는 지역사무소는 법인세 과세대상이 아니며, 이 사무소의 국외 소득이나 국외본사로부터 지원되는 자금은 비과세 대상임.
  - 매출세, 판매세, 종량세: 판매세, 소비세, 인지세가 없음
  - 기타조세: 일부 법적 서류에는 명목적인 세금이 붙음.
    - 고용주는 급여와 특정 복지혜택을 기준으로 하는 사회보험료를 사우디 근로자의 경우 8%, 비 사우디 근로자의 경우 2%를 납부하여야 함.
    - 2001년 3월, 사회보험일반기구(General Organization for Social Insurance)는 출연금 을 단계적으로 3 년에 걸쳐 18%로 올리기 시작하였음.
    - 고용주와 근로자는 출연금을 동등하게 부담.

## 다. 개인소득세

### 1) 개요

- 사우디에서 영업하는 사우디인과 GCC 회원국민은 이슬람법에 따라 재산 및 소득에 대하여 2.5%의 Zakat 을 납부하여야 함.
- 개인고용에 의한 외국인의 개인소득은 1975년 이래 비과세이지만 이들 비 사우디인, 비 GCC 회원국민이 자영업에서 버는 소득은 과세대상임.

### 2) 거주

- 외국인 근로자는 사우디 내의 거주기간의 장단을 불문하고 개인 급여에 대해 비과세이지만 외국인 자영업자가 자영업에서 버는 소득은 과세 대상임.

### 3) 과세대상 소득

- 사우디인은 자본(판매용이 아닌 자산은 제외)과 자본소득, 가축, 작물, 사업, 산업, 작업에서 발생하는 모든 수입, 이익, 상업활동과 금융활동에서 발생하는 것을 포함한 모든 자산과 금전적 재산 수입, 배당에 대해 zakat 를 납부하여야 함.
- 제조업이나 상업활동에 종사하는 zakat 납부자는 적절한 회계기록을 유지하여야 하며, 다른 자들은 인정과세 대상임.



#### 4) 개인소득세율

- 누진세율로 다음과 같음

#### 개인소득세율 : 2005년

(단위 : SR)

| 소득              | 소득세                     |
|-----------------|-------------------------|
| 0 - 16,000      | 소득 * 5%                 |
| 16,001 - 36,000 | 800 + (소득-16,000)*10%   |
| 36,001 - 66,000 | 2,800 + (소득-36,000)*20% |
| 66,001 이상       | 8,800 + (소득-66,000)*30% |

- 사우디아라비아 내에 거주하는 외국인은 비과세이나, 외국인자영업자는 소득세 법에 적용됨.

### 43. 외환관리

#### 가. 외환관리 개관

- 1966년 은행관리법에 따라 중앙은행 역할을 하는 사우디 통화청(Saudi Arabian Monetary Agency: SAMA)을 설립, 사우디 리알화의 환율관리 및 통화관리를 전담케 하고 있다.
- 자동변동환율을 채택하고 있으나 단기적으로는 거의 고정환율에 가깝도록 환율안정 정책을 실시하고 있다. 사우디 리알(SR)은 IMF의 특별인출권(SDR)에 연계되어 있으며 1달러 당 3.75 SR에서 수년간 안정되고 있다.
- 개인 재산권을 존중하는 이슬람법에 의거, 이스라엘과의 거래를 제외하고는 거주자 또는 비거주자를 불문하고 자금의 국외이동, 외환보유, 반입, 반출에 관한 규제는 없으며 외화계정 개설이 자유롭고 무역 외 지급과 자본거래에 대한 제한도 없다.
- 다만, 중앙은행인 통화청은 상업등기가 되어 있지 않은 회사가 국내 은행에 개설한 외화 당자계좌를 폐쇄하도록 하고 있다.
- 은행은 사우디 화폐의 반출을 통화청으로 보고해야 한다.
- 중앙은행(통화청)의 사전승인을 받아야 하는 국제은행 활동
  - 국내은행이 채권을 해외에서 발행하는 경우
  - 국내은행이 국내외에서 리알화 표시 신디게이트 론을 주선하고 외국은행을 참가시키는 경우
  - 국내은행이 해외에서 리알화 표시 신디게이트 론에 참가하거나 비거주자를 위한 외국통화 표시 신디게이트 론에 참가하는 경우
  - 역외은행이 사우디 내에서 리알화 표시 신디게이트 론에 참가하는 경우

#### 나. 자본의 유입과 송금

- 투자기업 설립에 필요한 자본금은 상업등기 전에 국내은행에 예치되어야 하며, 현지 공인회계사가 필수자본금의 유지여부를 매년 감시함.

- 감자나 회사의 청산은 투자청의 승인을 받아야 하며, 승인을 받고 세금 미납이 없다는 증빙서를 제출하면 투자자본의 본국 송금에는 제한이 없음

#### 다. 이익 송금

- 기업은 세금 신고서를 제출하여야 하지만, 이익 배당의 송금에 대한 규제는 없음

#### 라. 차입금 반입과 상환

- 해외 차입 시 제한이나 제출할 서류도 없으며, 해외차입금 원리금 지급은 제한이 없음

#### 마. 로열티와 수수료 송금

- 제한은 없으나 세금문제가 수반됨

#### 바. 무역대금 지급

- 제한이 없음

#### 사. 결제방식

- 무역대금 결제방식 : L/C, T/T, 기타에 의한 개략적인 구성비율을 살펴 보면 L/C와 비L/C(T/T, D/P 등) 비중은 50:50 정도이다. 사우디와 거래국가의 관행에 따라 차이를 보이고 있는데 한국을 포함한 아시아 국가들의 경우 L/C와 T/T가 90% 이상인 반면, 구미선진국가는 D/P 또는 D/A가 50% 이상을 보이고 있다.
- 사우디 은행이 발급한 신용장에 대해 제3국 은행이 사우디 은행의 신뢰도 문제를 제기 하지 않으나 서로 다른 공휴일 시스템과 종교 휴일 등의 관계로 AT SIGHT의미가 다소 명확하지 않은 면이 있고, 사우디 은행의 신속치 못한 업무처리로 수일씩 지급 지연되는 사례가 왕왕 발생하고 있다.
- 현지주재 아국상사 및 아국의 경쟁국인 일본, 대만 기업이 일상적으로 수용하는 무역대금 결제방식은 일반 상업거래(COMMERCIAL BASE) 시 L/C가(T/T포함) 보통이며 외상 거래를 기피하고 있으나, 유럽 국가들의 경우 D/P,D/A 등 외상 거래를 기피하지 않는다. 국가별 외환관리법 및 거래품목에 따라 연불수출 등의 방식이 선호되는 경우도 있으나 일반 소비자 거래의 경우에는 L/C(T/T포함)가 대부분이다.

#### 아. 은행신용도

- 제3국 은행의 보증요청 필요성이 전혀 없을 정도로 현지 은행 L/C에 대한 신뢰도는 문제가 없으며 약간의 수수료만 필요하다. 사우디 은행은 모두 주식회사(유한책임) 형태로서 사기업이며 국가가 지분을 보증하는 곳은 국립은행뿐이다.
- 사우디 은행의 대부분은 영국, 미국, 화란, 프랑스 등과의 합작회사의 형태로서 아국 지상사나 외국회사들이 사우디 업체와 거래에 있어서 은행의 신용도 자체를 문제 삼는 경우는 거의 없다.

## 44. 이주정착 가이드

### 가. 신분증(이카마) 신청

외국인 신분증인 이카마는 모든 법률 행위시는 물론 사소한 업무 처리에도 사본 제출을 요청 받으므로 현지 도착 즉시 신청, 발급받아야 한다.

제출서류는 이카마용 신체검사서, 여권, 사진2장, 고용주 레터 및 고용계약서 사본이며 소요기간은 8-9일 소요된다.

가족 비자의 경우 본인의 이카마 발급 후 5-6주가 소요되는데, 제출해야 되는 서류가 많으므로 현지 도착 후 자세한 서류를 구비하여야 한다.

### 나. 거주지

사우디는 종교적으로 가장 보수적인 와하비파에 속하며, 이슬람 종주국이라는 자부심으로 외국인의 사회생활에 대한 통제가 매우 엄격한 나라이기 때문에 외국인들은 주로 컴파운드 형태의 집단 주거지역에서 생활하고 있다. 리야드에는 약 30여 개의 크고 작은 컴파운드가 있으며, 예산에 따라 선택할 수 있다.

현지인들이 거주하는 아파트나 일반 주택을 직접 임차할 수도 있고 비용도 경제적이지만 문화의 차이에서 오는 모든 불편을 감수하여야 한다.

외국인들은 주택을 소유할 수가 없으며 임차만 가능하다. 임차기간은 통상 1년 단위이고 임차료도 1년 분을 선불로 받고 있다.

### 다. 교육

리야드, 젓다 등 2개 지역에 학생 수가 각각 약 10-20명 수준인 한국 초등학교가 있어 초등교육은 별문제가 없으며 이 외에도 영미계 외국인 학교가 있다. 예전에는 담맘에도 한국 학교가 있었으나 학생 수가 줄어들어 폐쇄하였다.

#### 한국 초등학교

| 학교명      | 전화            | 팩스            | 주소                         |
|----------|---------------|---------------|----------------------------|
| 리야드 한국학교 | (01) 248-0612 | (01) 248-0639 | P.O.Box 88824 Riyadh 11672 |
| 제다 한국학교  | (02) 667-3704 | (02) 667-1990 | P.O.Box 4322 Jeddah 21491  |

중등학교 과정 이상은 외국인 학교에서만 수학이 가능하다. 영미계 학교의 경우, 그간 고등학교 과정이 없어서, 대부분의 비이슬람권 외국인은 본국이나 제3국에 유학을 보냈으나 1998년부터 사우디 교육부가 고등학교 과정(10-12학년)을 인가함에 따라서 기존 영미계 학교들이 고등학교 과정을 설립하여 사우디 내에서 고등학교 과정도 마칠 수 있다.

영미계 학교 이 외에 다수의 외국인 학교가 있기는 하나 이들 학교에서는 사우디 교육부에서 제시하는 교과과정(이슬람 방식의 교과목 포함)을 준수하고 있으므로 이슬람 문화에 익숙하지 못한 외국인에게는 다소간 어려움이 따른다.

연간 수업료는 American International School - Riyadh 의 경우 고등학생 기준으로 미\$15,000 정도이며 기타 외국인 학교는 이보다 약간 저렴하다.

#### 주요 외국인, 외국어 학교

| 학교명                                      | 전화            | 팩스            |
|--|---------------|---------------|
| American International School - Riyadh   | (01) 491-4270 | (01) 491-7101 |
| Manarat Boy School                       | (01) 454-2492 |               |
| Manarat Girl School                      | (01) 454-5998 |               |
| Nour Al-Maaref International School      | (01) 465-7990 |               |
| Middle East International School         | (01) 464-7251 | (01) 461-4515 |
| Saudi International School Multi Section | (01) 453-1686 | (01) 464-8203 |

#### 라. 전화 신청

최근 사우디 텔레콤의 민영화 및 통신인프라 확충에 전력을 기울이고 있어 전화 사정은 점차 개선되고 있으나 지역에 따라 전화 신청 후 설치까지 소요 기간이 수개월 소요되기도 한다. 산업공단 내에는 전화설치의 어려움이 없다.

국제전화 요금은 비싼 편으로서 사우디 호텔에서 한국으로 전화를 할 경우 최고 분당 14 리알(미화 5불 정도)까지 지불해야 한다.

#### 마. 정부등록

별도로 정부에 등록은 불요하며, 신분증(이카마) 신청 및 발급으로 정부 등록에 갈음한다.

#### 바. 자동차 구입

사우디는 세계 각국의 자동차가 진출해 있어 메이커, 모델별로 다양하게 선정할 수 있다.

부가세, 소비세 등이 없기 때문에 자동차 가격은 다른 국가에 비해 저렴한 편이다.

현대자동차 소나타 풀옵션의 경우 \$15,000내외에 구입 가능하다.

자동차 구입은 해당 메이커의 딜러를 통해 구입하며, 구입시 자동차 등록(번호판 취득)업무를 대행해 주며, 별다른 어려움은 없다.

중고차의 경우에는 중고차 딜러를 통해서 구입하거나 직접 신문광고 등을 통해 개별적으로 구입하는 방법이 있다.

#### 사. 은행계좌 개설

계좌 개설은 이카마(외국인신분증)가 나온 후에야 가능하며 아무 은행이나 거래하기 편리한 곳을 선택하면 된다.

계좌 개설 시에는 스폰서의 계좌개설 요청 서한이 있어야 하며, 미화 및 현지화 계좌 등의 개설은 수월한 편이다.

## 아. 병원

사우디에는 정부에서 운영하는 병원과 민간에서 운영하는 병원이 있으며, 정부에서 운영하는 병원은 외국인이 이용할 수 없다.

정부가 운영하는 병원의 경우 의료진 및 시설이 선진국 수준이나, 민간병원의 경우에는 수준이 떨어지는 편이다.

종합병원 이외에 분야별로 전문 클리닉이 다수 있어 이용하는 데는 어려움이 없다.

의료보험 제도가 있어 쉽게 이용할 수 있다.

### ○ 정부운영병원

- King Abdulaziz Medical city for Natonal Guards
- King Faisal Specialist Hospital & Research Center
- King Khaled University Hospital
- Riyadh Maternity & Children Hospital 등 다수

### ○ 민간병원

- Dallah Hospital
- Al-Hammadi Hospital
- National Hospital
- Specialized Medical Center Hospital
- Saudi-German Hospital 등 다수

## 자. 사서함 개설

우리나라와 같은 주소 개념이 없고 우편물 배달제도가 시행되지 않아 필히 사서함 개설을 하여야 한다.

개설비용은 350리얄이며, 3년간 사용할 수 있다.

## 차. 운전면허 취득

사우디는 국제 운전면허증을 인정하지 않고 있으며 따라서 우리나라의 운전 면허증을 가지고 있더라도 기능 시험을 다시 보아야 한다.

우리나라 운전면허가 없는 경우에는 운전학원을 1개월 이상 수강하여야 응시가 가능하다.

단, 여성에게는 면허증을 발급하지 아니하며, 운전이 금지되어 있다.